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که بیشتر ورزش هاي رایج امروزي در این ولایت کهن، با مرور زمان و سپري شدن قریب به یک 
قرن، به مرحله و شهرت کنوني خود رسیده اند.

       مشاهدات و به یاد مانده هاي شماري از پیشکسوتان ورزشي در زنجان که خودشان بعدها از 
خدمتگزاران و ورزشکاران نامي در سطح استان و ملي شدند ... حکایت از آن دارد که، تشکیلات 
اداره ی ورزش در زنجان حداقل تا سال 1310 به صورت رسمي وجود خارجي نداشته و عموم مردم 
با ورزش هایي که در عصر حاضر با آن سر و کار دارند، آشنا نبوده و در بیشتر موارد که بحث هایي 
در خصوص ورزش پیش مي آمد ذهن ها به سوي ورزش هاي باستاني و زورخانه اي و بازي هاي 

محلي سوق داده مي شد.
       در خاستگاه نخستین، بازي هاي محلي و گود زورخانه هاي شهر زنجان حرف اول را در ورزش 
مي زدند. میدان هاي کوچک محلات و زمین هاي باز کناره هاي شهر و سدهاي موسمي زنجان رود، 
تنها امکانات ورزشي جوانان و نوجوانان شهري بود.1 در نبود میدان هاي ورزشي، سالن هاي مجهز 
و پیست هاي دوومیداني و دوچرخه سواري و استخرهاي گرم و سرد، بازي هاي محلي شادي آفرین 
و پرتحرک که نیازي به وسایل ورزشي چون توپ، تور، راکت، کفش مخصوص نداشت، در ایام روز 

و به ویژه در روزهاي تعطیلي، در محلات شهر تا غروب آفتاب ادامه مي یافت.
       ورزش هاي اجتماعي همانند والیبال و فوتبال را علاقه مندان خردسال با توپ هاي دست ساز 
بازي مي کردند. خود بچه ها، ریسه هاي نخ و پنبه و تکه هاي پلاستیک را با کلاف کردن به شکل 
یک توپ در مي آوردند و با پیچش نخ هاي بیشتري، از آن در بازي هاي متعدد استفاده مي کردند. 
در سال هاي بعد و با تأسیس اداره ی تربیت بدني، توپ هایي با نام جاوید»تویه و رویه دار« که به 

آن صمیمي هم مي گفتند وارد بازار گردیده و مورد استفاده بزرگسالان قرار گرفت.2 
       به دنبال تعطیلي نصفه نیمه ی مکتب خانه هاي سنتي و دایرشدن مدارس نوین از سال 1300 

1. آن سال ها، یعنی در اوایل قرن 14 هجری شمسی از ورزش هاي نوین امروزي خبري نبود. ورزش هاي باستاني چون 
چوگان، اسب سواري، کمان کشي و تیراندازي به فراموشي سپرده شده بود مگر نمایشات میداني و کشتي گیري که همچنان 
مورد توجه اهل زورخانه بود. و یا اسکي و شنا و شکار و ...  که به صورت سنتي در قاراداغ)یا قره داغ( و یا بندهاي موسمي 

زنگان چائي و استخر آب باغ حسین آباد و غیره انجام مي شد.
2.  رویه این توپ ها بندي بود. بندش را باز مي کردند و تویی لاستیکی آن یک لوله به قد یک خودکار داشت که آن را پس از 
باد کردن، با فشار دست داخل رویۀ چرمي مي کردند، اما این باعث مي شد یک طرف توپ همیشه با داشتن یک زائده مانند، 

کمی برجسته بماند و دفع و گرفتن توپ با مشکل همراه شود.
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خورشیدي و با اجباري شدن ورزش در مدارس کشور در سال 1306، وزارت معارف آن زمان در 
کنار معلمین آموزشي، افرادي را تحت عنوان معلمین و مربیان ورزشي، جهت تدریس علمي ورزش 
در این مدارس نوبنیاد از مرکز به گوشه و کنار کشور گسیل داشت.1 از سال 1310 به تدریج در 
برنامه ی هفتگي مدارس کشور، 6 ساعت در هفته )روزي یک ساعت( زنگ ورزش به صورت 
اجباري منظور شد که به علت نبودن معلم ورزش، بیشتر مواقع دیگر معلمین ، تدریس این رشته 

را به عهده داشتند.2
      انجام چنین دگرگوني هایي نرمک نرمک تحولاتي در مکان هاي آموزشي به وجود آورد و 
موجب شکوفایي استعدادهاي مختلف ورزشي در سطح کشور شد. در ادامه ی این راه و با افزایش 
تعداد مدارس و دوائر تشکیلات معارفي، دایره ی جدیدي به نام تربیت بدني مدارس براي تدریس و 
آموزش اصولي ورزش هاي مدرن در مدارس به وجود آمد و در کنار آن سازمان پیشاهنگي مدارس 

که نوپا و تازه مولود بود در سطح کشور شکل گرفت. 
       در سال1314 هشت سال بعد از اجباري شدن ورزش در مدارس کشور در سال 1306، 
سازمان ملي تربیت بدني ایران تأسیس گردید و در سال 1315 به نام سازمان ملي تربیت بدني و 

پیشاهنگي ایران به ثبت رسید.3 
      جهت یادآوري خوانندگان گرامي باید گفت که در سال تحصیلي1315–1314 در اثر جدیت 
اولیاي دبیرستان پهلوي زنجان، براي اولین دفعه رسته ی پیشاهنگي در این مؤسسه ی آموزشي 

1.  کاظم رهبري از دست اندرکاران پرسابقۀ ورزش ایران دربارۀ سابقۀ ورزش هاي مدرن در زنجان مي نویسد: در زنجان تا 
سال 1308 نامي از ورزش هاي نوین در میان نبود و فقط در دبستان توفیق و سعادت براي محصلین آن روز در هفته چند 
ساعت در بین ساعات دروس، بازي در نظر گرفته شده بود که من هم در آن موقع در دبستان توفیق زنجان مشغول تحصیل 

بودم. تاریخ ورزش زنجان، اسدالله جمالي، صص162 و 161
2.  البته گاهي اوقات در مدارس شبه اسلامي و مذهبي مثل توفیق به جاي ورزش تعلیمات دیني و مسائل فقهي بازگو مي شد. 
مرحوم آیت ا... عبدالحمید قائمي بازگو مي کردند که روزي از ادارۀ معارف جهت امتحان ورزش به مدرسۀ توفیق آمدند. از 
محصلین از جمله خود من نام لوازم ورزشي را پرسیدند، اما ما چیزي نمي دانستیم. یکي از معلمین سابق به ممتحنین گفت 
از این ها این سؤالات را نپرسید که بلد نیستند، بلکه مسائل فقي و دیني را سؤال کنید. از یکي از همکلاسیان به نام مرحوم 
حاج ابوالفضل سیاري بارفیکس را پرسیدند و او در جواب گفت: »لوتیریسگه«! همه خندیدند. بعد از ما سؤالات فقهي و دیني 
کردند و همه کامل و به درستي پاسخ سؤالات را دادند. و این گونه شد که نمرۀ ورزش ما را با سؤالات دیني و فقهي دادند!

3.  در سال 1315 -1314 شعبات سازمان ملي تربیت بدني و پیشاهنگي در شهرهاي مختلف کشور تشکیل یافت که در 
ابتداي کار هر دوي این ها )تربیت بدني و پیشاهنگي( به طور مشترک فعالیت هاي ورزشي و فوق برنامۀ دانش آموزان را سر و 

سامان مي دادند. بعدها از هم جدا شده و هر یک فعالیت هاي خود را در مدارس و آموزشگاه ها به پیش بردند.
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تأسیس شد و مرحوم سید جعفر امجدي در سال 1314 معلم ورزش و مربي پیشاهنگي دبیرستان 
بود.1 و به نوشته ی سالنامه ی دبیرستان، وي در سال1316- 1315 علاوه بر تدریس درس ریاضي 

سیکل اول، تصدي گري امور پیشاهنگي مدرسه را هم بر عهده داشته است.2 
       به نقل کاظم رهبري یکي از پیشکسوتان ورزش زنجان و ایران ، جهش اصلي ورزش در 
زنجان از موقعي شروع شد که دبیرستان پهلوي تأسیس گردید. ]تا پیش از احداث این مدرسه ی 
دولتي بیشتر تمرینات و مسابقات ورزشي در باغي موسوم به حسین آباد برگزار مي شده است.[ 
وي مي گوید تا آن جایي من به یاد دارم آموزگاراني به نام هاي نجم آبادي– شفق– پاشائي– 
ظهیري– مفیدي و جناب زاده بودند و تا موقعي که من در زنجان بودم زیر نظر نامبردگان تمرینات 
ورزشي انجام مي دادم.3 سید رضا جمالي در خاطرات دوران تحصیل خود در زنجان مي نویسد که: 
نجم آبادي معلم ورزش مدارس سعادت و توفیق بود. بعد حبیب الله شفق آباد آمد که استاد در 
رشته هاي پرش بود. بعد گرمسیري و سپس قرباني و پس از آن ها مفیدي به زنجان آمد و بعد 
از آن ها ظهیري نامي دبیر ورزش دبیرستان پهلوي شد. بعد از او جناب به عنوان دبیر ورزش به 

زنجان آمد.4 
        در خصوص مربیان ورزشي اعزامي به شهر زنجان این مطلب را باید اضافه کرد که، طبق 
مندرجات سالنامه ی دبیرستان پهلوي، آقایان خلیل نجم آبادي در سال 1312 در عمارت اجاره اي 
و حسین ظهیري  تا 1315  از1313  متوالي  دو سال  پاشائي  امیر  و مهدي  دبیرستان]خ سعدي[ 

در1316– 1315 در ساختمان امروزي، دبیران ورزش مدرسه ی مذکور بودند.5 

1.  سید جعفر امجدي فرزند سید باقر خان امجدي از معلمان و مدیران فعال زنجان بود که با تأسیس ادارۀ تربیت بدني و 
پیشاهنگي در سطح کشور و با تأسیس دبیرستان دولتي پهلوي در زنجان در سال 1314 و ایجاد فضاهاي مهم ورزشي، وی 
معلم و سرپرست رستۀ پیشاهنگي و مربي ورزش مدرسه مذکور شد و پس از چند سال به عنوان اولین مدیر انجمن ملي 
تربیت بدني زنجان انتخاب گردید. به علت علاقۀ فراوان ایشان به امور ورزشي با اجازه پدر خود در مرکز شهر]سبزه میدان[ در 
میان باغ باصفاي خودشان اولین مکان ورزشي در شهر زنجان را در سال1310 شمسي تأسیس نمود و در سال1314–1313 
مؤسس اولین کلوپ ورزشي زنجان بود. وي در سال 1325 به دیار باقي شتافت. تاریخ ورزش زنجان، جلد اول، صص62 و16

2.  سالنامۀ دبیرستان پهلوي زنجان در سال تحصیلي1316 – 1315 صفحۀ دوم
3.  با توضیحات، تاریخ ورزش زنجان، اسدالله جمالي، صص162 و161

4.  همان منبع، ص 162
5.  سالنامۀ دبیرستان پهلوي در سال تحصیلي1316 – 1315 صص اول و دوم
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تاریخچه ی فوتبال در زنجان 
از  بتوان  باشد  متداول شده  زنجان  والیبال1در  از  بعد  که  تیمي  مدرن  ورزش هاي  اولین  از  شاید 
ورزش جهان گیر فوتبال نام برد که ابتدا به نوعي بدوي در اراضي بایر غرب زنجان]حسین آباد[ 
فاصله ی  در  است.  دنبال مي شده  پهلوي  دبیرستان  در محوطه ی  مقبول تري  به شکل  و سپس 
سال هاي1320-1317 با احداث زمین فوتبال راه آهن و هم چنین با ساخت ورزشگاه امجدیه در 
اوایل دهه ی1330، این رشته ی ورزشي به طور روز افزون از سوي جوانان که مشتاقانه این ورزش 

گروهی را دنبال مي کردند مورد استقبال واقع مي شود.
       این که بازي فوتبال از چه وقت و به چه شکل آغاز شد به درستي معلوم نیست. فوتبال به 
شیوه ی نوین در انگلستان پایه گذاري شد و هم آنها قوانین آن را ابداع کردند. جماعت انگلیسي 
در هر نقطه ی جهان که وارد مي شدند آن را ترویج مي دادند. پیدایش و چگونگي ورود این ورزش 

در کشور ما نیز در هاله اي از ابهام است.2 
      گفته شده فوتبال در زنجان در حوالي سال هاي1314-1310 به صورت ابتدایي در زمین هاي 
خاکي حاشیه ی شهر پیگیري مي شد. به نقل از بزرگان، شیوه ی این بازي جدید میداني را، جوانان 
از انگلیسي هاي ساکن ایران و زنجان آموخته بودند. این احتمال وجود دارد که اهالي شهرستان 
زنجان با رفت و آمد به تهران و با داشتن جاده ی بین المللي و به علت نزدیکي به کشور روسیه و 
از طریق مهاجرت هاي صورت گرفته و یا اشغال مدت دار شهر از سوي سربازان روسي و انگلیسي 

1.  در سال هاي حدود 1310 که تأسیس مدارس ابتدایي و متوسطه در جاي جاي کشور و شهر زنجان رو به افزایش نهاد در 
فضاي هر مدرسه اي که دایر مي شد زمین و محوطه اي را جهت بازي والیبال با توجه به ساده تر و کم خرج تر بودن آن در نظر 
مي گرفتند. با نصب دو عدد تیر چوبي و با استفاده از یک رشتۀ طنابي و با توپ مخصوص والیبال از نوع اولیۀ آن]داراي تویي 
از نوع لاستیک به رنگ نارنجي و رویه از چرم چند تکه با دریچه اي بند دار[ و در شرایط بحراني با یک توپ پلاستیکي این 

ورزش دسته جمعي به راحتي انجام مي شد. جهت اطلاعات بیشتر بنگرید به تاریخ ورزش زنجان، جلد 2،صص134 و133
2.  داستان شکل گیري ورزش هاي مدرن در ایران چنان پردامنه و ضد و نقیض است که تاریخ را قلفتي مخدوش مي کند. 
این که گاه به گاه در فضاي رسانه هاي رسمي و یا مجازي اسناد بدوي مخدوشي از روزگار89 سال پیش منتشر مي شود 
و بعضي ها مي خواهند شهرهاي خود را به عنوان نخستین مرکز پیدایش رشته هاي فوتبال و یا الباقي ورزش ها در ایران 
قلمداد کنند بحث ها را معمولًا وارد فضاهاي جو زدۀ شوونیستي مي کند که مثلًا فوتبال در ایران از جنوب کشور آغاز شده و 
همین اشتباهات تاریخي را برخي دیگر در فضاي بدون اسناد مستدل مرتکب شده و با زبان ریزي خواسته اند شهر خود را به 
عنوان نخستین پایگاه راه اندازي فلان ورزش یا خاستگاه حتمي برخي ورزش ها ثبت کنند. ابراهیم افشار، دبیر گروه تاریخ 

و نوستالژي همشهري ورزشي، دوشنبه 5 مهر ماه 90، ش 6925
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در جریان جنگ جهاني اول، با این ورزش آشنا شده باشند.1 
       علي اي حال در فقدان تاریخ نگاري آکادمیک و مستند در ورزش یکصد ساله ی ایران و زنجان 
که گاه باعث گیجي و بهت زدگي مخاطبان تاریخ نیز شده است، اظهار نظر راویان آثار و ناقلان 
اخبار و طوطیان شکرشکن شیرین گفتار ورزش زنجان و ایران با توجه به اسناد و پشت نوشته ی 

عکس هاي قدیمي که در کف دارند در این مورد مي تواند کارساز باشد.
     این چند سطري که در تاریخچه ی ورزش فوتبال در زنجان و هم چنین کشورمان نوشته شد 
شاید خارج از مبحث اصلي و غیر ضروري به نظر برسد، ولي براي اداي مطلب و روشن شدن هر 

چه بهتر موضوع، ذکر این مقدمه لازم آمد.

باغ حسین آباد میعادگاه ورزشکاران زنجاني   
ورزش  کانون  تشکیل  از  قبل  و  ش[  زنجان]1312  در  پهلوي  دبیرستان  تأسیس  بدو  از 
تا  و  بوده  دائر  دولتي  آموزشگاه  این  در  والیبال  و  فوتبال  تیم هاي  همواره  دبیرستان]1315[، 
سال1315–1313 دانش آموزان ورزشکار با وجود فضاي وسیع دبیرستان و به خاطر آن که هنوز 
امکانات ورزشي لازمه را دارا نبوده و میادین ورزشي آن احداث و یا تکمیل نشده بود به نوشته ی 
روزنامه ی پروین خمسه، در اوقات فراغت زیر نظر دبیر ورزش دبیرستان»امیر پاشایي«2 با داشتن 
کلوپ اختصاصي، به همراه دیگر کلوپ ها و دستجات ورزشي، به زمین هاي خاکي شمال و شمال 
غربي زنجان مربوط به سید باقرخان امجدي3 که در خارج شهر واقع بوده رفته و مشغول ورزش 

1.  ... دربارۀ این که از طهران سال 1273 ش اسناد خرده ریزي دربارۀ پیدایش فوتبال پیدا شده حتمیتي وجود دارد. دو 
دهه بعد از آن است که بنادر جنوب و شمال کشور نیز نشانه هایي از پیدایش فوتبال فارسي به دست مي دهند. هم چنان 
که اقلیم هاي نزدیک به روسیه و عثماني و بقیۀ بلاد اروپا نیز در شهرهاي بزرگ مرزي مان، اسنادي قابل توجه از خاستگاه 
فوتبال بدوي در ایران به دست مي دهند. اما آغاز کننده و سر دسته بودن طهران به عنوان پایتخت در این موضوع، بحثي 

بدون تردید است. همان منبع
2.  ادارۀ معارف وقت زنجان ضمن ارائۀ احصائیۀ ورزش و تشکیلات کلوپ تربیت بدني  زنجان .... به علت منظور نشدن 
اعتبار لازم جهت انجمن تربیت بدني و از طرف دیگر با توجه به این که از آغاز سال تحصیلي14–1313 آموزگار ورزش 
براي دبیرستان پهلوي از مرکز اعزام و تعیین نفرموده بودند، لذا انجام امور ورزش را به طور افتخاري به عهدۀ مهدي خان 
امیر پاشایي محول مي کند. روزنامۀ پروین خمسه، شمارۀ403، پنجم تیر ماه 1314، ص 2 و شمارۀ378، 19 اسفند ماه1313

به  بدني زنجان« موفق  تربیت  انجمن  به معیت حضرت حکمران شهر »ریاست  تأسیس کلوپ ورزش  ... در قسمت    .3
تأسیس 3 کلوپ گردیده است.1- کلوپ پهلوي که فوتبالیست هاي آن فقط منحصر به محصلین دبیرستان است و زیر نظر 
میرزا عبدالحسین خان ادیب مدیر مدرسۀ پهلوي اداره مي شود. و عدۀ آن33 نفر است.2- کلوپ حکمت با 18 نفر مرکب از 
آموزگاران مدارس با تصدي میرزا خلیل خان رهبري3- کلوپ امجدي به تصدي سید جعفر خان متشکل از عده اي از جوانان 
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ترتیب خاصي  و  نبود یک مربي ورزش کاردان، هرگز تحت نظم  دلیل  به  مي شدند. ولي آن ها 
نبوده اند.

استخر باغ حسین آباد- تیرماه 1333   ایستاده از راست  آقایان: عیوقي، عطاءالله رجایي، مرحوم وجیه الله رستگار، 
حسین نفتچي و مرحوم دکتر جلیل کاظمي

 نشسته از راست آقایان: هوشنگ بحریني، قزلباش و محمد حسین براتي
-عکس از آرشیو آقاي بحریني

شهر. سه دستۀ دیگر ورزشي متشکل از محصلین دبستان هاي شاهپور و توفیق و سعادت هستند که به طور]جمع[ 6 دسته 
کلوپ فوتبال دائر و همه روزه در خارج شهر اراضي حسین آباد و قسمت شمالي شهر مشغول بازي مي باشند و ظرف یک 

هفته هم، یک روز مختص به بازي والیبال شده که در مدرسۀ شاهپور مشغول مي شوند. همان منبع

ارج از خد يته شد شان کشورمان نوشيورزش فوتبال در زنجان و هم چن يهخچيکه در تار ين چند سطريا     
ن يذکر ا وضوع،ممطلب و روشن شدن هر چه بهتر  يادا يبرا يول ،به نظر برسد ير ضروريو غ يمبحث اصل

 مد.آزم مقدمه لا
 

    يعادگاه ورزشکاران زنجانیباد مآن یباغ حس
[، 1315رستان]يل کانون ورزش دبيتشک و قبل ازش[  1312در زنجان] يرستان پهلويس دبياز بدو تأس       

 موزان ورزشکارآدانش 1313–1315دائر بوده و تا سال يموزشگاه دولتآن يبال در ايفوتبال و وال يهاميت ارههمو
ن آ ين ورزشياديلازمه را دارا نبوده و م يکه هنوز امکانات ورزش نآرستان و به خاطر يع دبيوس يفضا با وجود

ر ورزش ير نظر دبيز در اوقات فراغتن خمسه، يپرو يي روزنامههل نشده بود به نوشتيا تکمياحداث و 
 يهانيزم به، يستجات ورزشها و دگر کلوپي، به همراه ديبا داشتن کلوپ اختصاص 16«يير پاشايام»رستانيدب

رفته و مشغول که در خارج شهر واقع بوده  17يد باقرخان امجديزنجان مربوط به س يشمال و شمال غرب يخاک
 اند.نبوده يب خاصي، هرگز تحت نظم و ترتکاردان ورزش يمرب کي ل نبوديها به دلنآ يول. شدنديورزش م

 

 
 ،ييعطاءالله رجا، يوقيع :انيآقا اده از راستستيا   1333 رماهيت -آباد نياستخر باغ حس

 يل کاظميمرحوم دکتر جل و ين نفتچيحس ،ه الله رستگاريمرحوم وج
 ويرشکس از آع-ين براتيمحمد حس وقزلباش  ،ينيهوشنگ بحر :انينشسته از راست آقا

 ينيبحر يآقا
                                                 

کلوپ تربيت بدني  زنجان .... به علت منظور نشدن اعتبار لازم جهت انجمن تربيت بدني و  تورزش و تشکيلا ةاحصائي ةمعارف وقت زنجان ضمن ارائ ةادار .16
 انجام امور لذا ،و تعيين نفرموده بودند از مرکز اعزام پهلوي موزگار ورزش براي دبيرستانآ 1313–14غاز سال تحصيليآاز  با توجه به اين که از طرف ديگر

 19 ،378ةشمار و 2ص  ،1314ماه  تيرپنجم ، 403ةشمار، پروين خمسه ةکند. روزنامپاشايي محول مي رمهدي خان امية اري به عهدورزش را به طور افتخ
 1313اسفند ماه

لوپ ک -1است.هدلوپ گرديک 3سيس أموفق به ت« رياست انجمن تربيت بدني زنجان» شهر لوپ ورزش به معيت حضرت حکمرانکسيس أدر قسمت ت. ... 17
 33نة آ. و عدشودداره مياپهلوي  ةسخان اديب مدير مدرن ن فقط منحصر به محصلين دبيرستان است و زير نظر ميرزا عبدالحسيآهاي لوي که فوتباليستپه

ل از ه تصدي سيد جعفر خان متشکبکلوپ امجدي  -3خليل خان رهبري ميرزا با تصدي مدارس موزگارانآب از نفر مرک 18کلوپ حکمت با  -2نفر است.
ل دائر ادسته کلوپ فوتب 6 ]جمع[ورطکه به هستند  هاي شاهپور و توفيق و سعادتاز محصلين دبستان ورزشي متشکل ديگر ةسه دست .اي از جوانان شهرعده

شده که در  اليبالازي وتص به بيک روز مخ ،باشند و ظرف يک هفته همباد و قسمت شمالي شهر مشغول بازي ميآو همه روزه در خارج شهر اراضي حسين
 همان منبع شوند.شاهپور مشغول ميمدرسة 
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مرحوم سید جعفر امجدی

 قدیمي ترین عکس از ورزشکاران فوتبالیست زنجان، در حاشیۀ زیرین عکس جملۀ: 
).... فوتبالیستها با آقا سید جعفر خان امجدي مؤسس کلوپ( نوشته شده است. از آرشیو زنده یاد وجیه ا... )وجي 

خان( رستگار

تأسیس کانون ورزش دبیرستان
 مقارن افتتاح رسمي دبیرستان در مهر ماه 1315 و با انتصاب حسینعلي اکبرنیا به سمت ریاست 
دبیرستان و اداره ی معارف زنجان، مشارالیه تغییراتي اساسي در امور ورزش دبیرستان مي دهد و 
با احداث و یا تکمیل اماکن و میادین ورزشي در اراضي وسیع دبیرستان، امور ورزش را به صورت 

 
 يد جعفر امجديمرحوم س

 

 
 ير خان امجدد جعفيا سا آقبستها ين عکس جملة: ).... فوتباليرية زينجان، در حاشست زين عکس از ورزشکاران فوتباليتر يميقد

 خان( رستگار يه ا... )وجياد وجيو زنده يمؤسس کلوپ( نوشته شده است. از آرش
 
 رستانیدب کانون ورزشس یسأت

رستان و يدب استيت رسمه ا بياکبرن ينعليبا انتصاب حسو  1315رستان در مهر ماه يدب يمقارن افتتاح رسم       
ل اماکن و يا تکميبا احداث و  و دهديمرستان ير ورزش دبودر ام ياساس يراتييه تغيمشارال ،معارف زنجان يهادار

گر با يد يسو از 18آورد.يدر م يترصورت منظمه را ب امور ورزش رستان،يدب وسيع يدر اراض ين ورزشياديم
شان يکه ا يجائ نآرستان و از يورزش دب يريدب و يرپرستبه س 1315از مهر ماه  يرين ظهيانتخاب حس

 شود.يم ترار آبرومنديبس هرستان نسبت به گذشتيت ورزش دبيدر امر ورزش داشته وضع ياطلاعات مبسوط
 

                                                 
اول عقاب و تيم اول شهباز و تيم دوم عقاب و تيم دوم شهباز همواره روزهاي جمعه دو تيم  :تيم فوتبال ش، چهار 1315. بعد از گشايش دبيرستان در سال 18

ن انجام مي يافته، قايان دبيراستان و اشتر با حضور آقاي رئيس معارف و کفالت دبيراين مسابقات که بيدر به دو با هم مسابقه رسمي برگزار مي کردند . 
عمليات  يهق به ادامنها را تشوياو  ندهرسادانش آموزان مي  سمع و نظر اهرا بعد از خاتمه مسابقات آقاي رئيس معارف اندرزهاي مفيدي در فوائد ورزش بهظ

 1315 -1316دبيرستان سال  بدني تربيت خصوص در سالنامه انجمن هاي ز يادداشتبرگرفته ا ورزشي رضايت بخش مي کرده است.

 
 يد جعفر امجديمرحوم س

 

 
 ير خان امجدد جعفيا سا آقبستها ين عکس جملة: ).... فوتباليرية زينجان، در حاشست زين عکس از ورزشکاران فوتباليتر يميقد

 خان( رستگار يه ا... )وجياد وجيو زنده يمؤسس کلوپ( نوشته شده است. از آرش
 
 رستانیدب کانون ورزشس یسأت

رستان و يدب استيت رسمه ا بياکبرن ينعليبا انتصاب حسو  1315رستان در مهر ماه يدب يمقارن افتتاح رسم       
ل اماکن و يا تکميبا احداث و  و دهديمرستان ير ورزش دبودر ام ياساس يراتييه تغيمشارال ،معارف زنجان يهادار

گر با يد يسو از 18آورد.يدر م يترصورت منظمه را ب امور ورزش رستان،يدب وسيع يدر اراض ين ورزشياديم
شان يکه ا يجائ نآرستان و از يورزش دب يريدب و يرپرستبه س 1315از مهر ماه  يرين ظهيانتخاب حس

 شود.يم ترار آبرومنديبس هرستان نسبت به گذشتيت ورزش دبيدر امر ورزش داشته وضع ياطلاعات مبسوط
 

                                                 
اول عقاب و تيم اول شهباز و تيم دوم عقاب و تيم دوم شهباز همواره روزهاي جمعه دو تيم  :تيم فوتبال ش، چهار 1315. بعد از گشايش دبيرستان در سال 18

ن انجام مي يافته، قايان دبيراستان و اشتر با حضور آقاي رئيس معارف و کفالت دبيراين مسابقات که بيدر به دو با هم مسابقه رسمي برگزار مي کردند . 
عمليات  يهق به ادامنها را تشوياو  ندهرسادانش آموزان مي  سمع و نظر اهرا بعد از خاتمه مسابقات آقاي رئيس معارف اندرزهاي مفيدي در فوائد ورزش بهظ

 1315 -1316دبيرستان سال  بدني تربيت خصوص در سالنامه انجمن هاي ز يادداشتبرگرفته ا ورزشي رضايت بخش مي کرده است.
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منظم تري در مي آورد.1 از سوي دیگر با انتخاب حسین ظهیري از مهر ماه 1315 به سرپرستي و 
دبیري ورزش دبیرستان و از آن جائي که ایشان اطلاعات مبسوطي در امر ورزش داشته وضعیت 

ورزش دبیرستان نسبت به گذشته بسیار آبرومندتر مي شود.

بازیکنان دو تیم فوتبال دبیرستان پهلوي سابق در کنار مربي ورزش، رئیس دبیرستان و رئیس فرهنگ در دو صف 
و روبروي هم ایستاده اند و اعضاي یکی از تیم ها با پیراهن سفید استین کوتاه و بازیکنان تیم دیگر با پیراهن 

استین بلند راه راه با زمینۀ تیره رنگ دیده مي شوند.

نفرات به ترتیب شماره عبارتند از: 1- سید رضا خلخالي2- محسن رهبري 3- نصرت ا... سیاوشي 4- اصغر عطائي 
5- جواد ضیائي 6- منوچهر کاووسي 7- کاظم رهبري 8- ظهیري)دبیر ورزش(9- ابراهیم ضیائي10- سید محمد 
امیر غفاري15- جلیل  اکبر موسوي 13- رحمان ذبیحیان14-  امیر مستشیري12- سید علي  نژاد 11-  فاطمي 

1.  بعد از گشایش دبیرستان در سال 1315 ش، چهار تیم فوتبال: تیم اول عقاب و تیم اول شهباز و تیم دوم عقاب و تیم 
دوم شهباز همواره روزهاي جمعه دو به دو با هم مسابقه رسمي برگزار مي کردند . در این مسابقات که بیشتر با حضور آقاي 
رئیس معارف و کفالت دبیرستان و اقایان دبیران انجام مي یافته، ظاهرا بعد از خاتمه مسابقات آقاي رئیس معارف اندرزهاي 
مفیدي در فوائد ورزش به سمع و نظر دانش آموزان مي رسانده و انها را تشویق به ادامه ي عملیات ورزشي رضایت بخش مي 

کرده است. برگرفته از یادداشت هاي انجمن سالنامه در خصوص تربیت بدني دبیرستان سال 1316- 1315

 
هم  يبروو صف و رودر د س فرهنگيرستان و رئيس دبيرئ ،ورزش يمربر در کنا سابق يپهلو رستانيم فوتبال دبيکنان دو تيباز
ره يتة نياه راه با زمن بلند ريهن استرايگر با پيم ديکنان تين کوتاه و بازيد استيراهن سفيم ها با پياز ت يکي ياعضاو  ستاده انديا

 شوند.يده ميرنگ د
 يائيجواد ض -5 يطائاصغر ع -4 ياوشينصرت ا... س -3 يمحسن رهبر -2يد رضا خلخاليس -1ب شماره عبارتند از: ينفرات به ترت

ر يما -11نژاد  يد محمد فاطميس -10يائيم ضيبراها -9ر ورزش(ي)دبيريظه -8 يکاظم رهبر -7 يمنوچهر کاووس -6
 ينعليحس -17 يجعفر زاهد -16ان يحيل ذبيجل -15ير غفاريام -14انيحيرحمان ذب -13 ياکبر موسو يد عليس -12يريمستش
 گرفته شده است. 1314باشد که در حدود سال يم يغر عطائاص يلق به آقاععکس مت–س آموزش و پرورش)فرهنگ( يا رئياکبرن

 
 ياز موقع، 1312-1316يليتحص يهاسال يهدر فاصل، ههاي اعضاي انجمن ورزش مدرسبنابر رونوشت       
-ان دانشيدر م يبيجنب و جوش عج د،نکيمسابق را شروع  يرستان پهلويدب ينهضت ورزش يريظه يکه آقا

موزشگاه مذکور اعلام آ کانون ورزش رستان،يدب يک هفته بعد از افتتاح رسمي د.يآيود مموزان ورزشکار به وجآ
 يرسم ين جلسهيدر اول نآ يهسيت رئأيو هدهد يجلسه  م ليتشک 1315در اول آبان ماه ت کرده و يموجود
  19شوند.يمن ييتع کانون

 

                                                 
آقاي سيد  –محاسبو  اولآقاي کاظم رهبري نائب رئيس  –آقاي ابراهيم ضيائي  رئيس :بودند دبيرستان ت رئيسه کانون ورزشأهياعضاي آقايان ذيل  .19

 .مدو تشيري منشيآقاي زهير مس – اول آقاي سيد علي اکبر موسوي منشي – رن ذبيحيان دفتر دااآقاي رحم – دوم محمد فاطمي نائب رئيس
 ص اول 12/1/1316برگرفته از دست نوشته هاي ابراهيم ضيائي رئيس کانون ورزش دبيرستان ، تاريخ  
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ذبیحیان 16- جعفر زاهدي 17- حسینعلي اکبرنیا رئیس آموزش و پرورش)فرهنگ( –عکس متعلق به آقاي اصغر 
عطائي مي باشد که در حدود سال 1314 گرفته شده است.

       بنابر رونوشت هاي اعضاي انجمن ورزش مدرسه، در فاصله ی سال هاي تحصیلي1312-1316، 
از موقعي که آقاي ظهیري نهضت ورزشي دبیرستان پهلوي سابق را شروع مي کند، جنب و جوش 
عجیبي در میان دانش آموزان ورزشکار به وجود مي آید. یک هفته بعد از افتتاح رسمي دبیرستان، 
ماه 1315 تشکیل جلسه   آبان  اول  در  و  اعلام موجودیت کرده  آموزشگاه مذکور  کانون ورزش 

مي دهد و هیأت رئیسه ی آن در اولین جلسه ی رسمي کانون تعیین مي شوند.1 

از آرشیو خاندان نجفي

1.  آقایان ذیل اعضاي هیأت رئیسه کانون ورزش دبیرستان بودند: آقاي ابراهیم ضیائي  رئیس– آقاي کاظم رهبري نائب 
رئیس اول و محاسب– آقاي سید محمد فاطمي نائب رئیس دوم – آقاي رحمان ذبیحیان دفتر دار – آقاي سید علي اکبر 

موسوي منشي اول – آقاي زهیر مستشیري منشي دوم.
 برگرفته از دست نوشته هاي ابراهیم ضیائي رئیس کانون ورزش دبیرستان ، تاریخ 1316/1/12 ص اول

 
 يو خاندان نجفياز آرش
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از آرشیو دبیرستان 

فعالان کانون ورزش دبیرستان با رهنمودهاي دبیر ورزش و افراد صاحب نظر، بلافاصله شروع به 
برنامه ریزي جهت رقابت هاي ورزشي در آینده نزدیک بین دانش آموزان و در قالب مسابقات کلاسي 
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و انفرادي نمودند. با انتخاب دبیر ورزش]ظهیري[ و با همکاري آقاي اکبرنیا]رئیس معارف[ و با 
حضور اولیاي مدرسه و هیأت قضات که از طرف کانون ورزش معین شده بودند1 برخلاف گذشته 
که تمرینات و مسابقات ورزشي در اراضي حسین آباد، ملک خانوادگي امجدي برگزار مي شد، این 
بار در داخل مجموعه ی دبیرستان پهلوي شروع شده و کم کم وارد مرحله ی نویني مي گردد و با 

حمایت رؤساي دوائر دولتي و شخص حکمران شهر رو به ترقي و پیشرفت گام برمي دارد. 
      در همان اوقات با احداث زمین خاکي فوتبال در محوطه ی وسیع دبیرستان2 ورزش اجتماعي 
فوتبال نیز در میان خانواده ها و افراد علاقه مند و تعدادي از بهترین فوتبالیست هاي آن عصر1- 
کاظم رهبري2- نصرت اله خطیبلو3- اصغر عطائي4- علي اکبر موسوي 5- خلخالي و ... مورد 

توجه بیشتري واقع مي گردد.3 

1.  اعضاي هیأت قضات که 2 نفر هم از اعضاي کانون ورزش ]ابراهیم ضیایي رئیس کانون ورزش و رحمان ذبیحیان رئیس 
دفتر کانون ورزش[ جزو آن بودند عبارت بودند از: اسماعیل سعد حکیمیان– احمد کاوندي– منوچهر وزیري– حسن نجفي 

و فاطمي،   یادداشت هاي مسئول اول کانون ورزش دبیرستان ابراهیم ضیائي
از  خاکسار]یکي  دراویش سلسلۀ  بزرگ  مرکز  و  خانقاه  قمري  قرن چهاردهم هجري  اوایل  و  قرن سیزدهم  اواخر  در    .2
فرقه هاي طریقت تصوف و دراویش[ در شهر زنجان دایر بوده و با ارشاد و رهبري مولانا درویش عباس)رهبر علیشاه خاکسار 
زنجاني( شهرت بسزایي داشته است. مولانا رهبر علیشاه مرشد، شیخ، مراد، پیشکسوت سلسلۀ خاکسار بود که در 75 سالگي 
در ماه محرم سال1342/ ه.ق فوت شد. محل قبر او هم اکنون در زیر دیوار شرقي دبیرستان پهلوي جنب امامزاده اسماعیل 
که در سابق به قبرستان امامزاده سید اسماعیل معروف بود واقع شده است و در اثر تسطیح و ساختمان دیوار و میدان فوتبال 
در 1316 مانند صدها قبر دیگر آثارش محو و نابود گردیده  است. کریم نیرومند، خلاصه شده از عرفا و حکماي استان زنجان، 

ص257
3.  در پنجم آبان ماه 1315 دو تیم فوتبال عقاب و شهباز که کاپیتان تیم عقاب کاظم رهبري و کاپیتان تیم شهباز ابراهیم 
ضیائي و دو تیم والیبال شاهین و شهپر که کاپیتان تیم شاهین جواد ضیائي و کاپیتان تیم شهپر زهیر مستشیري و دو تیم 
باسکت بال]بسکتبال[ سبز و عنابي که کاپیتان تیم سبز آقاي سید علي اکبر موسوي و کاپیتان تیم عنابي رحمان ذبیحیان 
بودند تشکیل و شروع به بازي نمودند. و در ضمن آقاي حسین عسگري براي کاپیتان تیم حکمت بیس بال و آقاي اصغر 
ضیائي،  ابراهیم  دبیرستان  ورزش  کانون  رئیس  نوشته هاي  دست  از  برگرفته  گردیدند.  تعیین  طوفان  تیم  کاپیتان  عطائي 

تاریخ1316/1/12 ص اول
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ژیمناستیک( هم به عنوان مهم ترین قسمت  تا مهرماه 1315 عملیات سیرکي)آکروباتیک– 
ورزش و زیب نمایشات دبیرستان مذکور، ترقي محسوسي نموده و به چندین دسته تقسیم شده 
و همه روزه صبح و عصر مشغول عملیات مي شوند. به نوشته ی هیأت اطلاعات کانون ورزش 
این مدت قلیل عملیات سیرکي دبیرستان زنجان پیشرفت زیادي کرده و موجب  دبیرستان، در 
حیرت است ... به طوري که در جراید متواتره شده در کلیه ی نمایش های دبیرستان ورزش هاي 
آکروباتیک حیرت انگیز، تماشاچیان را مبهوت و متحیر نموده  است. بهترین آکروبات بازان مدرسه 
تصدي  حکمي.  موسوي3-مهدي  اکبر  علي  سید   -2 فاطمي]نژاد[  ]سید[محمد  از:1-  عبارتند 

قسمت آکروبات با آقاي محمد فاطمي است.1 

1.  با اضافات، همان منبع، صفحات دوم و چهارم

ن يحس يدر اراض ينات و مسابقات ورزشيبرخلاف گذشته که تمر 20ن شده بودنديکه از طرف کانون ورزش مع
شروع شده و کم کم  يرستان پهلويدب يهن بار در داخل مجموعيا ،شديبرگزار م يامجد يگباد، ملک خانوادآ

شرفت گام يو پ يو شخص حکمران شهر رو به ترق يدوائر دولت يساؤر تيگردد و با حمايم ينينو يهوارد مرحل
 دارد. يبرم

ز در يفوتبال ن يورزش اجتماع 21رستانيع دبيوس يهفوتبال در محوط ين خاکيزم احداثدر همان اوقات با       
نصرت اله  -2يکاظم رهبر -1ن عصرآ يهاتسين فوتباليبهتراز  يمند و تعدادها و افراد علاقهان خانوادهيم

  22.گردديواقع م يشتريمورد توجه ب... و  خلخالي -5 ياکبر موسو يعل -4ياصغر عطائ -3بلويخط

 
 ليجل ان،يحين ذبانژاد، رحم يد محمد فاطمي، سياکبر موسو يد عليان: سين آقاياشخاص شناخته شده، مرحوم 28/4/1316

 ي، اصغر عطائي، محسن رهبريريد وزي، منوچهر سعي، فضائل احمديان، جعفر زاهديحيذب
ب ين قسمت ورزش و زيترهم به عنوان مهم (کيمناستيژ –کي)آکروباتيرکيات سيعمل 1315تا مهرماه        

شده و همه روزه صبح و عصر  ميتقس ن دستهينموده و به چند يمحسوس يترق مذکور، رستانيدب شاتينما
 يرکيات سيل عملين مدت قليدر ا رستان،يانون ورزش دبت اطلاعات کأيه يهبه نوشت. شونديمات يمشغول عمل

 يهيد متواتره شده در کليکه در جرا يرت است ... به طوريو موجب ح کرده ياديزشرفت يرستان زنجان پيدب
ن يبهتر است. هر نموديان را مبهوت و متحيتماشاچ ،زيرت انگيک حيآکروبات يهارستان ورزشيدب هايشينما

 .يحکم يمهد-3ياکبر موسو يد عليس -2]نژاد[ يمحمد فاطمد[ي]س -1:رسه عبارتند ازبازان مد آکروبات
  23است. يمحمد فاطم يقسمت آکروبات با آقا يتصد

                                                 
يس دفتر کانون ورزش[ جزو آن بودند نفر هم از اعضاي کانون ورزش ]ابراهيم ضيايي رئيس کانون ورزش و رحمان ذبيحيان رئ 2اعضاي هيأت قضات که  .20

دبيرستان  ل کانون ورزشهاي مسئول اويادداشت  حسن نجفي و فاطمي،  –منوچهر وزيري –احمد کاوندي –عبارت بودند از: اسماعيل سعد حکيميان
 ابراهيم ضيائي

در  هاي طريقت تصوف و دراويش[خاکسار]يکي از فرقه ةاواخر قرن سيزدهم و اوايل قرن چهاردهم هجري قمري خانقاه و مرکز بزرگ دراويش سلسلر د .21
ليشاه مرشد، شيخ، لانا رهبر عست. مواشهر زنجان داير بوده و با ارشاد و رهبري مولانا درويش عباس)رهبر عليشاه خاکسار زنجاني( شهرت بسزايي داشته 

 ير ديوار شرقي دبيرستان پهلويزمحل قبر او هم اکنون در  فوت شد. ه.ق /1342سالگي در ماه محرم سال 75در  که خاکسار بود ةمراد، پيشکسوت سلسل
 1316ميدان فوتبال در  مان ديوار وساخت و حجنب امامزاده اسماعيل که در سابق به قبرستان امامزاده سيد اسماعيل معروف بود واقع شده است و در اثر تسطي

 257ص ،، خلاصه شده از عرفا و حکماي استان زنجانيم نيرومنداست. کر ثارش محو و نابود گرديدهآمانند صدها قبر ديگر 
دو تيم واليبال شاهين و و دو تيم فوتبال عقاب و شهباز که کاپيتان تيم عقاب کاظم رهبري و کاپيتان تيم شهباز ابراهيم ضيائي  1315در پنجم آبان ماه  .22

م سبز آقاي سيد ه کاپيتان تيک نابيعسبز و  ير مستشيري و دو تيم باسکت بال]بسکتبال[شهپر که کاپيتان تيم شاهين جواد ضيائي و کاپيتان تيم شهپر زه
ان تيم حکمت براي کاپيت عسگري ن ذبيحيان بودند تشکيل و شروع به بازي نمودند. و در ضمن آقاي حسيناعلي اکبر موسوي و کاپيتان تيم عنابي رحم

ي، براهيم ضيائايرستان هاي رئيس کانون ورزش دبيين گرديدند. برگرفته از دست نوشتهبيس بال و آقاي اصغر عطائي کاپيتان تيم طوفان تع
 ص اول 12/1/1316تاريخ

 و چهارم دوم فحاتصبا اضافات، همان منبع،  .23

رحمان  نژاد،  فاطمي  موسوي، سید محمد  اکبر  علي  آقایان: سید  مرحومین  اشخاص شناخته شده،   1316/4/28
ذبیحیان، جلیل ذبیحیان، جعفر زاهدي، فضائل احمدي، منوچهر سعید وزیري، محسن رهبري، اصغر عطائي
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دو یادداشت و گزارش جداگانه هیأت اطلاعات سالنامه دبیرستان در خصوص ورزش مدرسۀ پهلوی سال تحصیلي 
1316 – 1315- اسناد از آرشیو دبیرستان شریعتي
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   شش ماه بعد از تشکیل کانون ورزش و تعیین هیأت رئیسه ی آن، یعني از اول اردیبهشت 
سال1316، مسابقات وزنه برداري و دو و میداني در چندین رشته استارت مي خورد. طبق اسناد 
برجاي مانده از آن دوران، این مسابقات آموزشگاهي در رشته هاي مختلف ورزشي با سازماندهي 
آقاي  مساعد  نظر  اعلام  با  و  )داوري(  قضات  هیأت  و  ضیایي  ابراهیم  ورزش  کانون  رئیس 
مي شده  برگزار  پهلوي  مدرسه ی  دانش آموزان  بین  مذکور  سال  همان  از  ورزش(  ظهیري)دبیر 
و  ارتفاع  و  طول  پرش  استقامت،  دو  همانند:  میداني  و  دو  ورزش  دیگر  رشته هاي  بعدها  است. 
وزنه پراني]پرتاب وزنه[ و هم چنین رشته ی بیس بال و بکس]بوکس[ و دوچرخه سواري و غیره به 

موارد فوق افزوده شده و تنور رقابت هاي ورزشي بیش از پیش گرم تر مي شود.

یادداشت هاي کانون ورزش دبیرستان 1316 – 1315 و اعلام اسامي دانش آموزان ورزشکار در مسابقات،
که نام سید علي اکبر موسوي ]مدیر فني وقت تربیت بدني و پیشاهنگي زنجان[ نیز به چشم مي خورد. سند از 

آرشیو دبیرستان 
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 در جهت پیشبرد دیگر رشته هاي ورزشي در این مدرسه، علاوه بر برپایي یک میدان بزرگ جهت 
ورزش دانش آموزان که قبلًا قبرستان بود، با تأمین اعتبارات لازم یک میدان والیبال و یک میدان 
بازیکنان  تمرین  درختان، جهت  انبوه  میان  در  دبیرستان  غربي  جنوب  محوطه  در  نیز  بسکتبال 
با  مي شود.  تعبیه  زنجان  بسکتبال  اصلي  بازیکنان  و  آموزگاران  و  دانش آموزان  از  اعم  بسکتبال 
استناد به سالنامه ی دبیرستان در سال تحصیلي1316- 1315، در ادامه ی این گونه تلاش هاي 
اقدام به احداث دو میدان دیگر جهت تنیس و  قابل ستایش، بعدها از طرف مدیران دبیرستان، 

بیس بال مي شود. 
       بازي اجتماعي والیبال نیز از بدو تأسیس دبیرستان پهلوي در این مؤسسه به تناوب جریان 
اندکي،  داشته  است و نظر به ذوق مفرطي که دانش آموزان به این بازي داشتند در مدت زمان 
والیبال  تمرین  و  تعلیم  زنجان،  ورزش  بزرگان  اعتراف  به  مي گردد.  حاصل  نیز  زیادي  ترقیات 
آغاز  زمان  آن  جدیدالتأسیس  دبیرستان  از  بار  اولین  براي  جدید  سبک  با  و  صحیح  شیوه ی  به 
لباس  با  و  انتخاب شده  بین دانش آموزان  از  تیم منظم  گردیده  است و در همین خصوص چند 
ورزشي یکدست و توپ هاي از نوع تویي و رویه دار1 و با اجراي مقررات و قوانین خاص ورزش 
والیبال شروع به فعالیت و تمرین مي نمایند و در نتیجه، چند سال بعد با انجام مسابقاتي متمرکز، 
رشته ی ورزشي مزبور توسعه یافته و شتاب بیشتري به خود مي گیرد. طبق تقریرات کانون ورزش 
دبیرستان، در آن سال ها قریب به 5 یا 4 تیم والیبال با اسامي و تشکیلات مشخص وجود داشتند.2 

1.  حدود سالهاي 1310 تا 1320 و بلکه چند سال بعد از آن هم توپ والیبال از نوع توپ هاي فعلي]در اصطلاح محلي 
توپ هاي سوزني[ به بازار راه نیافته بود و توپ هاي والیبال آن زمان داراي تویي از نوع لاستیک و رویه اي از چرم چند تکه 
بود. لاستیک تویي را که در حالت عادي به شکل یک برگ بزرگ چند لایه و با دم برگ بود در وسط رویۀ چرمي قرار 
مي دادند و لاستیک تویي را باد مي زدند و زائدۀ دم برگ مانند را که یک لوله لاستیکي چند سانتي متري بود با یک تکه نخ 
محکم مي بستند و سپس دهانۀ رویه را به شکل کفش هاي بند دار مردانه بند مي زدند تا توپ براي بازي آماده شود.که در 
مواقعي که توپ کهنه یا مستعمل مي شد در مغازه هاي دوچرخه سازي و یا پینه دوزي وصله و پینه مي کردند. جمالي، تاریخ 

ورزش زنجان، جلد دوم، ص133
2.  تیم 1 و 2 شاهین و دو تیم 1 و 2 شهپر که هر روز عصر موافق برنامه اي که براي ورزش دبیرستان تهیه شده بوده بازي 
مي کردند... علاوه بر این چهار تیم، هر یک از کلاس ها هم براي خود تیم مخصوصي داشتند و در اوقات فراغت مشغول بازي 
بوده و گاهي اوقات با هم مسابقه برگزار مي کردند و قهرمان این پنج تیم، تیم سال پنجم بوده که مدت زیادي در اینگونه 
بازي ها رنج برده بودند. )اسامي آنها عبارتند بودند از: ابراهیم ضیائي، رحمان ذبیحیان، ناخوانا]اسمعیل[سعد حکیمیان،منوچهر 
سعید وزیري، سید محمد فاطمي. خلاصه شده از ص چهارم یادداشت هاي دستي کانون ورزش دبیرستان پهلوي زنجان 

سال1316 -1315
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پشت نویس عکس به خط مرحوم حاج حسن نجفي)یکي از خیرین زنجاني( که عیناً آورده مي شود. تاریخ عکس 
بین سال هاي 12-15 مي باشد. تصویري است که از یک عده والیبالیست هاي دبیرستان پهلوي)شریعتي( برداشته 

شده است.
)عضو  معیني  دبیرستان(،  نوربخش)رییس  خان  عبدالحسین  میرزا  راست:  به  چپ  از  اول  صف  آقایان  اسامي 
دکترسیدمحمد  ساهر)دبیرجغرافیا(،  خان  ا...  حبیب  میرزا  امیني،  ابوالفضل خان  نجفي،  ]حاج[حسن  معارف(،  ادارۀ 
فاطمي]استاد دانشگاه تهران[، اصغر عطایي، منوچهرخان وزیري، احمد کاوندي، غلامرضا خان کاوسي )که توپ 
را در دست گرفته(، سعید خان امیني، سید کاظم میربهاء، نصرت ا... خان سیاوشي، اسمعیل خان ذبیحي، جلیل 

ذبیحیان، اصغرخان حکیمیان، امیرخان غفاري، راوندي)دبیر( و دارایي)عضو اداره(
اداره(، نظامي، سعید میربهاء، اسمعیل خان سعد  باقر )فراش  از راست به چپ: میرزا  آقایان  در صف دوم اسامي 
حکیمیان، نصرت ا... خان خطیبلو، کاظم رهبري، سهرابي، بیوک خان زندي، منوچهرخان کاوسي، حضرت آقاي 
حاج سید مصطفي اخوي)رییس محترم معارف(، میرزا ابراهیم خان ضیایي، سیدعلي اکبر موسوي]اولین مسئول 

تربیت بدني زنجان[، محسن خان وزیري، رحمان ذبیحیان، ناصرخان مستشیري، ابراهیم خان مستشیر

داشتن  از  دوران  آن  در  گذشت،  محترم  خوانندگان  نظر  از  که  طوري  همان  زنجان  شهر       
کوچکترین اماکن ورزشي و محل تمریني مناسب براي ورزش هاي مدرن امروزي محروم بود. با 
افتتاح دبیرستان پهلوي در اواخر مهر ماه سال 1315 ،گشایشي در ورزش سنتي زنجان به وجود 
آمد و تأسیسات ورزشي این دبیرستان در آن سال ها و در دهه هاي بعد در بین اهالي ورزش یک 
فرصت طلائي شمرده شده و سالن سرپوشیده و میدان خاکي و سایر امکانات ورزشي آن با تبدیل 
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منطقه ی خمسه  نامي  ورزشکاران  پرورش  براي  محلي  زنجان،  ورزش شهرستان  مهد  به  شدن 
گردید. نشان به آن نشان که، بر اساس خاطرات ورزشي معمرین زنجاني، تمام تمرینات و مسابقات 
آموزشگاهي و تیم هاي مختلف در دبیرستان مذکور انجام مي شده و غیر از این جا، مکان دیگري 
در شهر زنجان جهت پرداختن به ورزش علمي نبوده  است. لذا در آن زمان، مرکز تمام فعالیت هاي 
ورزشي سالني همانند ژیمناستیک1 و کشتي2 و پینگ پونگ3 و غیره و فعالیت هاي میداني به ویژه 

فوتبال، فضاي باز و زمین خاکي خط کشي شده ي دبیرستان پهلوي بوده است.4 
این  دانش آموزان  براي  که  ورزشي  وسایل  جمله  از   ،1314 سال  در  دبیرستان  تأسیس  آغاز  در 
در  زیادي،  سالیان  دستکش ها  این  و  بود  بوکس  دستکش  دو جفت  گردید،  خریداري  دبیرستان 
کمد چوبي سالن ورزشي دبیرستان جا خوش کرده بود و کسي به آن ها توجهي نداشت ... »در 
دهۀ 1320 که مرحوم سید علي اکبر موسوي دبیر ورزش دبیرستان شریعتي«پهلوي سابق« بود 
و ورزش به طور کلي پیشرفت روز افزوني داشت، به تمرین و پیشرفت رشته ی ورزشي بوکس 
هم توجه شد و از میان دانش آموزان دبیرستان مزبور یدالله وثیقي، سید سجاد مهدیون و وجیه الله 

رستگار علاقه ی بیشتري را در آموزش و تمرین این ورزش ابراز مي داشتند«.5
      درحوادث شهریور ماه 1320 که منطقۀ آذربایجان و خمسه در بحبوحۀ جنگ دوم جهاني 

1.  وسایل کامل تمریني ژیمناستیک ارسالي از تهران، در سالن ورزش آن دبیرستان نصب شده بود و یک دستگاه بارفیکس 
در ضلع شمالي زمین فوتبال آن دبیرستان و یک دستگاه پاراللِ آهني هم، در ضلع جنوبي زمین مذکور نصب شده بود که به 
تمرین و استفاده انحصاري دانش آموزان اختصاص داشت. با اضافات، پیشکسوتان ورزش زنجان، زین العابدین اژدري، ص7 
2.  در سال 1313– 1314 تنها مکان ورزشي براي دانش آموزان کشتي گیر سالن دبیرستان بوده است. سالن کوچکي در 
انتهاي سمت راست آن وجود داشته که اغلب مسابقات سالني مانند کشتي در آن برگزار مي شد.«بعد محل کشتي به باشگاه 
ببر ]چایخانۀ سنتي عباچي امروزي در کوچۀ باشگاه[ و سپس به سبزه میدان منتقل شد« پیشکسوتان ورزش زنجان، حسن 

اشراقي، ص18
3.  در حدود دهۀ20، وسیلۀ آموزش و تمرین پینگ پونگ در زنجان منحصر به یک دستگاه میز موجود در سالن دبیرستان 
دکتر علي شریعتي بود که به سفارش ادارۀ فرهنگ توسط یکی از نجاران ماهر محلي به طریقۀ100 تکه با )رویه اي مسطح 
با چوبهاي بلند به عرض دوسانتیمتري که با میخ و چسب به هم وصل شده بودند( ساخته شده بود. موج بیداري، مصاحبۀ 

خلیل انگوراني، 8 بهمن 1382، شمارۀ 3
ها  پرش  ژیمناستیک،  میداني،  و  تنیس،دو  والیبال،  بسکتبال،  فوتبال،  ورزش هاي جدید  براي  آن سال ها  در  مي دانیم    .4
و پرتاب ها در شهرمان میداني و ورزشگاهي وجود نداشت. بي مورد نیست که ادعا کنیم اگر اولین گروه هایي از طبیبان، 
مهندسان، مدرسان، دانش آموختگان شهرمان خوشه چین این مدرسه]پهلوي[ بوده اند بسیاري از پیش کسوتان ورزش هاي 
میداني هم، سال ها از گرد و خاک همین میدان ها تغذیه کرده اند. آن روزها نه زمین چمن بود نه آب لوله کشي و ... لازم بود 

آب پاشي و مرطوب کردن میدان ها. البرز خرم، ذبیح الله شاهمحمدي، شمارۀ 36، صفحۀ 7، 12مرداد 1385
5.  اسدالله جمالي، تاریخ ورزش زنجان، جلد اول، صص123 و124
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به اشغال ارتش متفقین و سربازان روسي درآمد ترکش هاي این رخداد جهاني به نوعي در تداوم 
انجمن ملي  فعالیت  ]با مختل شدن  بهسازي هاي ورزشي شهرستان زنجان و دبیرستان پهلوي 
تربیت بدني و جرگۀ پیشاهنگي و انجمن هاي ورزشي و دانش آموزي[ وقفه ایجاد کرد. مع الوصف 
فرقه ی  ساله ی  یک  حکومت  دوران  در  یا  و  شوروي  ارتش  ساله ی  چهار  اقامت  مدت  طي  در 
دمکرات در زنجان»1325–1324« امکانات ورزشي دبیرستان پهلوي که میدان فوتبال، میز پینگ 
پونگ سنتي!، زمین والیبال و بسکتبال و تنیس و صد البته هنرآموز و دبیر ورزش تحصیل کرده ی 
بومي به نام سید علي اکبر موسوي بود1 کج دار و مریز در اختیار ورزشکاران بود گرچه بنابر خاطرات 
بزرگان، گاهي اوقات در تمرینات و رقابت هاي کلاسي ورزشي در دبیرستان مذکور،2 افراد مسلح 
غیر مسئول وابسته به حکومت خودمختار، با ورود قهري به داخل تجمعات ورزشي، باعث اخلال 

در امورات ورزشي و دل نگراني ها مي شدند اما زندگي همچنان ادامه داشته است. 
      ضمن عبور از آن ماجراها و دل آشوبي ها و این که چگونه آن ها جُل و پلاس خود را در این 
شهر پهن کردند و باد کاشتند و طوفان درو کردند، و پرهیز از دخل و تصرف و تفسیر آن وقایع به 
جهت طول کلام و هم چنین ناقص بودن اطلاعات مکتوب و مستند در خصوص چگونگي فعالیت 
کانون ورزش دبیرستان در دوره ی اشغال، باید به سال هایي برگشت که مرحوم ابوجعفر امام یک 
سال بعد از حکومت فرقه چي ها، یعني از سال1325 به مدت بیست سال در رأس مدیریتي این 

آموزشگاه قرار گرفت و با کمک همکارانش درد و رنج گذشته را حسابي تکاند.
      تأسیسات ورزشي دبیرستان در آن روزگار، کما في السابق در نبود میادین و اماکن سرپوشیده ی 
شهري، تنها محل تمرینات و مسابقات مهم ورزشي در سطح شهر زنجان محسوب مي شد به 
طوري که زمین فوتبال خاکی و دیگر امکانات متوسط و ناقص آن، در دهه هاي40 و30 به صورت 
یک شبه دهکده ی ورزشي آماتور، در اختیار هیأت هاي ورزشي و دستجات آزاد شهري و تیم هاي 

1.  مرحوم سید علي اکبر موسوي متولد سال 1302 خورشیدي از اولین دانش آموزان دبیرستان پهلوي پس از فارغ التحصیل 
شدن، براي شروع خدمت در سال 1320]مصادف با جنگ دوم جهاني[ به استخدام ادارۀ فرهنگ درآمد و به عنوان مربي 
ورزش دبیرستان پهلوي انتخاب گردید و این سمت تا سال1327–1326 در اختیار او بود که در همان سال به جاي مرحوم 

جعفر خان امجدي به عنوان دومین مدیر فني انجمن ملي تربیت بدني و پیشاهنگي زنجان منصوب گردید.
2.  در سالهاي1326 و 1327مرحوم سید علي اکبر موسوي دبیر ورزش دبیرستان شریعتي با علاقۀ زیادي که به پیشرفت 
ورزش در میان دانش آموزان داشت به برگزاري مسابقات داخلي فوتبال بین کلاس هاي این دبیرستان اقدام نمود که اثرات 
محسوسي در پیشرفت ورزش فوتبال در دبیرستان و در سطح شهر زنجان پدید آورد. جمالي، تاریخ ورزش زنجان جلد دوم،، 

صفحۀ53 .
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کلني به خصوص در رشته ی پرطرفدار فوتبال بود.
       مرحوم امام، که خود از شطرنج بازان ورزیده بود وسایل این ورزش فکري را همانند برخي 
دیگر از رشته هاي ورزشي، در دبیرستان پهلوي زنجان فراهم آورد و با حمایت خود، راه اندازي و 
پوست اندازي دوباره ی انجمن هاي دانش آموزي را در پیش گرفت و با کاربرد تعاون و امور شورائي 
و با مساعدت انجمن هاي دانش آموزي، بر تأثیرگذاري اجتماعات فرهنگي و هنري این آموزشگاه 
در امر گسترش ورزش و تجهیز وسایل و ایجاد فضاهاي جدید ورزشي اهتمام ورزید.1 همین شد 
تا در سال هاي بعد با این دگرگوني ها و تداوم کار انجمن ها و شوراها و علاقه ی عمیق آقاي امام 
به ورزش و جماعت ورزشکار، استعدادهاي ورزشي و غیر ورزشي در سطح این دبیرستان و مدارس 

دیگر و ولایت خمسه، شکوفا و به سطح عالي و ملي هم برسد.2 

1.  ... در یک مورد که امام رئیس هیأت تنیس روي میز زنجان بود با اجراي نمایش به مدت سه شب، روي صحنه توسط 
دانش آموزان هنرمند انجمن تئاتر دبیرستان، و در آمد مبلغي بیش از 30000 هزار ریال حاصله از بلیط فروشي، نسبت به 
خرید میز ساخت خارج اقدام مي شود ... بطوریکه این هیأت توانست با این مبلغ نصف بهاي 2 عدد میز تنیس روي میز بارنا 
ساخت انگلستان را به تهران حواله کند. چندي بعد دو دستگاه میز بارنا به زنجان ارسال گردید و در سالن ورزشي دبیرستان 

قرار گرفت. جمالي، تاریخ ورزش زنجان، جلد اول، صفحۀ 228
2.  در فضاي ورزشي آن موقع دبیرستان، ما ورزشکار آماتور بودیم. محل تمرین ما میدان دبیرستان شریعتي بود. از آقاي امام 
رییس دبیرستان اجازه گرفته بودیم و بین دو تا باغچه یک زمین چاله پرش درست کرده بودیم که تا سر حوض، باند پرش 
بود و آنجا تمرین مي کردیم. خاک ارّه و خاک را با هم مخلوط کرده بودیم. هفته اي یا یک روز در میان2 تومان مي دادیم 

آنجا را آب پاشي مي کردند که نرم شود. پیشکسوتان ورزش زنجان، به نقل از صمد ایپکچي، صفحۀ 46
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زمین بسکتبال دبیرستان پهلوي و آقاي امام در میان ورزشکاران زنجاني و رئیس وقت ادارۀ فرهنگ )قره داغي(

تیم بسکتبال دبیرستان پهلوي در سال 1347 ایستاده از چپ آقایان: سعید پیشکاري، حسین تشکري، مازندراني، 
حصاري، بهرام رهبري، قرباني، امیني، ذبیح اله شاهمحمدي، اکبري و رستگار و مسعود نوروزیان مربي

موزشگاه قرار گرفت و با کمک همکارانش درد و رنج گذشته را آن يا يتيريس مدأست سال در ريبه مدت ب
 تکاند. يحساب
تنها  ،يشهر يهديکن سرپوشن و اماياديالسابق در نبود م ين روزگار، کما فآرستان در يدب يسات ورزشيسأت      

 اکيخ وتبالفن يزمکه  يطوره شد ب يدر سطح شهر زنجان محسوب م يم ورزشنات و مسابقات مهيمحل تمر
ار يماتور، در اختآ يورزش يهک شبه دهکديبه صورت  30و 40يهادر دههن، آگر امکانات متوسط و ناقص يو د

 د.وتبال بوپرطرفدار ف يهبه خصوص در رشت يکلن يهاميو ت يزاد شهرآو دستجات  يورزش يهاتأيه
-گر از رشتهيد يرا همانند برخ ين ورزش فکريل ايبود وساده يبازان ورز شطرنج ازخود  که ،مرحوم امام       

 يهدوبار يو پوست انداز ياندازراه ،ت خوديحما با و وردآزنجان فراهم  يرستان پهلوي، در دبيورزش يها
-دانش يهاو با مساعدت انجمن يش گرفت و با کاربرد تعاون و امور شورائيرا در پ يموزآدانش يهاانجمن

جاد يل و ايز وسايموزشگاه در امر گسترش ورزش و تجهآن يا يو هنر ياجتماعات فرهنگ يرگذاريثأ، بر تيموزآ
ها و ها و تداوم کار انجمنين دگرگونيبعد با ا يهادر سال ن شد تايهم 33.اهتمام ورزيد يد ورزشيجد يفضاها

در سطح  ير ورزشيو غ يورزش يبه ورزش و جماعت ورزشکار، استعدادها امام يقاآق يعم يشوراها و علاقه
  34هم برسد. يو مل يشکوفا و به سطح عال ،ت خمسهيگر و ولايرستان و مدارس دين دبيا
 

 
 (ياغد)قره  ادارة فرهنگ وقت سيئو ر يان ورزشکاران زنجانيامام در م يقاآو  يرستان پهلوين بسکتبال دبيزم

 

                                                 
 هنرمند انجمن تئاتر موزانآتوسط دانشصحنه  روي ،نمايش به مدت سه شب اجرايت تنيس روي ميز زنجان بود با أکه امام رئيس هي مورددر يک . ... 33

ا ت توانست بأيهاين  بطوريکه ... شوديمنسبت به خريد ميز ساخت خارج اقدام  ،حاصله از بليط فروشي ريالهزار  30000از  مد مبلغي بيشآ و در، دبيرستان
ل گرديد و در زنجان ارسا ميز بارنا به . چندي بعد دو دستگاهکندانگلستان را به تهران حواله  تعدد ميز تنيس روي ميز بارنا ساخ 2اين مبلغ نصف بهاي 

 228ة صفحجمالي، تاريخ ورزش زنجان، جلد اول،  ورزشي دبيرستان قرار گرفت.سالن 
اجازه گرفته بوديم  دبيرستان قاي امام رييسآاز  .بود شريعتي محل تمرين ما ميدان دبيرستان .ماتور بوديمآما ورزشکار  ،ن موقع دبيرستانآ در فضاي ورزشي .34

م مخلوط کرده ه خاک را با وه ک ارّکرديم. خانجا تمرين ميآد پرش بود و نبا ،ده بوديم که تا سر حوضيک زمين چاله پرش درست کر هو بين دو تا باغچ
 46 پکچي، صفحةنجان، به نقل از صمد ايپيشکسوتان ورزش ز کردند که نرم شود.ب پاشي ميآنجا را آتومان مي داديم  2اي يا يک روز در ميانهفته .بوديم

 
هرام ب ،يصارح ،يازندرانم ،ين تشکريحس ،يشکاريد پي: سعانيآقا ستاده از چپيا 1347در سال  يرستان پهلويدبم بسکتبال يت

 يان مربينوروز مسعود و رستگار و ياکبر ،يشاهمحمد ذبيح اله، ينيام ،يقربان ،يرهبر
 

هر کدام از  يبرا که يطيدر شرا يمختلف ورزش يهاموزان در رشتهآن راستا انجمن ورزش دانشيدر ا      
افت تا مانند گذشته يل ين و گمارده شده بود تشکييران مدرسه تعيک سرپرست از طرف کادر دبيها، رشته

رستان يمنتخب دب يهامي، تيمختلف ورزش يهاکنان برتر در رشتهيان بازيو از م 35برگزار شود يمسابقات کلاس
ت و يريمد يهاين مسابقات که با راهنمائيان اين مدارس انتخاب گردد. در جريجهت شرکت در مسابقات ب

 ديکشيماه طول مدو برگزار و حدود  يليرستان، طبق برنامه در شروع هر سال تحصيدب يان ورزشينظامت و مرب
در  موزان ورزشکارآن دانشياز ا يشمار بعد يهادر سالکه  يطوره شدند. بيمو برتر شناخته  نخبه کنانيباز

-شناخته شده و بعد از فارغمختلف  يهاميکنان تين بازيبهتر به عنوان ،زيدر تهران ن ودت خلايتحص يهدور
 ن بالا زدند.يستآشرفت ورزش زنجان يتوسعه و پ جهت از درس و مشق، خود يليالتحص

 

                                                 
ورزشي انتخاب مي شد و اين افراد دور هم جمع مي شدند و انتخابات برگزار  ةاز هر کلاسي يک نفر نمايند .ندعي يک انجمن بودها به معناي واقنجمنا .35

-خود دانش .سيدره انجام مينها بآ ادشدند. برنامه ريزي مسابقات با مشورت و پيشنهانتخاب مي دموزان بودنآکردند و اعضاي انجمن که منتخب دانشمي
 . 8فحةص، 3ة شمار،1382 بهمن 8 ،انگورانيمصاحبة خليل  موج بيداري،کرديم. کردند و ما نيز راهنمايي مين مسابقات را اداره ميموزاآ
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      در این راستا انجمن ورزش دانش آموزان در رشته هاي مختلف ورزشي در شرایطي که براي هر 
کدام از رشته ها، یک سرپرست از طرف کادر دبیران مدرسه تعیین و گمارده شده بود تشکیل یافت 
تا مانند گذشته مسابقات کلاسي برگزار شود1 و از میان بازیکنان برتر در رشته هاي مختلف ورزشي، 
تیم هاي منتخب دبیرستان جهت شرکت در مسابقات بین مدارس انتخاب گردد. در جریان این 
مسابقات که با راهنمائي هاي مدیریت و نظامت و مربیان ورزشي دبیرستان، طبق برنامه در شروع 
هر سال تحصیلي برگزار و حدود دو ماه طول مي کشید بازیکنان نخبه و برتر شناخته مي شدند. 
به طوري که در سال هاي بعد شماري از این دانش آموزان ورزشکار در دوره ی تحصیلات خود در 
تهران نیز، به عنوان بهترین بازیکنان تیم هاي مختلف شناخته شده و بعد از فارغ التحصیلي از درس 

و مشق، خود جهت توسعه و پیشرفت ورزش زنجان آستین بالا زدند.

انتخاب نمایندگان گروه هاي ورزشي و انجمن هاي دبیرستان در آذر ماه 1338- سند از آرشیو دبیرستان شریعتي

1.  انجمن ها به معناي واقعي یک انجمن بودند. از هر کلاسي یک نفر نمایندۀ ورزشي انتخاب مي شد و این افراد دور 
هم جمع مي شدند و انتخابات برگزار مي کردند و اعضاي انجمن که منتخب دانش آموزان بودند انتخاب مي شدند. برنامه 
ریزي مسابقات با مشورت و پیشنهاد آنها به انجام مي رسید. خود دانش آموزان مسابقات را اداره مي کردند و ما نیز راهنمایي 

مي کردیم. موج بیداري، مصاحبۀ خلیل انگوراني، 8 بهمن 1382،شمارۀ 3، صفحۀ8 .
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تعیین سرپرستان گروه هاي ورزشي دبیرستان پهلوي در جلسۀ شوراي دبیران مهر ماه 1340

جلسه شوراي دبیران و تعیین رؤساي هیأت هاي ورزشي دبیرستان در آذر ماه 1341
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دانش آموزان  دبیرستان در حال بازي فوتبال در زمین چمن این دبیرستان در سال 1350- آرشیو آقاي سالار بهرامي

دبیرستان پهلوي در سال 1350-از راست مهدي باقري-خلیل بهرامي-مرحوم سعید ارمغاني
- آرشیو آقاي سالار بهرامي

 
 1341 ماه ذرآ در رستانيدب يورزش يهاتأيه يساؤر نييتع و رانيدب يشورا جلسه

 

 
 يبهرام سالار يو آقايشرآ -1350رستان در سال ين دبين چمن ايفوتبال در زم يرستان در حال بازيآموزان  دبدانش

 
 
 
 

 

 
 يبهرام سالار يو آقايشرآ -يد ارمغانيمرحوم سع-يل بهراميخل-يباقر ياز راست مهد-1350در سال  يرستان پهلويدب

 
 

 
 يرج رستمخانيا يو  آقايعکس از آرش - 1355از انقلاب سال  شيزنجان پ يپهلو رستانيدب يخاک نيزم يجنوب ةجبه
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جبهۀ جنوبي زمین خاکي دبیرستان پهلوي زنجان پیش از انقلاب سال 1355 
- عکس از آرشیو  آقاي ایرج رستمخاني

خلیل انگوراني   

     جناب خلیل خان انگوراني1 که خود را از شاگردان آقاي جواد عطایي مي داند2 و در تربیت 

1.  آقاي خلیل انگوراني از چهره هاي ورزشي و فرهنگي زنجان، زادۀ 1315 شمسي، دانش آموختۀ دبیرستان پهلوي زنجان 
و داراي مدرک لیسانس تربیت بدني در سال 1338 به استخدام رسمي ادارۀ فرهنگ وقت زنجان در آمد و ابتدا به عنوان 
مربي ورزش مدارس زنجان مشغول خدمت شد و سپس به عنوان دبیر ورزش در دبیرستان پهلوي »دکتر شریعتي کنوني« 
مشغول گردید. ایشان تا پیروزي انقلاب اسلامي و به نوشته ي تاریخ ورزش زنجان )ص 200( تا سال 1368 به همراه]آقاي 

حمید شرفي متولد1326[ در خدمت دانش آموزان دبیرستان مذکور بود تا این که به افتخار بازنشستگي نائل آمد.
از خادمان و هنر آموزان قدیمي ورزش زنجان که حق فراواني بر گردن  2.  آقاي جواد عطایي متولد 1312 خورشیدي، 
ورزشکاران زنجاني داشته و دارد، بعد از اتمام تحصیلات سیکل اول در زنجان، جهت ادامۀ تحصیل عازم تهران شد و بعد از 
فارغ التحصیلي در سال 1331 به استخدام  ادارۀ فرهنگ زنجان درآمد و به دنبال مرحوم سید علي اکبر موسوي]دیگر دانش 

 

 
 يبهرام سالار يو آقايشرآ -يد ارمغانيمرحوم سع-يل بهراميخل-يباقر ياز راست مهد-1350در سال  يرستان پهلويدب

 
 

 
 يرج رستمخانيا يو  آقايعکس از آرش - 1355از انقلاب سال  شيزنجان پ يپهلو رستانيدب يخاک نيزم يجنوب ةجبه

 
 
 

 
 يل انگورانيخل

 
-ميل تيت و تشکيو در ترب 37دانديم ييجواد عطا يقاکه خود را از شاگردان آ 36يخان انگورانل يجناب خل     

د: يافزايخود م يدارد در ادامه مرور خاطرات ورزش يد طولاني يموزآدانش يهان کلوپيو هم چن يورزش يها
 .دادنديت مياهم يليورزش خ يهورزش و درس ورزش و نمر يبه مرب [امام ]مرحوم ابوجعفررستانياست دبير
-يمکت ميو ن ين فوتبال صندليدادند در زميو در مسابقات حساس دستور م يادم هست در مسابقات کلاسي
ن مسائل يموزان در مسابقه حضور به هم رسانند و اآق دانشيتشو يکرد برايران هم خواهش ميدند و از دبيچ

  38دا کند.يخالف ورزش بود به ورزش علاقه پم يريدب ک نفري نکرده اگه يکرد که خدايم ياريکمک بس
 

                                                 
شمسي، دانش آموختة دبيرستان پهلوي زنجان و داراي مدرک ليسانس تربيت بدني  1315آقاي خليل انگوراني از چهره هاي ورزشي و فرهنگي زنجان، زادة  .36

دبير  س به عنواندمت شد و سپخمد و ابتدا به عنوان مربي ورزش مدارس زنجان مشغول آبه استخدام رسمي ادارة فرهنگ وقت زنجان در  1338ر سال د
سال ( تا 200نجان )ص خ ورزش زي تاريمشغول گرديد. ايشان تا پيروزي انقلاب اسلامي و به نوشته« دکتر شريعتي کنوني»ورزش در دبيرستان پهلوي 

 نشستگي نائل آمد.[ در خدمت دانش آموزان دبيرستان مذکور بود تا اين که به افتخار باز1326به همراه]آقاي حميد شرفي متولد 1368
عد از خورشيدي، از خادمان و هنر آموزان قديمي ورزش زنجان که حق فراواني بر گردن ورزشکاران زنجاني داشته و دارد، ب 1312آقاي جواد عطايي متولد  .37

ستخدام  ادارة فرهنگ زنجان درآمد و به ا 1331سيکل اول در زنجان، جهت ادامة تحصيل عازم تهران شد و بعد از فارغ التحصيلي در سال  تاتمام تحصيلا
 شد. رگزيدهبه دنبال مرحوم سيد علي اکبر موسوي]ديگر دانش آموختة دبيرستان مذکور[به سمت دبير ورزش مدرسة پهلوي زنجان ب

 8فحة ص، 3ة شمار،1382 بهمن 8 ،انگورانيمصاحبة خليل  موج بيداري، .38
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ادامه مرور  در  دارد  ید طولاني  دانش آموزي  تیم هاي ورزشي و هم چنین کلوپ هاي  و تشکیل 
خاطرات ورزشي خود مي افزاید: ریاست دبیرستان]مرحوم ابوجعفر امام[ به مربي ورزش و درس 
ورزش و نمره ی ورزش خیلي اهمیت مي دادند. یادم هست در مسابقات کلاسي و در مسابقات 
خواهش  دبیران هم  از  و  مي چیدند  نیمکت  و  فوتبال صندلي  زمین  در  مي دادند  دستور  حساس 
مي کرد براي تشویق دانش آموزان در مسابقه حضور به هم رسانند و این مسائل کمک بسیاري 

مي کرد که خداي نکرده اگه یک نفر دبیري مخالف ورزش بود به ورزش علاقه پیدا کند.1 

تیم بسکتبال زنجان سال 1332 در زمین ورزشي دبیرستان پهلوي سابق- عکس از آرشیو آقاي رادفر
نفرات اول و دوم از سمت چپ جواد عطایي دبیر ورزش و وجیه الله رستگار مربي پیشاهنگي به همراه فرماندار 

زنجان و مرحوم آقاي سید احمد اطهاري نیز در این پیکره حضور دارد.

آموختۀ دبیرستان مذکور[به سمت دبیر ورزش مدرسۀ پهلوي زنجان برگزیده شد.
1.  موج بیداري، مصاحبۀ خلیل انگوراني، 8 بهمن 1382،شمارۀ 3، صفحۀ 8

 
 رادفر يو آقايعکس از آرش -سابق يرستان پهلويدب ين ورزشيدر زم 1332م بسکتبال زنجان سال يت

مرحوم  و زنجان دارفرمان به همراه يشاهنگيپ يه الله رستگار مربير ورزش و وجيدب ييجواد عطانفرات اول و دوم از سمت چپ 
 کره حضور دارد.ين پيز در اين يطهاراحمد ا ديس يقاآ

 
 

 
 ل دهة پنجاهيان ورزش زنجان در اوايمرب

 يپکچيو صمد ا ي، عبدا... شرفيان، محسن رهبريان: مسعود نوروزيستاده از راست آقايا
و  يرهبر يسي(، عيبدن تيترب ير فني)مدياکبر موسو يد علي، سيدين سعي، غلامحسيل انگورانيان: خلينشسته از راست آقا

 يعصفور يغلامعل
 

سال در زنجان  2 ةيموزش و پرورش ناحآن يمسئول يباشد که بر اساس گزارشات رسميسزاوار اشاره م       
ر و در مسابقات ياخ يهادر سال يعتيشر يرستان دکتر عليکه دب يتيو ترب يموزشآموفق  يهاتيعالفاز  1389

ها ن رقابتيشتر اين است که بآانگر يکرده، شواهد و ارقام بکسب  يبعد از انقلاب اسلام يو خارج يداخل يعلم
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مربیان ورزش زنجان در اوایل دهۀ پنجاه
ایستاده از راست آقایان: مسعود نوروزیان، محسن رهبري، عبدا... شرفي و صمد ایپکچي

نشسته از راست آقایان: خلیل انگوراني، غلامحسین سعیدي، سید علي اکبر موسوي)مدیر فني تربیت بدني(، عیسي 
رهبري و غلامعلي عصفوري

    سزاوار اشاره مي باشد که بر اساس گزارشات رسمي مسئولین آموزش و پرورش ناحیۀ 2 زنجان 
در سال 1389 از فعالیت هاي موفق آموزشي و تربیتي که دبیرستان دکتر علي شریعتي در سال هاي 
اخیر و در مسابقات علمي داخلي و خارجي بعد از انقلاب اسلامي کسب کرده، شواهد و ارقام بیانگر 
آن است که بیشتر این رقابت ها و موفقیت ها به صورت انفرادي بوده و در زمینۀ ورزش در سطح 
تیمي  دانش آموزان در رشته هاي  از  تعدادي  و  رتبه ی کشوري  یا کسب  و  تیم ملي  در  عضویت 
واترپولو، هاکي و تکواندو و کشتي عضویت و مقام کسب کرده و در بازیگري و روزنامه نگاري 

عناوین کشوري را به خود اختصاص داده اند.
        با گریزي به تاریخ و فرهنگ گذشته ی زنجان و ذکر تکه پاره هایي از هر آنچه که گفته شد 
و یا باید گفته مي شد که گفته نشد و این که، هر آنچه که از نظر خوانندگان گذشت در حد وسعمان 
بود و مثقالي از هزاران خروار ...، به بحث پیرامون تربیت بدني دبیرستان پهلوي و نقش فیزیکي 
که، این مؤسسه در ادوار گذشته به مناسبت هاي مختلف ورزشي و غیر ورزشي در شهر زنجان 
داشته و به واقع تنها نقطه ی اتکاء حاکمان وقت به وقت تنگدستي هایشان! بوده خاتمه مي دهیم.

 
 رادفر يو آقايعکس از آرش -سابق يرستان پهلويدب ين ورزشيدر زم 1332م بسکتبال زنجان سال يت

مرحوم  و زنجان دارفرمان به همراه يشاهنگيپ يه الله رستگار مربير ورزش و وجيدب ييجواد عطانفرات اول و دوم از سمت چپ 
 کره حضور دارد.ين پيز در اين يطهاراحمد ا ديس يقاآ

 
 

 
 ل دهة پنجاهيان ورزش زنجان در اوايمرب

 يپکچيو صمد ا ي، عبدا... شرفيان، محسن رهبريان: مسعود نوروزيستاده از راست آقايا
و  يرهبر يسي(، عيبدن تيترب ير فني)مدياکبر موسو يد علي، سيدين سعي، غلامحسيل انگورانيان: خلينشسته از راست آقا

 يعصفور يغلامعل
 

سال در زنجان  2 ةيموزش و پرورش ناحآن يمسئول يباشد که بر اساس گزارشات رسميسزاوار اشاره م       
ر و در مسابقات ياخ يهادر سال يعتيشر يرستان دکتر عليکه دب يتيو ترب يموزشآموفق  يهاتيعالفاز  1389

ها ن رقابتيشتر اين است که بآانگر يکرده، شواهد و ارقام بکسب  يبعد از انقلاب اسلام يو خارج يداخل يعلم
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فعالیت های فرهنگی و هنری 
احداث  از  پیش  و  امکانات  حیث  از  سابق(  شریعتي)پهلوي  علي  دکتر  دبیرستان  موقعیت        
مجموعه ی ورزشي امجدیه، موجبي بود که چندین دهه سالن سرپوشیده و یا اراضي و میدان خاکي 
فوتبال آن به یک مرکز گردهم آیي علمي و فرهنگي و هنري و ورزشي و اجتماعي و حتي نمایشات 
و تجمعات سیاسي و تبلیغاتي تبدیل شود.1 همچنان که مسابقات مختلف تیم هاي آموزشگاهي 
و یا کلني زنجان با سایر شهرها در این دبیرستان دولتي برگزار مي شد اجراي جشن هاي مختلف 
سالانه هم در همین مجموعه در دستور کار مسئولین وقت قرار داشت. این جشن ها از نوع جشن 
سالانه ی مدارس و یا جشن سالانه ی ورزشي و هالتر بازي و انواع جشن هاي حکومتي بود که 
همه ساله در حضور فرمانداران و رؤساي ادارات برگزار و تماشاگران و مخاطبان خاص خودش را 

به دنبال داشت.2 

1.  تالار بزرگ آن تنها محل بود براي مراسم الوداع »معزولان« و منم منم گفتن »منصوبان« یعنی استانداران، فرمانداران، 
و جشن هاي سالانه  نمایش ها  برنامه هاي هنري،  اجراي  براي  مکاني  نیز  و  تهران مي آمدند  از  غالباً  مدیراني که  و  رجال 
مدارس و امتحانات نهایي آنان از ششم ابتدایي گرفته تا پایان دورۀ متوسطۀ آن سال ها که دبیرستان هاي دخترانه و پسرانۀ 
صدرجهان، امیرکبیر، آزرم، شاهدخت ... ساختماني نداشتند.- البرز خرم، ذبیح الله شاهمحمدي، شمارۀ36، صفحۀ7، 12مرداد 

 1385
2.  تیم ها و باشگاه هاي ورزشي]باستاني کاران[ و پرسنل نظامي و انتظامي]شهرباني چي ها[ و دانش آموزان مدارس و سازمان 
جوانان و رستۀ پیش آهنگي به همراه گروه موزیک و ناظمان مراسم که همان پاسبان هاي نشسته بر اسب هاي لاغر نظمیه 
بودند در پازل برخي از این جشن ها قرار داشتند. شرکت کنندگان با همراهي گروه موزیک ارتش، مراسم رژه و سان به عمل 
مي آوردند و آن گاه حرکان موزون ورزشي از سوي باستاني کاران و جودوکاران و حرکات نمایشي آکروبات بازان و نمایش 
دوچرخه سواران با تک چرخ ابداعي! به تماشا گذاشته مي شد. از شرح سخنراني ها و تمثال پرستي ها و پرچم و علم تکان 
دادن ها و کف زدن ها و هوراها و دعاها و نیایش ها و دیگر حقه بازي ها و فعالیت گستردۀ عکاسان که دنبال شکار صحنه هاي 

ناب بودند حذر مي شود.
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برنامۀ جشن سالانۀ ورزش در مدرسۀ پهلوي سابق سال 1315

 
 1315سابق سال  يپهلو ةورزش در مدرس ةجشن سالان ةبرنام
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دعوت نامه براي شرکت در جشن چهارم آبان از سوي دایرۀ پیشاهنگي زنجان در مدرسۀ پهلوي سال 1316
 

 1316سال  يپهلو ةزنجان در مدرس يشاهنگيپ ةريدا ياز سو بانآ شن چهارمشرکت در ج يدعوت نامه برا
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دعوت نامه جهت شرکت در مراسم جشن 17 دي در سالن تنها دبیرستان پسرانۀ زنجان

       مرحوم دکتر علي اکبر صارمي از دانش آموزان دبیرستان پهلوي سابق ضمن دل نوشته هایي 
مي گوید: از جمله مراسمي که در آن سال ها جریان داشت مراسم چهارم آبان سالگرد تولد پهلوي 
دوم بود. این مراسم اجباري و فرمایشي همه ساله با رژه ی بچه هاي کل مدارس با لباس فرم سفید 

 
 زنجان پسرانة رستانيدر سالن تنها دب يد 17جشن  دعوت نامه جهت شرکت در مراسم

 

از د: يگويم ييهانوشتهسابق ضمن دل يرستان پهلويموزان دبآاز دانش  ياکبر صارم يمرحوم دکتر عل       
 ين مراسم اجباريدوم بود. ا يبان سالگرد تولد پهلوآان داشت مراسم چهارم يها جرن سالآر که د يجمله مراسم

 رستانيفوتبال دب يخاک نيدر زم 41د رنگيکل مدارس با لباس فرم سف يهابچه يههمه ساله با رژ يشيو فرما
  43شد.يغاز مآ 42يپهلو

                                                 
رنگ داشت و با کلاه لبه کوتاه نرم با نوار سه رنگ و لبه آستين نوار سه که با آستين کوتاه  ي بودپيراهن سفيد آهنگيسازمان پيش« يونيفورم»لباس  .41

 نوار سه رنگ همراه بود. ةبا لب ي کهشلوارک
به مناسبت  1355در اول مهر ماه  کند:نقل ميگونه  اين هاي بعد اتقاق افتاددبيرستان پهلوي را که در سال کاري زمين خاکيچمن ماجرايقاي انگوراني آ .42

ر وسط ميدان خاکي ، گردبادي دتاندارمده بود. در حين سخنراني اسآ ر وقت زنجان جهت زدن زنگ اولين روز مدرسه به دبيرستانبازگشايي مدارس، استاندا
مد و به آاض برر مقام اعترندار دمد. استاآدبيرستان شکل گرفت و مسير گردباد به طرف تريبون و جايگاه کشيده شد و حالت عجيبي در اين مراسم پيش 

خلاصه يک  ؟ردهزينه دادر مگر چق ؟کنيدچرا اين زمين را چمن نمي ؟قا اين چه وضعيستآش زنجان کرد که رموزش و پروآاد رو به مديرکل وقت حالت انتق
 1382 بهمن 8سوم،  ة، طليعموج بيداريبا تلخيص، زمين خاکي زير کشت برود. اين لات، آ شد تا با بسيج ماشين سببخاک  و وي و گردجّ يحادثه



151 گذری بر تاریخچه اولین دبیرستان پسرانه دولتی زنجان / قسمت چهارم

رنگ1 در زمین خاکي فوتبال دبیرستان پهلوي2 آغاز مي شد.3 

دبیرستان پهلوي سابق)شریعتي( – دورۀ پیشاهنگي 1339/11/7- عکس از آرشیو مرحوم غلامرضا شهریاري
ردیف پشت از سمت چپ آقایان: ابراهیم همتیان، شناخته نشد، زرگري، وحید عبادي و وجیه ا... رستگار.

ردیف دوم از چپ آقایان: غلامرضا شهریاري و در وسط محصلین ابوجعفر امام ،سمت چپ وي غلامحسن سعیدي)رئیس 
تربیت بدني زنجان( ردیف سوم نفر اول از سمت چپ: احتمالًا آقاي خطیبي

نفر دوم در ردیف جلو از چپ: به احتمال قوي بهمن لیت کوهي)استاد دانشگاه نیویورک(

1.  لباس »یونیفورم« سازمان پیش آهنگي پیراهن سفیدي بود با آستین کوتاه که لبه آستین نوار سه رنگ داشت و با کلاه 
لبه کوتاه نرم با نوار سه رنگ و شلوارکي که با لبۀ نوار سه رنگ همراه بود.

2.  آقاي انگوراني ماجرای چمن کاري زمین خاکي دبیرستان پهلوي را که در سال هاي بعد اتقاق افتاد این گونه نقل مي کند: 
در اول مهر ماه 1355 به مناسبت بازگشایي مدارس، استاندار وقت زنجان جهت زدن زنگ اولین روز مدرسه به دبیرستان 
آمده بود. در حین سخنراني استاندار، گردبادي در وسط میدان خاکي دبیرستان شکل گرفت و مسیر گردباد به طرف تریبون 
و جایگاه کشیده شد و حالت عجیبي در این مراسم پیش آمد. استاندار در مقام اعتراض برآمد و به حالت انتقاد رو به مدیرکل 
این زمین را چمن نمي کنید؟ مگر چقدر هزینه دارد؟  این چه وضعیست؟ چرا  آقا  وقت آموزش و پرورش زنجان کرد که 
خلاصه یک حادثه ی جّوي و گرد و خاک سبب شد تا با بسیج ماشین آلات، این زمین خاکي زیر کشت برود. با تلخیص، 

موج بیداري، طلیعۀ سوم، 8 بهمن 1382
3.  مجري برنامه وجیه الله رستگار]متولد سال1307 شمسي، هنرآموز و معلم ورزش و رئیس دایرۀ امور تربیتي و مدیر فني 
پیشاهنگي[ بود که عملیات بارفیکس را نیز انجام مي داد. ماه آبان با شروع سرما همراه بود، ما با بلوز و شلوار پارچه اي سفید، 
لرزان یک دو سه چهار مي کردیم و هیچ لذتي از این مراسم نمي بردیم. بعدها مراسم شش بهمن هم به آن اضافه شد. علي 

اکبر صارمي، تار و پود هنوز ... سرگذشت من و معماري ما، صفحۀ 40

 
 ياريو مرحوم غلامرضا شهريعکس از آرش -7/11/1339 يشاهنگيدورة پ –( يعتيسابق)شر يرستان پهلويدب

 ه ا... رستگار.يو وج يد عبادي، وحيان، شناخته نشد، زرگريم همتيان: ابراهيف پشت از سمت چپ آقايرد
 تيترب سيرئ)يديسع غلامحسن يو چپ سمتن ابوجعفر امام ،يو در وسط محصل ياريان: غلامرضا شهريف دوم از چپ آقايرد

 يبيخط يفر اول از سمت چپ: احتمالاً آقاف سوم نيرد (زنجان يبدن
 ورک(يوي)استاد دانشگاه نيت کوهيبهمن ل يبه احتمال قو :ف جلو از چپينفر دوم در رد

 

 
 40مربوط به دهة  سابق يپهلو رستانيدر دب يک مراسم دولتي

 

                                                                                                                                               
بود که عمليات  شمسي، هنرآموز و معلم ورزش و رئيس دايرة امور تربيتي و مدير فني پيشاهنگي[ 1307]متولد سالرستگار وجيه الله مجري برنامه .43

هيچ لذتي از اين مراسم  کرديم ولرزان يک دو سه چهار مي ،اي سفيدبان با شروع سرما همراه بود، ما با بلوز و شلوار پارچهآداد. ماه مي مبارفيکس را نيز انجا
 40علي اکبر صارمي، تار و پود هنوز ... سرگذشت من و معماري ما، صفحة  ن اضافه شد.آنمي برديم. بعدها مراسم شش بهمن هم به 
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یک مراسم دولتي در دبیرستان پهلوي سابق مربوط به دهۀ 40

دعوتنامه براي شرکت در جشن چهارم آبان در دبیرستان پهلوي سال 1334- آرشیو خاندان نجفي

 
 ياريو مرحوم غلامرضا شهريعکس از آرش -7/11/1339 يشاهنگيدورة پ –( يعتيسابق)شر يرستان پهلويدب

 ه ا... رستگار.يو وج يد عبادي، وحيان، شناخته نشد، زرگريم همتيان: ابراهيف پشت از سمت چپ آقايرد
 تيترب سيرئ)يديسع غلامحسن يو چپ سمتن ابوجعفر امام ،يو در وسط محصل ياريان: غلامرضا شهريف دوم از چپ آقايرد

 يبيخط يفر اول از سمت چپ: احتمالاً آقاف سوم نيرد (زنجان يبدن
 ورک(يوي)استاد دانشگاه نيت کوهيبهمن ل يبه احتمال قو :ف جلو از چپينفر دوم در رد

 

 
 40مربوط به دهة  سابق يپهلو رستانيدر دب يک مراسم دولتي

 

                                                                                                                                               
بود که عمليات  شمسي، هنرآموز و معلم ورزش و رئيس دايرة امور تربيتي و مدير فني پيشاهنگي[ 1307]متولد سالرستگار وجيه الله مجري برنامه .43

هيچ لذتي از اين مراسم  کرديم ولرزان يک دو سه چهار مي ،اي سفيدبان با شروع سرما همراه بود، ما با بلوز و شلوار پارچهآداد. ماه مي مبارفيکس را نيز انجا
 40علي اکبر صارمي، تار و پود هنوز ... سرگذشت من و معماري ما، صفحة  ن اضافه شد.آنمي برديم. بعدها مراسم شش بهمن هم به 

  
 يفخاندان نج ويآرش -1334سال  يرستان پهلويدر دب بانآشرکت در جشن چهارم  يدعوتنامه برا

 
منتقل شد  زنجان يه در شمال غربيامجد دالاحداثيجد ومياستادبه  ين اجتماعاتيمحل چن بعد يهادر سال      

خرداد  15 ن ورزشگاهيا امروزه وقت گذاشته شده بود و يت بدنيار تربيگان در اختيطور راه ب نآن يزم که
ور سابق يشهر 25ابان محتشم )يخ در هيوم امجدياستاد يعنيورزشگاه زنجان  نينخست 44نام دارد. «يبهشت»
بعد از  يديخورش 1333ن خارج از شهر قرار داشته است، در سال يکه در خاستگاه نخست(يور امروزيشهر 17و

)مشهور به امجد يامجد خانمتعلق به باقر 45متر مربع 40000به وسعت  ينيوقف بر زم يهغيشدن ص يجار
اکبر  يدعلي)مرحوم س زنجاناسبق  يت بدنيترب يهاداراست يرا تلاش بسال  7در مدت دار معروف، نينظام( زم

ان و ورزشکاران و ياز فرهنگ يو با حضور شمار يرسم يمراسم يط 1340د و در سالياحداث گرد (يموسو
  شد. ين چمن کارآ ين خاکيسال بعد زم 13 .افتيش يگشا يلحن ميمسئول

 

                                                 
 با اضافات، نقل قول از غضنفر سفيدگري .44
 179، فرهنگنامه، صفحة روحاني .45
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    در سال هاي بعد محل چنین اجتماعاتي به استادیوم جدیدالاحداث امجدیه در شمال غربي 
زنجان منتقل شد که زمین آن به طور رایگان در اختیار تربیت بدني وقت گذاشته شده بود و امروزه 
این ورزشگاه 15 خرداد »بهشتي« نام دارد.1 نخستین ورزشگاه زنجان یعني استادیوم امجدیه در 
خیابان محتشم )25 شهریور سابق و17 شهریور امروزي(که در خاستگاه نخستین خارج از شهر قرار 
داشته است، در سال 1333 خورشیدي بعد از جاري شدن صیغه ی وقف بر زمیني به وسعت 40000 
متر مربع2 متعلق به باقر خان امجدي)مشهور به امجد نظام( زمین دار معروف، در مدت 7 سال با 
تلاش ریاست اداره ی تربیت بدني اسبق زنجان )مرحوم سیدعلي اکبر موسوي( احداث گردید و در 
سال1340 طي مراسمي رسمي و با حضور شماري از فرهنگیان و ورزشکاران و مسئولین محلي 

گشایش یافت. 13 سال بعد زمین خاکي آن چمن کاري شد. 

مراسم افتتاح استادیوم امجدیۀ زنجان- مرحوم حاج عباس حیدریان پرچمدار باشگاه ورزشي خیابان فردوسي

فعالیت های سیاسی در دبیرستان شریعتي 
در تاریخ معاصر ایران و زنجان از نقش فرهنگیان زنجان در تحولات سیاسي سخن به فراوان رفته 
است از مشروطیت تا انقلاب اسلامي ... فرهنگیان در ماجراهاي سیاسي و فرهنگي و اجتماعي 

1.  با اضافات، نقل قول از غضنفر سفیدگري
2.  روحاني، فرهنگنامه، صفحۀ 179

 
 يفردوس ابانيخ يباشگاه ورزش اران پرچمديدريوم حاج عباس حمرح -ة زنجانيوم امجديمراسم افتتاح استاد

 
  يعتيرستان شریدبهای سیاسي در فعالیت

از  فته استه فراوان ربدر تاريخ معاصر ايران و زنجان از نقش فرهنگيان زنجان در تحولات سياسي سخن      
ان ختلف نشکنش مو اجتماعي وامشروطيت تا انقلاب اسلامي ... فرهنگيان در ماجراهاي سياسي و فرهنگي 

ر دگيري عبا موض وتحولات مملکتي و محلي نقش داشته  يهاند. فرهنگيان زنجان از دير باز در همداده
محمد  يهرم در دوضات هماجراهاي عديده، قدرت حاکم را زير فشار گرفته است و در اين اثنا، بيشترين اعترا

 ده است.رضا پهلوي صورت گرفته و اثر گذار هم بو
معمولاً ناخشنودي تشکل فرهنگيان از رويدادهاي سياسي و اجتماعي به اشکال گوناگون از جمله اعتصاب و       

ها نمود پيدا طومار و انتشار بيانيه و توسل به تحصن و شرکت در سخنراني يههاي درس و تهيتعطيلي کلاس
  46د.انهاي خود نکشيدهکرده و در اين اثنا، دست از خواسته

ه بلي مقالهاي قخشبي دموکرات در ي فرقههاي سياسي در شهر و دبيرستان در دورهبه وضعيت فعاليت    
ساله تا سال  5ت فتر يهو دور 1325جان و زنجان در سال يذرباآدمکرات  يهبا سرکوب فرق اشارتي رفت.

-گروه تياهد فعالمذکور، ش يهالسا يهشدن صنعت نفت، زنجان در فاصل يغاز نهضت ملآن آ يو در پ 1329
 دند.مده بوآکشور به وجود  يعموم يثر از فضاأمتطبق روال سابق بوده که باز  يمختلف يها

 ياسيس يهصحن کوچک در يهاگذشت که تشکليدکتر محمد مصدق م يهدو ماه از دور يکيکمتر از       
به  ،ير دولتو دوائ بازار وها ن شهر و مغازهياديو ممساجد و مدارس  ياسين تلاطم سيدند. در ايزنجان ظاهر گرد

جان به عنوان زن يهايصدقمخ، از ين برهه از تاريل شدند. در ايتبد يگاه فکريد و پايبه مرکز برخورد عقا ينوع
 شان استوار بودند. اعتقادات يشود که در مبارزه و روياد مي يافراد خوشنام

 يررسميغ يمصدق، تشکل يمل يهاتياز فعال يت طرفداريکب از افراد ... به نان زنجان مريفرهنگ يهجامع      
ست هم در صحنه حضور يب يهل دهيزنجان که در اوا يمذهب يهابودند. گروه يمه صنفيو ن ياسيمه سيو ن

ساجد تام و صندوق مستمندان و عمران ميس صندوق ايسأعام المنفعه، ت يها در کارهانآت يشتر فعاليداشتند و ب

                                                 
ي طولاني سکوت سياسي آغاز شد. با آغاز جنگ دوم جهاني و ر آمدن پهلوي اول تا شهريور بيست دورهبعد از انقلاب مشروطيت و متعاقب آن با روي کا 46. 

-ها نشان ميالان در اين سياسي زنجهاي سي احزاب و جمعيتي مساعد براي تشکيل احزاب سياسي به وجود آمد. مرور گذرا به پروندهاشغال کشور، زمينه
وز و به منظور روي مقتضيات رتر آنها اند، بلکه بيشها صاحب عقايد و افکار سياسي مشخص نبودهين احزاب و يا جمعيتدهد جز يکي دو مورد استثنايي، ا

ي بحران ان ظاهر شدند زائيدهي سياسي زنجدر صحنه 20هايي که بعد از شهريورگرفت. در نتيجه احزاب و جمعيتهاي معين صورت ميپيش بردن هدف
 اند.سياسي بوده

 



فصلنامه فرهنگي ـ پژوهشي / دوره جدید / شماره 16 154

واکنش مختلف نشان داده اند. فرهنگیان زنجان از دیر باز در همه ی تحولات مملکتي و محلي 
نقش داشته و با موضع گیري در ماجراهاي عدیده، قدرت حاکم را زیر فشار گرفته است و در این 
اثنا، بیشترین اعتراضات هم در دوره ی محمد رضا پهلوي صورت گرفته و اثر گذار هم بوده است.

      معمولًا ناخشنودي تشکل فرهنگیان از رویدادهاي سیاسي و اجتماعي به اشکال گوناگون از 
جمله اعتصاب و تعطیلي کلاس هاي درس و تهیه ی طومار و انتشار بیانیه و توسل به تحصن و 

شرکت در سخنراني ها نمود پیدا کرده و در این اثنا، دست از خواسته هاي خود نکشیده اند.1 
    به وضعیت فعالیت های سیاسی در شهر و دبیرستان در دوره ی فرقه ی دموکرات در بخش های 
قبلی مقاله اشارتی رفت. با سرکوب فرقه ی دمکرات آذربایجان و زنجان در سال 1325 و دوره ی 
فترت 5 ساله تا سال 1329 و در پي آن آغاز نهضت ملي شدن صنعت نفت، زنجان در فاصله ی 
سال هاي مذکور، شاهد فعالیت گروه هاي مختلفي بوده که باز طبق روال سابق متأثر از فضاي 

عمومي کشور به وجود آمده بودند.
      کمتر از یکي دو ماه از دوره ی دکتر محمد مصدق مي گذشت که تشکل هاي کوچک در 
صحنه ی سیاسي زنجان ظاهر گردیدند. در این تلاطم سیاسي مساجد و مدارس و میادین شهر و 
مغازه ها و بازار و دوائر دولتي، به نوعي به مرکز برخورد عقاید و پایگاه فکري تبدیل شدند. در این 
برهه از تاریخ، از مصدقي هاي زنجان به عنوان افراد خوشنامي یاد مي شود که در مبارزه و روي 

اعتقادات  شان استوار بودند. 
      جامعه ی فرهنگیان زنجان مرکب از افراد ... به نیت طرفداري از فعالیت هاي ملي مصدق، 
تشکلی غیررسمي و نیمه سیاسي و نیمه صنفي بودند. گروه هاي مذهبي زنجان که در اوایل دهه ی 
بیست هم در صحنه حضور داشتند و بیشتر فعالیت آن ها در کارهاي عام المنفعه، تأسیس صندوق 
ایتام و صندوق مستمندان و عمران مساجد و ... خلاصه مي شد این بار در بسیج مردم شهر نقش 
انکارناپذیر داشته و با همراهي اهالي بازار به تبعیت از آیت الله کاشاني و دکتر مصدق طیف قوي ای 

را شامل مي شدند.

1. بعد از انقلاب مشروطیت و متعاقب آن با روي کار آمدن پهلوي اول تا شهریور بیست دوره ی طولاني سکوت سیاسي آغاز شد. با آغاز 
جنگ دوم جهاني و اشغال کشور، زمینه ی مساعد براي تشکیل احزاب سیاسي به وجود آمد. مرور گذرا به پرونده ی احزاب و جمعیت هاي 
سیاسي زنجان در این سال ها نشان مي دهد جز یکي دو مورد استثنایي، این احزاب و یا جمعیت ها صاحب عقاید و افکار سیاسي مشخص 
نبوده اند، بلکه بیشتر آنها روي مقتضیات روز و به منظور پیش بردن هدف هاي معین صورت مي گرفت. در نتیجه احزاب و جمعیت هایي 

که بعد از شهریور20 در صحنه  ي سیاسي زنجان ظاهر شدند زائیده ی بحران سیاسي بوده اند.



155 گذری بر تاریخچه اولین دبیرستان پسرانه دولتی زنجان / قسمت چهارم

قابل اشاره  است که در فضاي باز سیاسي که با پیدایش جبهه ی ملي ایران به مدت کوتاهي در 
انتشار  نیز  اندیشه هاي متفاوت  افکار و  با  ( نشریات متعدد  آمد )1328تا 1332  به وجود  کشور 

یافتند.1
     بازگشت مجدد چپ به زنجان از دیگر وقایع این دوره  است. به طوري که پس از یک آرامش 
نسبي کوتاه مدت از پایان ماجراي فرقه ی دمکرات تا روي کار آمدن دولت مصدق که 5 سال به 
درازا کشید با باز شدن فضاي سیاسي، مجدداً گروه چپ در زنجان با زوم کردن روي کارکنان و 
کارگران راه آهن و کارخانه کبریت نمایان شد و شعبه ی زنجان حزب توده به عنوان یک حزب 

سیاسي بلامنازع در صحنه ی سیاسي پدیدار گشت. 
     بر اساس گزارش ها و اسناد موجود، در جریان نهضت ملي شدن صنعت نفت، مردم زنجان 
از کسبه و اقشار و طبقات مختلف و کارمندان ادارات چه در طیف ملي و چه در طیف مذهبي، از 
اوایل سال 1330 عملًا و به صورت یکپارچه به منظور پشتیباني از حرکت عظیم ملي دکتر مصدق 
و آیت الله کاشاني در خلع ید از شرکت سابق نفت انگلیس شرکت داشته اند. با استناد به مدارک 
باقیمانده، آنها به دفعات در اجتماعات میدان انقلاب زنجان شرکت جسته و با استماع سخنراني ها 

و یا با مخابره ی تلگراف به مرکز به حمایت از این نهضت مي پرداختند. 
     در سال1329 هم زمان با روي کار آمدن جبهه ی ملي و ظاهر شدن مبارزات ملي و مذهبي در 
صحنه ی سیاسي مملکت، فرهنگیان نیز هم صدا با نهضت ملي نفت، جنبش را یاري دادند و در 
این راه دچار صدماتي نیز گردیدند. به نقل از وقایع نگاران محلي که ایشان خود نیز در آن سال ها 
دستي بر آتش داشتند، بیشترین حمایت از دولت مصدق در بین بازاریان، فرهنگیان و دانش آموزان 
زنجاني بوده است. در تاریخ 1331/10/29جمعي از فرهنگیان متن تلگرافي در حمایت از مصدق 
برگزاري  در صدد  پهلوي  دبیرستان  دانش آموزان  از  تاریخ 31/12/16 گروهي  در  و  تهیه کردند 
میتینگي در حمایت از مصدق بر آمدند که چون احتمال برخورد و برهم خوردن امنیت شهر وجود 
داشت به توصیه ی رئیس فرهنگ زنجان لغو شد2 و دانش آموزان قانع شدند که تقاضاي خود را 

1.  نشریاتي که با استفاده از فضاي باز سیاسي در زنجان انتشار یافتند و در بحبوحۀ نهضت و یا بعد از کودتای 28 مرداد، اجباراً 
به تعطیلي کشانده شدند به شرح زیر بودند. نشریۀ زنجان، صفدري- شهنواز، مقدمي و زعفري– صداي زنجان، ملکیان– 
عقوبت، ابراهیمي– قیزیل اوزن، محمدي – مهر شاه، سخایي- صداي خمسه، زعفري– جام جم، معصومي– خمسه، شیشه 

چیان. برگرفته از تاریخ مطبوعات زنجان، علي قشمي
2.  مؤسسات فرهنگي نوین زنجان قدمتي یکصد ساله دارد. اولین رئیس معارف »آموزش و پرورش امروزي« ناحیۀ خمسه، 
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به صورت تلگراف به مرکز مخابره کنند.1 با فرا رسیدن سال1332 و عمیق تر شدن شکاف بین 
دربار و دکتر مصدق، در زنجان نیز بین طرفداران نهضت و جبهه ی ملي اختلاف افتاد که گاهي 
اوقات به درگیري بین این دو منجر مي شده است. با استناد به گزارش فرماندار و رییس شهرباني 
وقت زنجان، یک میتینگ در تاریخ 1332/1/30، که دانش آموزان دبیرستان پهلوي زنجان در آن 
مداخله و شرکت داشتند منجر به درگیري فیزیکي بین طرفین و مداخله نیروي شهرباني مي شود 

 2 ...

مترجم همایون فره وشي بوده که از سال 1295 لغایت 1301ش این اداره را مدیریت مي کرده است. با توجه به این که اسامي 
رؤساي ادارۀ آموزش و پرورش زنجان به ترتیب سالهاي خدمت تا ردیف 27 در فرهنگنامه زنجان و تا سال 1346 درج شده 
است سزاوار خواهد بود براي آن که خدمات دیگر رؤساي این سازمان دولتي که از تاریخ مذکور تا عصر حاضر، جهت اعتلاي 
فرهنگ و هنر این ایالت تلاش نموده ضایع نشود اسامي این افراد خدوم را به نسبت سال خدمت، در این نوشتار یادآوري 
کنیم. 27- عبداله فاضل ایلخاني از 1345 تا 1347، 28- ناصر میر از 1347 تا 1349، 29- اکبر بحریني از 1349 تا 1355 
)اولین مدیرکل آموزش و پرورش استان زنجان(،30- عطاءاله فیاضي از 1355 تا 1357، 31- فضل الله طارمیان )اولین 
مدیرکل آموزش و پرورش استان زنجان بعد از انقلاب( از زمستان 57 تا شهریور 58 ،32- علي ذبیحیان همزمان با وزارت 
شهید رجائي در آموزش و پرورش از مهر 58 تا پایان 59 ،33- غلامحسین حیدري،34- غلامرضا کیاني، 35- محمدحسین 
آل رضا امیري، 36- محمدعلي سیدي از سال 67 به مدت 13 ماه، 37- حسین تمنایي از سال 68 تا 1371 به مدت 39 ماه، 
38 - مسلم میرزاپور، 39- حسین تمنایي از سال 74 تا 1376 به مدت 31 ماه، 40- خلیل بابالو، 41- شفیعي»حکم مدیریت 
وي ابلاغ شد ولي به اداره نیامد.«،42- سعید ناصري )سرپرست(، 43- شهاب الدین اجلي،44- امامعلي دادخواه، 45- سعید 
ناصري،46- ندرلو، 47- امیر نظري، 48- مرتضي تمجیدي از 1393 تا 96. 49- مریم رشتچی 97 ، 50-ابراهیم رفیعی 98 

تا 99 به مدت 20 ماه، 51- حسن مظفری از آبان 99
1.  بیات، انقلاب اسلامي در زنجان، صفحۀ127

2.  همان منبع، صص 131 و132
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دفتر امتحانات کلاس دوم ب دبیرستان پهلوي در سال تحصیلي 31 – 1330

تبلیغات سیاسي در زنجان هنگام نهضت ملي شدن صنعت نفت ایران-آرشیو خاندان نجفي

و  ملي گرا  افراد  مرداد،  در26  کودتا  خبر شکست  انتشار  و  مرداد 32  ناموفق 25  کودتاي  با      
توده اي ها با ارسال تلگراف به مرکز از دولت مصدق حمایت کردند. گروه هاي نامبرده و طرفداران 

 
 1330 – 31 يليدر سال تحص يرستان پهلويدفتر امتحانات کلاس دوم ب دب

 

 
 يو خاندان نجفيآرش-رانيشدن صنعت نفت ا يدر زنجان هنگام نهضت مل ياسيغات سيتبل

 
ها با ارسال ياگرا و تودهيمرداد، افراد مل 26و انتشار خبر شکست کودتا در 32مرداد  25ناموفق  يبا کودتا       

در شهر  ينها به تظاهرات عمومآ نامبرده و طرفداران يهات کردند. گروهيتلگراف به مرکز از دولت مصدق حما
و برزن و ادارات کنده شد و عکس مصدق  يوار کوياز در و د ين بار عکس خاندان سلطنتياول يپرداخته و برا

شان يا ين بازنشسته که اسم و امضاايو از فرهنگ يمذهب ياز فعالان مل يشاهمحمد يقاآ 51د.ين گرديگزيجا
داشت  ين حالتيمرداد، زنجان چن 28ظهر از از بعد يد: تا ساعاتيگويشود ميده مين دوران دآ يهاهيانيب يدر پا

                                                 
 8، صفحة 1377مرداد ماه  28، 236سال ششم، شمارة . شاهمحمدي، اميد زنجان،51
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ها با ارسال ياگرا و تودهيمرداد، افراد مل 26و انتشار خبر شکست کودتا در 32مرداد  25ناموفق  يبا کودتا       

در شهر  ينها به تظاهرات عمومآ نامبرده و طرفداران يهات کردند. گروهيتلگراف به مرکز از دولت مصدق حما
و برزن و ادارات کنده شد و عکس مصدق  يوار کوياز در و د ين بار عکس خاندان سلطنتياول يپرداخته و برا

شان يا ين بازنشسته که اسم و امضاايو از فرهنگ يمذهب ياز فعالان مل يشاهمحمد يقاآ 51د.ين گرديگزيجا
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 8، صفحة 1377مرداد ماه  28، 236سال ششم، شمارة . شاهمحمدي، اميد زنجان،51
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آنها به تظاهرات عمومي در شهر پرداخته و براي اولین بار عکس خاندان سلطنتي از در و دیوار 
کوي و برزن و ادارات کنده شد و عکس مصدق جایگزین گردید.1 آقاي شاهمحمدي از فعالان 
ملي مذهبي و از فرهنگیان بازنشسته که اسم و امضاي ایشان در پاي بیانیه هاي آن دوران دیده 
مي شود مي گوید: تا ساعاتي از بعد از ظهر28 مرداد، زنجان چنین حالتي داشت و شعارها حول و 
حوش مرگ بر انگلیس و یا مرگ بر مصدق بود. ولي با اعلام کودتاي زاهدي آن شور و حال و 

هیجان و آن پاي کوبي ها و مشت هاي گره کرده به سکوتي مبهم مبدل شد.2 

کادر دبیرستان پهلوي زنجان در سال 1340
سید  نشد،  شناخته  سپهبدي،  مهندس  صارمي،  محمد  سید  نایلي،  علي  محمد  راست:  به  چپ  از  ایستاده  نفرات 
ابوجعفر امام، سید علي اکبر موسوي، داود صدري،  فخرالدین اسماعیلي، رزاق افشارچي، چیت ساز، ناصر بیات، 

منصوري، مجتبي رضواني و کاظم امام
نفرات نشسته از راست به چپ: دکتر امیرحسن سعیدي )دانش آموز(، ذبیح الله شاهمحمدي، ابوعبدا... قزلباش ، 

غلامحسین سعیدي، محمد علي فروغي و عطاء الله رجایي

1.  شاهمحمدي، امید زنجان، سال ششم، شمارۀ236 ،28 مرداد ماه 1377، صفحۀ 8
2.  همان منبع

ن شور و حال و آ يزاهد يبا اعلام کودتا يا مرگ بر مصدق بود. وليس و يو شعارها حول و حوش مرگ بر انگل
  52مبهم مبدل شد. يگره کرده به سکوت يمشت هاها و يکوبين پاآجان و يه

 
 1340زنجان در سال  يرستان پهلويدبکادر 

 ،يليماعن اسيرالدد فخيس ،شناخته نشد ،يمهندس سپهبد ،يد محمد صارميس ،يليان يستاده از چپ به راست: محمد علينفرات ا
 اظم امامک و يضوانر يجتبم ،يمنصور ،يداود صدر ،يواکبر موس يد عليس ،ابوجعفر امام ،اتيناصر ب ،ت سازيچ ،يرزاق افشارچ

ن يمحسغلا ،قزلباش . ابوعبدا.. ،يح الله شاهمحمديذب ،موز(آ)دانش  يديسع رحسنيام نفرات نشسته از راست به چپ: دکتر
 ييالله رجا ءعطاو  يفروغ يمحمد عل ،يديسع

 
مورد ضرب و شتم قرار گرفتند و ادارات زنجان  يو افراد مصدقشد ر و ببند شروع يبگ ،پس از کودتا      

ن يغ ايدريت بيشه در حماين رآشتر از همه مورد توجه قرار گرفت که علت يفرهنگ ب يشد و اداره يپاکساز
  53.داشتقشر از دولت مصدق 

نبود که  ينامه شروع کرد ... روز زنجان به گرفتن توبه يبعد هم فرماندار نظام يمرداد و روزها 28روز  از...      
مدال عکس دکتر محمد مصدق را بر  يکه چند صباح يو کارمند ادار يچند جوان معلم و دانشجو و کاسب بازار

 هايکاسهو دستان! ه ن چماق بيورده بود گرفتار ضرب و شتم اآاد بريفر ينگيتيا در مينه نصب کرده بود و يس
  54فتد.يها ن يلت و پار در کلانتر يانشهرب يها با کامانکار قراضيرد و يش قرار نگآتر از داغ

 

                                                 
 . همان منبع52
 166. بيات، انقلاب اسلامي در زنجان، ص 53
 8 ، صفحة1377مرداد ماه  28، 236شاهمحمدي، اميد زنجان، سال ششم، شمارة  .54
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    پس از کودتا، بگیر و ببند شروع شد و افراد مصدقي زنجان مورد ضرب و شتم قرار گرفتند و 
ادارات پاکسازي شد و اداره ی فرهنگ بیشتر از همه مورد توجه قرار گرفت که علت آن ریشه در 

حمایت بي دریغ این قشر از دولت مصدق داشت.1 
     ... از روز 28 مرداد و روزهاي بعد هم فرماندار نظامي زنجان به گرفتن توبه  نامه شروع کرد 
... روزي نبود که چند جوان معلم و دانشجو و کاسب بازاري و کارمند اداري که چند صباحي مدال 
عکس دکتر محمد مصدق را بر سینه نصب کرده بود و یا در میتینگي فریاد برآورده بود گرفتار 
ضرب و شتم این چماق به دستان! و کاسه های داغ تر از آش قرار نگیرد و یا با کامانکار قراضه ی 

شهرباني لت و پار در کلانتري ها نیفتد.2 

کادر دبیرستان پهلوي سابق در سال تحصیلي 45 - 1344
هشترودي6-  علي  کاظمي5-  تقي  محمد  دارائي4-  منوچهر  اطهاري3-  احمد  سید   -2 انگوراني  خلیل  آقایان:1- 
مقیمي7- امیر بشري 8- حسوني9- ناصربیات10- محمد منصوري11- شناخته نشد12- مسعود نوروزیان13- ذبیح الله 
شاهمحمدي14- عزیز شرفي15- منوچهر وثیقي16- محمد باقر احدیان17- عطاء رجایي18- غلامحسن سعیدي19- 
علي ذبیحیان20-صدر الاشرافي21- محمد حسین فکور)قشمي( 22- فخرالدین اسماعیلي23- سید محمد صارمي24- 
سیف الله زند 25- حسن رهنما 26- اسماعیل نامور)گرگي( 27- بهلولي 28- بهاءالدین هنربخش29- محمد علي براتي 

30- منصور شغلي- 31- ابو عبدالله قزلباش 32- رشتچي

1.  بیات، انقلاب اسلامي در زنجان، ص 166
2.  شاهمحمدي، امید زنجان، سال ششم، شمارۀ 236، 28 مرداد ماه 1377، صفحۀ 8

 
 1344 - 45 يليتحص سال در سابق يپهلو رستانيدبکادر 

ر يام -7يميمق -6يهشترود يعل -5يکاظم يمحمد تق -4يمنوچهر دارائ -3ياحمد اطهار ديس -2 يل انگورانيخل -1ان:يآقا
ز يعز -14يح الله شاهمحمديذب -13انينوروزمسعود  -12شناخته نشد -11يمنصور محمد -10تايناصرب -9يحسون -8 يبشر

صدر -20انيحيذب يعل -19يديغلامحسن سع -18ييرجا ءعطا -17انيمحمد باقر احد -16يقيمنوچهر وث -15يشرف
 حسن رهنما -25 ف الله زنديس -24يد محمد صارميس -23يلين اسماعيفخرالد -22 (ي)قشمن فکوريمحمد حس -21يالاشراف

ابو عبدالله  -31 -يمنصور شغل -30 يبرات يمحمد عل -29ن هنربخشيبهاءالد -28 يبهلول -27 (ي)گرگنامور ليسماعا -26
 يرشتچ -32قزلباش 

 
 

 اسلامي انقلاب در زنجان شريعتيدبیرستان دکتر 
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آلبوم یادگاري دبیران و دانش آموزان دبیرستان پهلوي سال 1351

 
آ

لبوم
ي 

ادگار
دب ي

ي
ران

 و 
ش

دان
آ 

موزان
يدب 

رستان
 

پهلو
 ي

سال
 

1351
 

 
آ

لبوم
يدب 

ران
 و 

ش
دان

آ 
موزان
 

سال
 

ششم
طب 

عي
دب ي

ي
رستان

 
پهلو

 ي
سال تحص

يلي
53-

 
1352

 
 

      
 



161 گذری بر تاریخچه اولین دبیرستان پسرانه دولتی زنجان / قسمت چهارم

آلبوم دبیران و دانش آموزان سال ششم طبیعي دبیرستان پهلوي سال تحصیلي53- 1352
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آمار دانش آموزان مدرسه شریعتي »پهلوي سابق«
در سال تحصیلي56 – 1355

دبیرستان دکتر شریعتي زنجان در انقلاب اسلامی
 شهر زنجان جزو اولین شهرهاي کشور بود که پس از حوادث 19 دي ماه قم، تظاهرات آشکاري 
در  رژیم  اقدامات ضد  فرارسیدن سال1357  با   ... گرفت  آن صورت  در  تاریخ 1356/10/26  به 
زنجان رو به فزوني گذاشت... و شهادت احمد مرتضایي به عنوان اولین شهید انقلاب اسلامي 
در زنجان از اتفاقاتي بود که در نیمه ی همین سال و قریب به یک ماه مانده به گشایش مدارس 
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اتفاق افتاد.1 
      با شروع سال تحصیلي)58– 1357( تظاهرات و اعتراضات در کشور روز به روز گسترش 
یافت. جامعۀ ایران در تب و تاب انقلاب بود. در شهر زنجان نیز تظاهرات خیاباني کماکان ادامه 
حضور  مي کرد  خودنمایي  سال1357  دوم  نیمه ی  در  و  همه  از  بیش  که  نکته اي  شاید  داشت. 
تأثیر  تحت  که  مرکزي  اولین  بود.  خیاباني  راهپیمایي هاي  در  زنجاني  دانش آموزان  گسترده ی 
تظاهرات و انقلاب قرار گرفت آموزش و پرورش و متعاقب آن دانش آموزان و دبیران دبیرستان 
بزرگ شریعتي)پهلوي سابق( بود. آنان از تاریخ 1357/7/9 با تعطیلي مدارس وارد جریان انقلابي 
شدند و اقدامات خود را آغاز و شماري شهید و زخمي داده و عده اي نیز بازداشت و دستگیر شدند. 
گزارش روزنامه ی کیهان چنین دلالت دارد که: » دیروز 15 مهر دانش آموزان و دانش جویان و 
معلمان از رفتن به مراکز آموزشي خودداري کردند و مدارس به حالت تعطیل درآمد. دانش آموزان 
در مقابل دبیرستان پهلوي که آن را در چند روز اخیر، دبیرستان دکتر علي شریعتي نام گذاشته اند2 
جمع شدند و در حالیکه پلاکارد داشتند و شعار مي دادند دست به راهپیمایي زدند و در پیشاپیش 

روحانیون و معلمان آموزشگاه ها در حرکت بودند«.3 
      یکي از خادمان و مدیران حوزه ی فرهنگ زنجان، در خصوص چگونگي تغییر نام دبیرستان 
پهلوي به دبیرستان دکتر علي شریعتي مي گوید: در واپسین ماه هاي قبل از پیروزي نهایي انقلاب 
اسلامي، فرهنگیان زنجان دست به راهپیمایي زدند. در محدوده ی جلوي دبیرستان فردي از میان 
خیل عظیم جمعیت تظاهر کننده به نام"علیرضا رهبري" در حالي که جهت استتار و عدم شناسایي، 
نام دبیرستان به"دکتر علي  بعد  این به  از  او کشیده شده بود، اعلام نمود که  پارچه اي به روي 

شریعتي" تغییر خواهد کرد و حاضرین نیز به تأیید آن تکبیر گفته و موضوع را تصویب کردند.4

1.  کیهان، شمارۀ10554، 1357/6/10 صفحۀ31، روز سه شنبه 6 شهریور1357، »احمد مرتضایي« دانش آموز 17 ساله 
زنجاني، هنگامي که جهت شکستن و سرنگوني مجسمۀ»رضا شاه پهلوي« در میدان 6 بهمن سابق)چهار راه پائین( به بالاي 
تندیس رفته بود مورد اصابت گلوله افراد گارد شهرباني قرار گرفت و از ناحیۀ جمجمه دچار شکستگي و خونریزي داخلي 
گردید و پس از چند روز بستري در بیمارستان عاقبت به شهادت رسید و پیکر او در قبرستان پائین شهر به خاک سپرده شد. 
2.  در یکي از این تظاهرات بود که دانش آموزان تابلوي دبیرستان را که نام آن پهلوي بود پایین کشیدند و به جاي آن 

تابلوي دبیرستان دکتر شریعتي را نصب کردند.
3.  روزنامه کیهان، شمارۀ 10583، 1357/7/16، صفحۀ 22 

4.  این روایت بر اساس خاطرات آقاي حاج علي ذبیحیان تنظیم شده است.
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تظاهرات اقشار مختلف مردم زنجان در خیابان فرهنگ واقع در مسیر چهارراه سعدي به طرف دروازه رشت- مقابل 
ساختمان سابق اداره کل آموزش و پروش استان - سال1357 – عکس از آرشیو آقاي بهمن رحماني

اشخاص شناخته شده :آقایان جلال کمالي )پلاکارد در دست( ، باقر فصاحتي ، حاج حسین انفراد، عبدا... مرادي، 
حاج رحیم منصوري، رضا) معلم(، کاظم همتائي، وجیه ا... سلیماني، قربان نصیري )سلاخ(، رحمت ا... رحماني، سید 

محمد؟؟ ، بهرام ؟؟ )خیاط(  ذبیح الله ؟؟ و خلیل فرجي

      دانش آموزان مدارس و به ویژه محصلان دبیرستان شریعتي، براي درهم شکستن نظم رژیم 
مدرسه  ماه 1357 محیط  آبان  و  مهر  مبنا،  بر همین  و  نکردند  فروگذاري  کاري  از هیچ  حاکم، 
بسیار ملتهب بود و دانش آموزان در محیط مدرسه و کلاس هاي درس شعار مي دادند و کلاس ها 
تجمع  دبیرستان  این  در  نیز  زنجان  مدارس  سایر  مواقع محصلان  برخي  مي نمودند.1  تعطیل  را 

1.  دانش آموزان دبیرستان پهلوي در اجتماعي که ساعت10 صبح چهارشنبه 1357/8/1 در سالن دبیرستان داشتند استقرار 
گارد شهرباني را در زنجان محکوم کردند و دانش آموزان در این جلسه اعلام کردند تا پنج شنبه آینده اعتصاب خواهند کرد. 
در این روز کسبه و بازاریان نیز دکاکین خود را بستند. آنان هم چنین به دستگیري چهار دانش آموز شورشي نیز اعتراض 

داشتند. اطلاعات، ش 15749، صفحۀ 2

شعار  و که پلاکارد داشتنديجمع شدند و در حال 56اندنام گذاشته يعتيشر يدکتر عل رستانيدب ،ريرا در چند روز اخ
  57«.ددر حرکت بودنها موزشگاهآ ون و معلمانيش روحانيشاپيزدند و در پ ييمايدادند دست به راهپيم

به  يرستان پهلوير نام دبييتغ يفرهنگ زنجان، در خصوص چگونگ يهران حوزياز خادمان و مد يکي      
ان ي، فرهنگيانقلاب اسلام يينها يروزيقبل از پ يهان ماهيد: در واپسيگويم يعتيشر يدکتر علرستان يدب

ت تظاهر کننده يم جمعيل عظيان خياز م يرستان فرديدب يجلو يهدر محدود زدند. ييمايزنجان دست به راهپ
اعلام  ،ده شده بودياو کش يبه رو يا، پارچهييعدم شناساو  استتارکه جهت  يدر حال "يرضا رهبريعل"به نام

ر ين تکبآد ييأز به تين نير خواهد کرد و حاضرييتغ "يعتيشر يدکتر عل"رستان بهين به بعد نام دبينمود که از ا
 58.ب کردنديگفته و موضوع را تصو

 
 سابق نساختمامقابل  -شتربه طرف دروازه  ير چهارراه سعديابان فرهنگ واقع در مسيتظاهرات اقشار مختلف مردم زنجان در خ

 يبهمن رحمان يو آقايعکس از آرش – 1357سال -استان  آموزش و پروش اداره کل
م يح، حاج ريمراد دا...ن انفراد، عبيحاج حس ، ي، باقر فصاحت )پلاکارد در دست( يان جلال کمالياشخاص شناخته شده :آقا

 ط( ايبهرام ؟؟ )خ د محمد؟؟ ،يس ،ي)سلخ(، رحمت ا... رحمان يرينص ، قربانيمانيه ا... سلي، وجيکاظم همتائ ، رضا) معلم(،يمنصور
 يل فرجيو خل ؟؟ح الله يذب

چ ياز ه ،م حاکميدرهم شکستن نظم رژ يبرا ،يعتيرستان شريژه محصلان دبيوه موزان مدارس و بآدانش      
موزان در آو دانش بود ار ملتهبيط مدرسه بسيمح 1357بان ماه آمهر و ن مبنا، يو بر هم نکردند يفروگذار يکار
ر يسامواقع محصلان  يبرخ 59نمودند.يل ميها را تعطدادند و کلاسيدرس شعار م يهاط مدرسه و کلاسيمح

                                                 
ن تابلوي دبيرستان دکتر شريعتي را نصب آکشيدند و به جاي پايين  که نام آن پهلوي بود موزان تابلوي دبيرستان راآدر يکي از اين تظاهرات بود که دانش  .56

 کردند.
  22، صفحة 16/7/1357 ،10583 مارةش. روزنامه کيهان، 57
 است.. اين روايت بر اساس خاطرات آقاي حاج علي ذبيحيان تنظيم شده58
دبيرستان داشتند استقرار گارد شهرباني را در زنجان محکوم  در سالن 1/8/1357رشنبه اصبح چه 10موزان دبيرستان پهلوي در اجتماعي که ساعتآدانش .59

 نان هم چنينآ ا بستند.ردکاکين خود  نيزريان کسبه و بازاينده اعتصاب خواهند کرد. در اين روز آ موزان در اين جلسه اعلام کردند تا پنج شنبهآو دانش کردند
 2صفحة  ،15749عات، ش موز شورشي نيز اعتراض داشتند. اطلاآ به دستگيري چهار دانش
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مي کردند و سپس جهت تظاهرات خیاباني از مدرسه خارج مي شدند.1 
     تظاهرات خیاباني مرتب ادامه داشت و کلاس هاي درس گاهي تشکیل و گاهي تعطیل مي شد. 
مسئولین مدرسه نگران بودند که حوادث خشونت آمیز پیش نیاید. معمولًا دانش آموزان کلاس هاي 
اول دبیرستان در حال نگراني بودند، ولي محصلان کلاس هاي سوم و چهارم پیشگامان اعتراضات 
در دبیرستان و تظاهرات عمومي در خارج از دبیرستان به حساب مي آمدند ... تا اوایل آذر ماه1357، 
کم و بیش مدارس دایر بود ولي با شروع اعتصابات در کلیه مدارس و دوایر و عدم حضور دبیران 

و دانش آموزان، کلاس هاي درس به تعطیلي کشیده شد. 
       در تاریخ 8 آذر ماه 1357 نمایشگاهي از وقایع مختلف انقلاب در گوشه و کنار کشور در 
که  یعني1357/9/9  نمایشگاه  روز  دومین  در  گردید.  برگزار  امروزي(  پهلوي)شریعتي  دبیرستان 
مخصوص خانم ها بود با دخالت نیروي گارد شهرباني دچار مشکل شد و عکسهاي نمایشگاه ضبط 
و یا سوزانده شد.2 دانش آموزان به تلافي این کار به تظاهرات پرداخته3 این دسته با قطع درختان4 
و قرار دادن آن در وسط خیابان ایجاد راه بندان کرده و به گزارش ساواک همان ها در ساعت سه 
عصر به کتابخانه ی عمومی سهروردي زنجان حمله کردند.5 سپس با پرتاب سنگ و ایجاد سد 
معبر متعدد، از عبور اتومبیل هاي آتش نشاني به منظور اطفاي حریق در کتابخانه  جلوگیري به عمل 

آوردند.6 

1.  از جمله حوادث مهم در آبان ماه 1357 که مصادف با 4 آبان و سالگرد تولد شاه بود، برخلاف روال سال هاي گذشته، 
جشن این روز در ورزشگاه امجدیه برگزار نشد. به طوري که دانش آموزان که از گوشه و کنار به هم متصل شده بودند در 

صبح این روز تظاهرات ضد رژیم به راه انداختند.
2.  بیات، انقلاب اسلامي در زنجان، صفحۀ 403

3.  همان منبع
4.  بریدن درختان معابر و خیابان ها در زمان انقلاب مربوط به دوران شهرداري علي ذوالقرنیان بود. وي که زماني مدیرکل 
سرجنگلداري زنجان بود به این مسئله اعتراض مي کرد. به همین جهت جوانان انقلابي ضمن آتش زدن چندین دستگاه 
وسائط نقلیه موتوري شهرداري، به ساختمان شهرداري در بولوار آزادي امروزي و منزل شهردار نیز حمله کردند که در پي 
این کار، قسمتي از بایگاني شهرداري زنجان هم طعمۀ حریق شد و سوخت و امروزه از پرونده هاي قدیمي آن خبري نیست. 

شکوهي، تاریخ شهر و شهرداران زنجان، صص153 و154
5.  روزنامۀ اطلاعات، شماره 15753، دي ماه 1357صفحۀ 4 . ناگفته نماند کتابخانه سهروردی محل نمایش ها و فعالیت های 

اداره فرهنگ و هنر بود که انقلابیون مذهبی به آن ها اعتراض داشتند.
6.  بیات، انقلاب اسلامي در زنجان، صفحۀ 403
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 دبیرستان دکتر شریعتي زنجان بعد از انقلاب
    پس از پیروزي انقلاب در22 بهمن ماه 1357، به فرمان امام دانش آموزان از اول اسفند در 
مدارس حاضر شدند و سر کلاس هاي خود رفتند. دانش آموزان دبیرستان شریعتي در اولین گام 
جهت بازپروري شور و مشورت و در یک فضاي آزاد، اقدام به انتخاب یک نفر به عنوان نماینده ی 

کلاس، جهت عضویت در شوراي دانش آموزي آموزشگاه کردند. 
       شاید سال تحصیلي59-1358 در تاریخ دبیرستان شریعتي یک پدیده باشد. مرحوم آقا سید 
احمد اطهاري مدیر دبیرستان شریعتي بودند از یک طرف انقلاب شده بود و دانش آموزاني که سال 
قبل با اعتصاب و تعطیلي طولاني مدت، تحصیل علم! کرده بودند قصد نداشتند تن به نظم مورد 
انتظار مدرسه بدهند از طرف دیگر موج هاي حاصل از افت و خیزها و هرج و مرج هاي مدیریتي 
در بالادست تازه اثرات خود را در فرودست سازمان آموزش و پرورش نشان مي داد و شاید این ها 
دلیلي شدند بر این که آقاي اطهاري عطاي مدیریت را به لقایش ببخشد و نه تنها از دبیرستان 
آستانه ی  بعد و در  برود.1 برخي گروه ها یک سال  زنجان  از  براي سالهاي طولاني  شریعتي که 
بازگشایي مدارس در سال تحصیلي 60– 1359 به دلایل مختلف طرح تعطیلي مدارس را مطرح 
کردند، ولي جامعه ی روحانیت زنجان در تاریخ1359/6/31 اطلاعیه اي خطاب به دانشجویان و 
دانش آموزان مبني بر خودداري از کارهاي این چنیني صادر کردند که به جهت پرهیز از طول کلام 

و نداشتن موضوعیت از این واقعه در مي گذریم. 

1.  به یاد مانده ها و دل نوشته هاي آقاي مهدي ریاحي که در آن روزگار محصل دبیرستان دکتر شریعتي بوده است. 
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اعلامیۀ جامعه روحانیت براي منع تعطیلي مدارس 1359

       تشکیل اولین انجمن اسلامي دانش آموزان در دبیرستان که تا آن تاریخ در زنجان بي سابقه بود و 
برپائي کلاس آموزش همگاني کونگ فو از سوي شهید احمد عطایي در زمین چمن مدرسه و فعالیت جدي 
گروه هاي سیاسي در این دبیرستان و تشکیل بسیج دانش آموزي و موارد دیگر، به نوعي نقش اجتماعي این 
دبیرستان زنجان را در سال هاي آینده رقم زد. نقشي که شاید با استخراج آمار مقایسه اي شهداء، مدیران، 
فعالان اجتماعي، فعالان سیاسي آن با سایر مؤسسات و آموزشگاه ها، پررنگ تر از هر مدرسۀ دیگري  باشد.

      در اوایل پیروزي انقلاب اسلامي، برای مدتی نماز جمعه ی شهر زنجان به امامت مرحومین 
سید مجتبي موسوي و حاج بیوک آقا خاتمي در زمین چمن دبیرستان برگزار مي شد. مسئولین 
آن زمان در همین رابطه اقدام به تخریب نرده هاي بیروني دبیرستان که در حکم حریم مدرسه 
بودند کردند.»خوشبختانه در دوران مدیریت آقاي صنعتي دوباره این نرده ها سرجاي اولیه شان 
نصب شد.«1 در دوران جنگ هشت ساله ی ایران و عراق و با شروع بمباران هوایي شهر زنجان 

1.  عادل صمدي تبار، از روزگاران رفته حکایت، البرز خرم، شمارۀ36، صفحۀ7،دوازده مرداد 1385

 
 1359 مدارس يليتعطمنع  يبرا تيجامعه روحان ةياعلام

 
 يائبرپود و بسابقه يان بخ در زنجين تارآ رستان که تايموزان در دبآدانش  ين انجمن اسلاميل اوليتشک       

 يهاوهگر يدت جيفعال ون چمن مدرسه يدر زم ييد احمد عطايشه ياز سو کونگ فو يکلاس آموزش همگان
 رستانيبن ديا يعنقش اجتما ي، به نوعگريموارد د و يموزآج دانشيل بسيتشک ورستان ين دبيا در ياسيس

، يالان اجتماعران، فعيء، مدشهدا ياسهيد با استخراج آمار مقايکه شا ينده رقم زد. نقشيآ يهازنجان را در سال
 د.باش  يگريد ة، پررنگ تر از هر مدرسموزشگاه هاآسسات و ؤمر يآن با سا ياسيفعالان س

 يد مجتبين سيبه امامت مرحوم شهر زنجاني نماز جمعهبراي مدتي  ،ياسلام لابانق يروزيل پيدر اوا      
اقدام ن رابطه يدر هم ن زمانآن يمسئول شد.يرستان برگزار مين چمن دبيدر زم يقا خاتمآ وکيبحاج و  يموسو

 يقاآ تيريمد در دوران هخوشبختان»کردند. م مدرسه بودنديکه در حکم حر رستانيدب يرونيب يهاب نردهيبه تخر
ران و عراق و با يا يهشت ساله در دوران جنگ 67«نصب شد. ه شانياول يسرجا هان نردهيدوباره ا يصنعت

 ، يکاربعد از کنده يعتيشر رستانين چمن دبيزم ،يعراق يهاجنگنده يشهر زنجان از سو ييشروع بمباران هوا
 ...نصرت ا ين که در زمان استانداريل امر ايتفص»د.يگرد ييمارستان صحرايل به بيتبد هامدتو احداث پناهگاه 

 يهات برنامهيلوودر نقاط مختلف شهر، در ا ينيرزميز يهااحداث پناهگاه ،يبهمن راشد يشادنوش و شهردار
احداث  ينيرزميها پناهگاه زن منظور علاوه بر دهيقرار گرفت و بد ين وقت در جهت حفاظت از جان اهاليمسئول

 يهارستانيدبه، در يعيمارستان شفي، بيفرماندار يهو ادار يراه سعددان، چهارير تقاطع سبزه مشده از جمله د
  68«.ن اقدام صورت گرفتيز اينر يرکبيو ام يعتيشر

                                                 
 1385 ،دوازده مرداد7، صفحة36. عادل صمدي تبار، از روزگاران رفته حکايت، البرز خرم، شمارة67
  67و 66. با اضافات،شکوهي،تاريخ شهر و شهرداران زنجان، صص 68
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از سوي جنگنده هاي عراقي، زمین چمن دبیرستان شریعتي بعد از کنده کاري،  و احداث پناهگاه 
مدت ها تبدیل به بیمارستان صحرایي گردید.»تفصیل امر این که در زمان استانداري نصرت ا... 
در  شهر،  مختلف  نقاط  در  زیرزمیني  پناهگاه هاي  احداث  راشدي،  بهمن  شهرداري  و  شادنوش 
اولویت برنامه هاي مسئولین وقت در جهت حفاظت از جان اهالي قرار گرفت و بدین منظور علاوه 
بر ده ها پناهگاه زیرزمیني احداث شده از جمله در تقاطع سبزه میدان، چهار راه سعدي و اداره ی 
فرمانداري، بیمارستان شفیعیه، در دبیرستان هاي شریعتي و امیرکبیر نیز این اقدام صورت گرفت«.1 

سر در دبیرستان شریعتي-28 شهریور 1393- تصویر از نگارندگان

1.  با اضافات،شکوهي،تاریخ شهر و شهرداران زنجان، صص 66 و67 

 
 

 
 ر از نگارندگانيتصو -1393ور يشهر 28-يعتيرستان شريسر در دب

 
گر يبه مانند د يعتيرستان شريموزان دبآهشت سال دفاع مقدس، دانش در طولو  يليتحمبا شروع جنگ      

زمان تا حد يهن عزيش در دفاع از ميخو يو اعتقاد ينيدر عمل به دستورات د يران اسلاميجوانان و فرزندان ا
حضور  يليجنگ تحم يهاجبههخود در  نوبه بهرفتند و  شيپبهش يجان خو يش همت گمارده و تاپايتوان خو

 باشند: يل ميشان به شرح ذياز انه نفر شهادت نائل آمدند که  يهبه درجنفر آنان  21تعداد ند که افتي
 
محل  خيتاررشته ن سال يآخر خ تولديتار نام پدر ينام  ونام خانوادگيرد



169 گذری بر تاریخچه اولین دبیرستان پسرانه دولتی زنجان / قسمت چهارم

     با شروع جنگ تحمیلي و در طول هشت سال دفاع مقدس، دانش آموزان دبیرستان شریعتي 
به مانند دیگر جوانان و فرزندان ایران اسلامي در عمل به دستورات دیني و اعتقادي خویش در 
دفاع از میهن عزیزمان تا حد توان خویش همت گمارده و تاپاي جان خویش به پیش رفتند و به 
 نوبه خود در جبهه هاي جنگ تحمیلي حضور یافتند که تعداد 21 نفر آنان به درجه ی شهادت نائل 

آمدند که نه نفر از ایشان به شرح ذیل مي باشند:
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       واحد آموزشي دکتر شریعتي که از همان سال هاي نخستین و آغازین کار در حوزه ی گسترش 
فرهنگ و هنر و ادب و نشر خرد، به نوعي سرآمد بوده  است در طي سال هاي پس از پیروزي 
انقلاب اسلامي طبق روال سابق، با وجود تمام مشکلات و موانع و کمبودها، با مساعدت افراد 
خیر و فرهنگدوست و کمک هاي مردمي و با برخورداري از فضاي آموزشي ایده ال1 و مدیریت 
کاربلد و وجود کادر دلسوز و فرهیخته و موفقیت هاي تحصیلي»المپیادها و مسابقات آموزشگاهي« 
و مسابقات ورزشي مختلف و تعداد فارغ التحصیلان، همچنان جزو بهترین دبیرستان هاي استان 
و کشور بوده و این ارزش گذاري در سال هاي اخیر نیز با وجود ناملایمات و کسري اعتبارات و 
مادیات همچنان ادامه داشته است.2 شاید استقبال خانواده هاي زنجاني از این آموزشگاه با وجود 
منطقه بندي شدن مدارس جهت ثبت نام فرزندانشان و در سوي دیگر علاقه مندي خود مدرسان 
و اساتید نسبت به فعالیت هاي آموزشي در این عمارت تاریخي، خود مي تواند مؤید این مدعا و 

نشان دهنده ی جایگاه علمي این مدرسه ی ماندگار در سطح کلان باشد. 
تنها دبیرستان ماندگار استان زنجان

به  ابتداي تأسیس خود، فراز و فرودهاي بسیاري  از  تنها دبیرستان ماندگار استان زنجان        
از جنوب غربي محوطه ی دبیرستان  1348 بخشي  خود دیده است. در حد فاصل سال هاي55– 
»1760متر مربع«که محل ورزش بسکتبال و والیبال دانش آموزان بوده و سند آن به نام دبیرستان 
ممهور بوده از آن تفکیک و تبدیل به ساختمان اداره ی کل آموزش و پرورش3 و فرمانداري کل 
زنجان گردید.4 این موضوع در همان اوقات و در سال هاي بعد از انقلاب، طي گفتگوها و خاطره 

1.  اولین سایت کامپیوتر در استان در این دبیرستان با چند دستگاه کامپیوتر شروع به کار مي کند. 
2.  بعد از پیروزي انقلاب اسلامي این مدرسه در همه فعالیت هاي علمي سر آمد بوده به طوري که بیشترین آمار قبولي و 
حضور در المپیادهاي علمي به این مدرسه تعلق داشته است. در حال حاضر نیز با وجود راه اندازي مدارس خاص در استان، 
دبیرستان شریعتي با توجه به تعداد قبولي ها در کنکور، تعداد معلمان و دانش آموزان،امکانات و تجهیزات و ماندگاري آن از 

مدارس سرآمد در استان محسوب مي شود. خبرگزاري جمهوري اسلامي، جلیل شامي، 1392/11/28
3.  در ابتداي دورۀ حکومت پهلوي اول، وزارتخانه »فرهنگ« با نام وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه نامیده مي شد 
که بعدها اوقاف و صنایع از آن جدا شد و فقط معارف آن باقي ماند و چون واژۀ عربي بود به فرهنگ و هنر تبدیل شد و بعدها 
آموزش و پرورش در دورۀ پهلوي دوم از وزارت فرهنگ و هنر تفکیک و مستقل گردید و تمام امور فرهنگي از قبیل اداره 

کتابخانه ها، سینما، تئاتر و هنرهاي زیبا و ... براي این وزارتخانۀ»فرهنگ و هنر« باقي ماند.
4.  ساختمان ادارۀ آموزش و پرورش »حد فاصل دروازه رشت و چهار راه سعدي« را در زمان آقاي سیف الله زند و دکتر اکبر 
بحریني]ریاست وقت ادارۀ کل[ ساختند. یعني کلنگي را دادند دست آقاي زند که رئیس دبیرستان بود. ایشان کلنگش را زدند 
و یک دفعه بریدند و ساختمان آموزش و پرورش شد بعد قسمت شرقي اش را بریدند و یک مدرسه درست کردند. مرحوم 
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نویسي هایي، مورد نقد و بررسي از سوي برخي از فرهنگیان و بزرگان مواجه گردید که با وجود 
آن همه زمین بایر دولتي، لازم نبود محوطه و باغ و فضاي مصفاي دبیرستان تکه پاره شود و این 

کار را نوعي ... شمردند.

مرحوم سیف الله زند رییس وقت دبیرستان پهلوي 55 – 1348

     مرحوم ابوجعفر امام رئیس وقت مدرسه، ضمن گریزي به پیشینه ی دبیرستان مذکور در این 
باره مي گوید:»یک بار به ما اطلاع دادند که از اداره ی فرهنگ طناب آوردند مي خواهند این زمین 
را مجزا کنند براي اینکه اداره را آنجا بسازند. من فرستادم اینها را آوردند و به اداره هم زنگ زدم 
و این ها را اینجا توقیف کردم طنابشان را همینطور. که اینجا از این کارها نکنید. اینجا فضاي سبز 
دانش آموزان است زمین فوتبال و والیبال و ... مجزا بود. گلخانه، زمین تنیس هم درست کردیم. 
بعداً تا موقعي که من بودم اینها از کار ساخت اداره در این مکان منصرف شدند«.1 زنده یاد دکتر 
صارمي که خود دانش آموخته ی دبیرستان پهلوي بوده ضمن مرور خاطرات دوران کودکي خود در 

محله ی سرچشمه، در همین خصوص دل نوشته هایي دارد.2    

اردبیلي، فصلنامۀ فرهنگ زنجان، شمارۀ مسلسل20- 19، صفحۀ14
1.  همان منبع 

2.  در این مدرسه علاوه بر کلاس ها و کتابخانه، سالن ورزش به نسبت مجهزي شامل بارفیکس، پارالل، هالتر و دارحلقه به 
همراه میزهاي پینگ پنگ، سالن اجتماعات، آزمایشگاه هاي فیزیک و شیمي، کارگاه نجاري و کاردستي وجود داشت. زمین 
فوتبال و بسکتبال و والیبال هم بخشي از باغ بزرگ ان را تشکیل داده بود ... مسئولان آموزش و پرورش وقت نمي دانم با چه 

 
 1348 – 55 يپهلو رستانيدب وقت سيير زند الله فيمرحوم س

 
-ين باره ميکور در ارستان مذيدب يهنيشيبه پ يزيس وقت مدرسه، ضمن گريمرحوم ابوجعفر امام رئ     
 ين را مجزا کنند براين زميخواهند ايوردند مآفرهنگ طناب  يهک بار به ما اطلاع دادند که از اداري»د:يگو

ف کردم ينجا توقيها را انيوردند و به اداره هم زنگ زدم و اآنها را ينجا بسازند. من فرستادم اآنکه اداره را يا
بال و ين فوتبال و واليموزان است زمآسبز دانش ينجا فضايد. اين کارها نکنيا نجا ازيکه ا. نطوريابشان را همنط
ن ينها از کار ساخت اداره در ايکه من بودم ا يتا موقع م. بعداًيس هم درست کردين تنيزم ،مجزا بود. گلخانه ...

ضمن مرور  بوده يرستان پهلويدب يهکه خود دانش آموخت يصارم زنده ياد دکتر 73«.مکان منصرف شدند
     74دارد. ييهان خصوص دل نوشتهيسرچشمه، در هم يهخود در محل يخاطرات دوران کودک

 يش عمر آن و فرسودگيبا توجه به افزا يعتيرستان شري، دبيليان جنگ تحميپس از انقلاب و پا يهادر سال    
تا  1368»هان ساليا يدر ط»شد.يدر آن  احساس م ياز مبرم به مرمت داشت و بازسازياز عمارت، ن ييهابخش
صورت گرفته باشد  ييوک ملايت بيريه، در دوران مدياول يت حفظ بنايبا رعا يد تنها مرمت اساسيشا« 1372

بر اساس  75«.وار کردنديد يهاون، و ترکينداسو، شوفاژ، فيکشر سقف، لولهين مدرسه اقدام به تعميکه مسئول
شتر يا بيو  80 يهبار خلاصه شده و تا اواخر ده کين يرستان تنها به هميدبا يو اح يا بازسازيقرائن و شواهد گو
رستان صورت يدب يو نوساز يدر ارتباط با بازساز ياساس يص اعتبارات لازم و ...، ظاهراً کاريبه خاطر عدم تخص

 رد. يگينم
و  يخيتار يناباشته، ت دن عماريکه ا ييهاها و با توجه به شاخصهن سالين در ايمسئول يريگيبا پ       
 ةحت شمارت د وشکشور شناخته  يراث فرهنگي، جزو ميبا قرار گرفتن در فهرست آثار مل يعتيشر يفرهنگ
 .ديران به ثبت رسيا يثار ملآان فهرست يدر م 17/3/1379خ يتاردر  2689
آغاز شد  1384ور از سال، اجراي طرح انتخاب مدارس ماندگار کش1379در پي ثبت ملي دبيرستان در سال        

 1383خود را در فهرست اضافه کند. شناسايي مدارس از سال  يهو در اين بين هر استاني علاقمند بود مدرس
آغاز شد و پس از ارسال اطلاعات و مشخصات تعداد فراواني از مدارس به شوراي عالي آموزش و پرورش، 

ارس آغاز کردند. شاخص هاي اين انتخاب مدارس، دارا کارشناسان اين شورا کار خود را براي گزينش اين مد
                                                 

 همان منبع  .73
هالتر و دارحلقه به همراه ميزهاي پينگ پنگ، سالن  سالن ورزش به نسبت مجهزي شامل بارفيکس، پارالل، ،ها و کتابخانهدر اين مدرسه علاوه بر کلاس .74

رگ ان را تشکيل ي از باغ بزهم بخش اليبالکارگاه نجاري و کاردستي وجود داشت. زمين فوتبال و بسکتبال و و هاي فيزيک و شيمي،زمايشگاهآ اجتماعات،
تبديل به  ن قرار داشتکنار خيابا موزشي را که درآهاي اين مجموعه دانم با چه ذهني بخشي از زميننمي وقت موزش و پرورشآ... مسئولان  داده بود

 39ا، صفحة مسرگذشت من و معماري دکتر علي اکبر صارمي، تار و پود هنوز ... اي کردند. هاي زشت و بي روح و باسمهساختمان
  1385مرداد7،12، صفحة36. عادل صمدي تبار، از روزگاران رفته حکايت، البرز خرم، شمارة75
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افزایش  به  توجه  با  دبیرستان شریعتي  پایان جنگ تحمیلي،  و  انقلاب  از      در سال هاي پس 
عمر آن و فرسودگي بخش هایي از عمارت، نیاز مبرم به مرمت داشت و بازسازي در آن  احساس 
مي شد.»در طي این سال ها»1368 تا 1372« شاید تنها مرمت اساسي با رعایت حفظ بناي اولیه، 
به تعمیر سقف،  اقدام  باشد که مسئولین مدرسه  در دوران مدیریت بیوک ملایي صورت گرفته 
لوله کشي، شوفاژ، فونداسیون، و ترک هاي دیوار کردند«.1 بر اساس قرائن و شواهد گویا بازسازي 
تا اواخر دهه ی 80 و یا بیشتر به خاطر  و احیا دبیرستان تنها به همین یک بار خلاصه شده و 
عدم تخصیص اعتبارات لازم و ...، ظاهراً کاري اساسي در ارتباط با بازسازي و نوسازي دبیرستان 

صورت نمي گیرد. 
       با پیگیري مسئولین در این سال ها و با توجه به شاخصه هایي که این عمارت داشته، بناي 
تاریخي و فرهنگي شریعتي با قرار گرفتن در فهرست آثار ملي، جزو میراث فرهنگي کشور شناخته 

شد و تحت شمارۀ 2689 در تاریخ 1379/3/17 در میان فهرست آثار ملي ایران به ثبت رسید.
       در پي ثبت ملي دبیرستان در سال 1379، اجراي طرح انتخاب مدارس ماندگار کشور از 
سال1384 آغاز شد و در این بین هر استاني علاقمند بود مدرسه ی خود را در فهرست اضافه کند. 
شناسایي مدارس از سال 1383 آغاز شد و پس از ارسال اطلاعات و مشخصات تعداد فراواني از 
مدارس به شوراي عالي آموزش و پرورش، کارشناسان این شورا کار خود را براي گزینش این 
پیشینه ی  و  تاریخي  قدمت  بودن  دارا  مدارس،  انتخاب  این  هاي  شاخص  کردند.  آغاز  مدارس 
آموزشي عالي و معماري خاص بود. از زنجان نیز دبیرستان شریعتی جزو مدارس معرفی شده به 

این طرح کشوری بود. 

ذهني بخشي از زمین هاي این مجموعه آموزشي را که در کنار خیابان قرار داشت تبدیل به ساختمان هاي زشت و بي روح و 
باسمه اي کردند. دکتر علي اکبر صارمي، تار و پود هنوز ... سرگذشت من و معماري ما، صفحۀ 39

1.  عادل صمدي تبار، از روزگاران رفته حکایت، البرز خرم، شمارۀ36، صفحۀ7،12مرداد1385 
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نامه نگاري در خصوص طرح ماندگاري دبیرستان دکتر علي شریعتي سال 1389

اجتماعات »بحریني سابق« و سایر  اداري و سالن  اواسط دهه ی 80 محل ساختمان  تا         
کاربري هاي سازمان آموزش و پرورش همچنان در ضلع جنوب غربي محوطه ی دبیرستان شریعتي 
مستقر بود. بعدها با ریزش و فرسوده شدن بنا و احتمال بروز خطرات و حوادث جاني تخلیه گردید.1 

1.  ساختمان ادارۀ کل آموزش و پرورش استان ابتدا به جنب دانشگاه پیام نور و سپس به بلوار دارالقرآن نرسیده به میدان 
تربیت، جنب معاونت برنامه و بودجه استانداري زنجان منتقل گردید.

از زنجان نيز دبيرستان شريعتي جزو مدارس آموزشي عالي و معماري خاص بود.  يهبودن قدمت تاريخي و پيشين
 معرفي شده به اين طرح کشوري بود. 

 

 
 1389شريعتي سال  علي دکتر دبيرستان ماندگاري طرح خصوص نامه نگاري در

 
سازمان  يهاير کاربريو سا« سابق ينيبحر»و سالن اجتماعات  يساختمان ادار محل 80 يها اواسط دهت       

بعدها با ريزش و بود.  مستقر دبيرستان شريعتي يهغربي محوطدر ضلع جنوب آموزش و پرورش همچنان
کيد شوراي فني أت جودبا ون مدت يدر ا 76.تخليه گرديد بروز خطرات و حوادث جاني و احتمالن بنا شد فرسوده
 از سکنه، ين ساختمان خاليها امدتاد شده، ي بقاياي ساختمان و ضرورت امحاء لزوم تخريببر  يمبن استان

ش از يکه پ ين ساختمان اداريا عاقبت 77شد.يمسر پا نگه داشته  روادهيدر کنار پ يچوب يتوسط شمع ها
                                                 

 دارالقرآن نرسيده به ميدان تربيت، جنب معاونت برنامه و بودجه کل آموزش و پرورش استان ابتدا به جنب دانشگاه پيام نور و سپس به بلوارة ادار . ساختمان76
 .استانداري زنجان منتقل گرديد

ساختمان اداري سابق سازمان آموزش و بقاياي  به اهميت تخريب  هايي به نهادهاي مسئول،نامهدر  پيگير موضوع شده و جمعي از شهروندان زنجاني .77
...  خواهد شد نيز سبب احياي اين اثر تاريخي دبيرستان، ي تاريخيهاي اداري تحميل شده به مجموعهتخريب ساختمان نمودند کهپرورش تأکيد و تصريح 

 1387آبان 8چهارشنبه http://zanjan.isna.ir/mainnewsنقل به تلخيص و اضافات، 
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بقایاي  امحاء  تخریب و ضرورت  لزوم  بر  مبني  استان  فني  تأکید شوراي  با وجود  این مدت  در 
ساختمان یاد شده، مدت ها این ساختمان خالي از سکنه، توسط شمع هاي چوبي در کنار پیاده رو 
سر پا نگه داشته مي شد.1 عاقبت این ساختمان اداري که پیش از انقلاب به ساختار و هویت اولیه 
اداره ی کل  و  پرورش  و  آموزش  بود، توسط سازمان  دبیرستان شریعتي تحمیل شده  تاریخي  و 

نوسازي مدارس تخریب گردید.2 
     در پي شناسایي عمارت شریعتي به عنوان میراث فرهنگي و ملي و ثبت قانوني آن و تخریب 
ساختمان اداره ی کل آموزش و پرورش استان در جبهه ی جنوبي بنا، »امرالهي« مدیرکل میراث 
فرهنگي استان زنجان با اشاره به دور سوم سفر استاني هیأت دولت »احمدي نژاد« در گفتگویي 
اظهار داشت: براي تصویب در جلسه هیأت دولت پیشنهاد کرده ایم، مجموعه ی دبیرستان شریعتي 
براي راه اندازي موزه ی زنجان به این سازمان واگذار شود.3 در این کش و قوس ها استاندار اسبق 
زنجان)دکتر رئوفي نژاد( در مقام شخص عالي استان نیز وارد کار شده و از واگذاري دبیرستان 

شریعتي طي دو سال  آینده به میراث فرهنگي استان خبر داد .
       با ورود اداره ی اوقاف و امور خیریه ی زنجان به قصه ی پر غصه ی دبیرستان شریعتي و اعلام 
مواضع از سوي مدیرکل اوقاف و امور خیریه ی استان که گویا مسجد و بقعه و امام زاده اي در 
دبیرستان شریعتي وجود داشته و وقف بوده و در زمان پهلوي اول خراب شده است و لذا باید امام 
زاده ی مکشوفه ی»شاه اسماعیل«، در دبیرستان مذکور احیا شود4  ... مبحثي پیچیده و فراتر از 

1.  جمعي از شهروندان زنجاني پیگیر موضوع شده و در نامه هایي به نهادهاي مسئول، به اهمیت تخریب  بقایاي ساختمان 
اداري سابق سازمان آموزش و پرورش تأکید و تصریح نمودند که تخریب ساختمان هاي اداري تحمیل شده به مجموعه ي 
http://zanjan.isna.ir/ ،تاریخي دبیرستان، سبب احیاي این اثر تاریخي نیز خواهد شد ... نقل به تلخیص و اضافات

mainnews چهارشنبه8 آبان1387
2.  با تخریب این ساختمان مردم انتظار داشتند اصالت اولیۀ این واحد آموزشي با بازسازي زمین هاي اولیۀ ورزشي و باغ و گل 
و گیاه سابق به آن برگردانده شود ولي این محقق نشد به طوري که بعد از گذشت چندین سال از تخریب ساختمان مذکور، 
از اواخر سال 1395 با نظارت میراث فرهنگي و در اقدامي کاملًا مجهول! ضمن مسدود شدن معبر جنوبي و خیابان اصلي 

دبیرستان، فعالیت هاي پیاده رو سازي و جدول کشي و درست کردن آب نما و ...  در آن اجرا شد.(  
3.  خبرگزاري ایسنا، 1389/9/1

4.  حجت الاسلام علي باقري در گفت و گو با ایرنا مي گوید: در زمان قبل از انقلاب تخریب امامزاده هاي مختلف در شهر 
سران  توجه  مورد  شریعتي  اسماعیل«دبیرستان  »شاه  امامزاده  و  زنجان  شهر  فعلي  ›سیدابراهیم‹  امامزاده  جمله  از  زنجان 
طاغوت قرار گرفته بود. در آن دوران تخریب امامزاده سید ابراهیم با مقاومت مردمي روبرو شده و اما امامزاده شاه اسماعیل 
را تخریب کردند. پس از مدت زمان طولاني وجود امامزاده در دبیرستان شریعتي توسط افرادي به نام مورد تأیید قرار گرفت 
... هم اکنون جنازه این شخص در یکي از حجرات دبیرستان دفن شده است ... با شناسایي دقیق محل دفن امامزاده در 
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آنچه که در پي ثبت این عنصر میراث فرهنگي انتظار مي رفت به روي آن گشوده مي شود و یک 
معادله ی چند مجهولي به بار مي نشیند.1  

   کلاف پیچیده ی دبیرستان شریعتي زنجان با انتصاب سرپرست جدید اداره ی کل میراث فرهنگي 
استان2 و مصاحبه ی ایشان و معاونش3 با رسانه ها که از تبدیل دبیرستان شریعتي به موزه ی علوم 
و فنون خبر دادند و این که به محض واگذاري این مدرسه از سوي آموزش و پرورش، عملیات 
اجرایي این پروژه آغاز خواهد شد4 به نوعي این آموزشگاه دولتي را بیش از پیش در خماري و 

ارایه شده این امامزاده به علت روشن  این دبیرستان»شریعتي« کلنگ زني و احیاء آن آغاز خواهد شد. بر اساس مطالب 
کردن شمع هاي بسیار زیاد در بین اهالي به امامزاده »اسماعیل شماع«معروف بوده است. وي تصریح کرد: با هماهنگي و 
همکاریهاي انجام گرفته با اداره کل آموزش و پرورش استان زنجان، مشکلي در احیاء این مکان وجود ندارد.  نقل با تلخیص 

و بدون تصرف در متن اصلي، خبرگزاري جمهوري اسلامي -  تاریخ خبر: 1389/12/23
1.  طرح این موضوع منجر به دعواي حقوقي بین اداره آموزش و پرورش و اداره اوقاف بر سر مالکیت دبیرستان شریعتي در 

چند سال گذشته گردید که در ادامه این مقال به این موضوع پرداخته خواهد شد.
2.  یحیي نقي زاده محجوب

3.  عسگریان
4.  این طرح از جمله طرح  هاي مهر ماندگار استان زنجان است که در سال جاري با توافق انجام شده میان اداره کل میراث 
فرهنگي، صنایع دستي و گردشگري زنجان و آموزش و پرورش استان، اجرایي مي شود. در این زمینه و با تخصیص اعتباري 
بالغ بر40 میلیارد ریال درصدد ساخت مدرسه  اي براي آموزش و پرورش و تبدیل بناي این مدرسه به موزۀ علوم و فنون 

توسط سازمان آموزش و پرورش و  ل شده بود،يتحم يعتيشر رستانيدب يخيه و تاريت اوليانقلاب به ساختار و هو
  78تخريب گرديد.مدارس  کل نوسازي يهادار

-هدر پي شناسايي عمارت شريعتي به عنوان ميراث فرهنگي و ملي و ثبت قانوني آن و تخريب ساختمان ادار     
استان زنجان با اشاره  يفرهنگ راثيرکل ميمد «يامراله» جنوبي بنا، يهکل آموزش و پرورش استان در جبه ي

ت أيب در جلسه هيتصو ياظهار داشت: برا ييدر گفتگو «نژاد ياحمد»به دور سوم سفر استاني هيأت دولت 
ن سازمان واگذار يبه ا زنجان يهاندازي موزبراي راه يعتيرستان شريدب يهم، مجموعياشنهاد کردهيدولت پ

ز وارد کار ين استان ينژاد( در مقام شخص عال يق زنجان)دکتر رئوفها استاندار اسبن کش و قوسيدر ا 79شود.
 خبر داد .استان  يراث فرهنگيبه م ندهيآ  دو سال يط يعتيرستان شريدب يشده و از واگذار

و اعلام مواضع از  يعتيرستان شريدب يهپر غص يهزنجان به قص يهيرياوقاف و امور خ يهبا ورود ادار       
وجود  يعتيرستان شريدر دب ياا مسجد و بقعه و امام زادهياستان که گو يهيريوقاف و امور خرکل ايمد يسو

در  ،«ليشاه اسماع»يهمکشوف يهد امام زادياول خراب شده است و لذا با يو وقف بوده و در زمان پهلو داشته
انتظار  يراث فرهنگين عنصر مياثبت  يده و فراتر از آنچه که در پيچيپ ي... مبحث  80ا شوديرستان مذکور احيدب
   81ند.ينشيبه بار م يچند مجهول يهک معادليشود و ين گشوده مي آرفت به رويم
 

 
 

                                                 
ية ورزشي و باغ و گل و گياه سابق به آن برگردانده شود هاي اول. با تخريب اين ساختمان مردم انتظار داشتند اصالت اولية اين واحد آموزشي با بازسازي زمين78

يراث فرهنگي و در اقدامي کاملاً با نظارت م 1395ق نشد به طوري که بعد از گذشت چندين سال از تخريب ساختمان مذکور، از اواخر سال قولي اين مح
 .(  اجرا شدآن  ا و ...  درن آب نمه رو سازي و جدول کشي و درست کردهاي پيادمجهول! ضمن مسدود شدن معبر جنوبي و خيابان اصلي دبيرستان، فعاليت

 1/9/1389 ،ايسنا. خبرگزاري 79
 'سيدابراهيم'امامزاده  از جمله : در زمان قبل از انقلاب تخريب امامزاده هاي مختلف در شهر زنجانگويدمي گو با ايرناوالاسلام علي باقري در گفتحجت .80

 يد ابراهيم با مقاومتامامزاده س ن تخريبدبيرستان شريعتي مورد توجه سران طاغوت قرار گرفته بود. در آن دورا"شاه اسماعيل" مامزادهفعلي شهر زنجان و ا
يد يأمورد تفرادي به نام اريعتي توسط ستان شمردمي روبرو شده و اما امامزاده شاه اسماعيل را تخريب کردند. پس از مدت زمان طولاني وجود امامزاده در دبير

 «شريعتي»تانر اين دبيرسدمامزاده ابا شناسايي دقيق محل دفن ...  هم اکنون جنازه اين شخص در يکي از حجرات دبيرستان دفن شده است ... قرار گرفت
اسماعيل " امامزاده ين اهالي بهب ياد درزهاي بسيار علت روشن کردن شمعه بر اساس مطالب ارايه شده اين امامزاده ب آن آغاز خواهد شد. ءکلنگ زني و احيا

اين مکان  ءاشکلي در احيم ،نجانزمعروف بوده است. وي تصريح کرد: با هماهنگي و همکاريهاي انجام گرفته با اداره کل آموزش و پرورش استان "عشما
 23/12/1389اريخ خبر: ت  -خبرگزاري جمهوري اسلامي  نقل با تلخيص و بدون تصرف در متن اصلي،  وجود ندارد.

ه در ادامه طرح اين موضوع منجر به دعواي حقوقي بين اداره آموزش و پرورش و اداره اوقاف بر سر مالکيت دبيرستان شريعتي در چند سال گذشته گرديد ک .81
 اين مقال به اين موضوع پرداخته خواهد شد.
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فراموشي از برنامه هاي عمراني و احیاء قرار داد.
بر  مالکیت  و  بر سر کسب سروري  ادارات دولتي  بین  فزاینده  بروز تنش هاي  با        همزمان 
اینترنتي و  با چاشني حب و بغض برخي سایت هاي  این واحد آموزشي دولتي، ورود همزمان و 
شبکه هاي اطلاع رساني در مقوله نیز، در نوع خود قابل توجه مي باشد به طوري که در خصوص 
چگونگي تصمیم گیري در باره ی سرنوشت مدرسه ی شریعتي، وارد گود اختلافات حقوقي مابین 
حتی  و  کردند.1  ابراز  عمومي  افکار  تنویر  را جهت  خودشان  نظرات خاص  و  شدند  دولتي  دوائر 
اطلاعات غلطی به خوانندگان ارائه کردند: »شنیده ها حاکي از آن است که، چند ماهي هست که 
ساختمان قدیمي آموزش و پرورش که بر روي این امام زاده ساخته شده بود، کاملًا تخریب شده 
است و هیچ اقدامي هم براي بازسازي و احیاي امام زاده ی مدفون در دبیرستان به عمل نمي آید. 

به نظر شما این کار بي احترامي به این امام زاده ی محترم نیست ؟«2 
       این اختلافات بر سر مالکیت دبیرستان شریعتي دو سه سال ادامه داشت و هیچ یک از طرفین 
دعوي از موضع خود عقب نشیني و یا عدول نمي کردند. نظر به حل و فصل نشدن نهایي قضیه، 
موضوع مطروحه منجر به بروز دعواي حقوقي مابین آموزش و پرورش و سوي دیگر اداره ی اوقاف 
و امور خیریه ی زنجان و تشکیل پرونده در دادگستري و نهایتاً صدور رأي دادگاه در این خصوص 

گردید. 3

هستیم. مصاحبۀ مهرداد عسگریان، خبرگزاري شبستان، 1391/4/27
1.  بنا برگفتۀ وزیر محترم اطلاعات]وقت[آقاي مصلحي که قبلًا در پست ریاست سازمان اوقاف و امور خیریه بودند در حیاط 
مدرسۀ شریعتي زنجان، امامزاده اي مدفون مي باشدکه نامشان امامزاده سیداسماعیل برادر امامزادۀ فعلي زنجان یعني سید 

ابراهیم)ع( مي باشند. زنجان ارزشي،12 آذر1391
2.  همان منبع

3.  فریدون واسعي مدیرکل دفتر حقوقي وزارت آموزش و پرورش روز گذشته در جمع اصحاب رسانه هاي استان زنجان 
گفت: دو سال پیش مشکل ملکي دبیرستان به وزارتخانه منعکس شده و مشخص شد که موقوفه و امامزاده بودن این مکان 
ادعایي بیش نبوده است چرا که هیچ سند معتبري دال بر این قضیه ارائه نشد و لذا رأي به نفع آموزش و و پرورش صادر 
شده است. امیدواریم دبیرستان شریعتي که مدرسه ماندگاري است همچنان در عرصه تعلیم و تربیت فعال باشد. خبرگزاري 

بین المللي قران »ایکنا« دوم مهر ماه 1393
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دستورالعمل و اقدامات ادارۀ کل آموزش و پرورش استان در مورد تهیۀ الزاماتي
از سوي مسئولین در جهت اعلام ماندگاري دبیرستان شریعتي سال 1392

      اختلافات موجود و سردرگمي ها و فراموشي ها براي کهن ترین دبیرستان استان زنجان که 
نیاز به مرمت اساسي و نوازش داشت به باور کساني که سال هاي مدید به این آموزشگاه تعلق 
خاطر داشتند نوعي نامهرباني قلمداد مي شد ... از یک سو ثبت فرهنگي این دبیرستان به عنوان 

 
 الزاماتي تهية مورد در استان پرورش و ادارة کل آموزش اقدامات و دستورالعمل

 1392شريعتي سال  دبيرستان ماندگاري اعلام جهت در مسئولين سوي از
 

نياز به مرمت  استان زنجان که ترين دبيرستانکهنها براي ها و فراموشياختلافات موجود و سردرگمي      
هاي مديد به اين آموزشگاه تعلق خاطر داشتند نوعي نامهرباني باور کساني که سال بهاساسي و نوازش داشت 

اوقاف  يشد ... از يک سو ثبت فرهنگي اين دبيرستان به عنوان ميراث و از سوي ديگر ادعاي ادارهقلمداد مي
هاي اين ادارات با آموزش اين مدرسه در بين کشمکش باعث شد 88مبني بر وقفي بودن زمين و وجود قبرستان

هيچ بازسازي در اين مدرسه  1384و پرورش به انزوا کشيده شود و از خاطر مسئولان برود چرا که از سال 

                                                 
و چون قبرستان بوده وقف محسوب شده و بايد در اختيار اوقاف قرار .... ييد نشد، اين مدرسه قبل از احداث قبرستان بوده است أبنا به اظهاراتي که بعدها ت 88. 

به  رسه اخذ شود.وزشي اين مدسند آم ديريت اين مدرسه موجب شد تا سند قطعي به عنوانهاي مسئولان آموزش و پرورش استان، مردم و مگيرد، اما پيگيري
اطلاع  ةبکاقي ماند. شبريعتي زنجان در نهايت و با ارائه اسناد معتبر اين مدرسه به عنوان مدرسه ش .متري توسط مردم امضا شد 6طوماري  همين منظور

 28/11/1392رساني دانا، جليل شامي، 
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میراث و از سوي دیگر ادعاي اداره ی اوقاف مبني بر وقفي بودن زمین و وجود قبرستان1 باعث شد 
این مدرسه در بین کشمکش هاي این ادارات با آموزش و پرورش به انزوا کشیده شود و از خاطر 
مسئولان برود چرا که از سال 1384 هیچ بازسازي در این مدرسه صورت نگرفته بود و بخش قابل 

توجهي از این مدرسه ی کهنسال رو به تخریب بود و بواقع توجه جدي مسئولان را مي طلبید.2 
       در شهریور 92 مسئول دفتر فني اداره ی کل میراث فرهنگي استان در گفت و گو با ایسنا در 
همین خصوص گفت که: تبدیل نشدن دبیرستان به موزه ی علوم و فنون با وجود اقدامات لازم از 
قبیل تهیه ی نقشه ی طرح موزه، مقدمات مرمتي و مشاوره هاي مرمتي از سوي اداره کل میراث 

فرهنگي مربوط به آموزش و پرورش مي شود.3 
تاریخي  به قدمت  اشاره  زنجان، ضمن  ناحیه دو  پرورش  آموزش و  راستا مدیر        در همین 
دبیرستان مزبور گفت: در شوراي عالي کشور طرحي با عنوان مدرسه ی ماندگار در سطح کشور 
اجرا مي شود که طبق آن مدرسه شریعتي نیز منوط بر اینکه شرایط مورد نظر را اجرا و کسب کند 
به مدرسه ی ماندگار تبدیل خواهد شد و در این زمینه، اداره  کل میراث فرهنگي و شهرداري باید 

کمک کنند.4 
   

1. بنا به اظهاراتي که بعدها تأیید نشد، این مدرسه قبل از احداث قبرستان بوده است .... و چون قبرستان بوده 
وقف محسوب شده و باید در اختیار اوقاف قرار گیرد، اما پیگیري هاي مسئولان آموزش و پرورش استان، مردم و 
مدیریت این مدرسه موجب شد تا سند قطعي به عنوان سند آموزشي این مدرسه اخذ شود. به همین منظور طوماري 
6 متري توسط مردم امضا شد. در نهایت و با ارائه اسناد معتبر این مدرسه به عنوان مدرسه شریعتي زنجان باقي 

ماند. شبکۀ اطلاع رساني دانا، جلیل شامي، 1392/11/28
2.  بعدها پس از پیگیري هاي صورت گرفته از سوي ادارۀ حقوقي، املاک و حمایت قضایي آموزش و پرورش استان زنجان، 

ادعاي ادارات دیگر مردود اعلام شد و ادارۀ آموزش و پرورش ناحیۀ2 به عنوان مالک این مدرسه شناسایي شد.
3.  امیر ارجمند اعلام کرد: آموزش و پرورش در تحویل مدرسه به این اداره به تعهدات خود عمل نکرده است و اعلام 
کرده که در آن مکان مدرسه دایر است و مکان دیگري براي جایگزیني آن در اختیار ندارند. همشهري، شمارۀ 6064، نوزده 

شهریور1392
4.  مصاحبۀ فیروز بهلولي، همشهري، شمارۀ 6064، نوزده شهریور 1392
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مجوز ماندگاري این واحد آموزشي از سوي مراجع رسمي کشور - دفتر دبیرستان شریعتي زنجان

   سرانجام بعد از یک دهه تفحص و بررسي کارشناسي از بین 51 مدرسه استان زنجان که براي 
ارزیابي به شوراي عالي آموزش و پرورش معرفي شده بود، دبیرستان دکتر شریعتي واقع در ناحیه ی 
دو شهر زنجان )محله ی دروازه رشت( در تاریخ 1392/10/24 به عنوان مدرسه ی ماندگار انتخاب 
و نماینده ی استان در بین 21 مدرسه ی ماندگار کشور گردید. 1 با مطرح شدن ساختمان مذکور به 
عنوان میراث فرهنگي و هم چنین مدرسه ی ماندگار و معارض بودن اداره ی اوقاف، ظاهراً اقدامي 
از سوي میراث فرهنگي زنجان در جهت بهسازي دبیرستان به عمل نمي آید. در این خصوص 
جلیل شامي]مدیر اسبق دبیرستان[، ضمن قدرداني از زحمات دست اندرکاران این مجموعه براي 
ماندگار شدن آموزشگاه شریعتي زنجان و این که این مجموعه مجهز به آزمایشگاه هاي مختلف، 
زمین هاي  و  سالن  هوشمند،  سایت  کنفرانس،  سالن  کامپیوتر،  دستگاه   30 با  کامپیوتري  سایت 
ورزشي متعدد است عنوان مي دارد که میراث فرهنگي در جهت نوسازي و ترمیم مدرسه با حفظ 

بناي اولیه ی آن، تاکنون کاري صورت نداده است.2 

1.  در این میان سهم برخي از استان هاي کشور سه یا دو مدرسه ماندگار و سهم برخي از استان ها عدم انتخاب هیچ مدرسه ي 
ماندگار بود.

2.  با وجود این که این بنا به عنوان مدرسۀ ماندگار کشوري و به عنوان میراث فرهنگي معرفي شده است، اما ادارۀ کل میراث 
فرهنگي، صنایع دستي و گردشگري استان زنجان تاکنون هیچ اقدامي براي بهسازي و مرمت این بنا انجام نداده و اداره کل 

 کهنسال رو به تخريب بود و بواقع توجه جدي يصورت نگرفته بود و بخش قابل توجهي از اين مدرسه
  89طلبيد.مسئولان را مي

در همين  کل ميراث فرهنگي استان در گفت و گو با ايسنا يهمسئول دفتر فني ادار 92در شهريور        
 يهنقش يهفنون با وجود اقدامات لازم از قبيل تهي علوم و يهتبديل نشدن دبيرستان به موز خصوص گفت که:

مربوط به آموزش و پرورش  نگيهاي مرمتي از سوي اداره کل ميراث فرهطرح موزه، مقدمات مرمتي و مشاوره
  90.شودمي

رستان مزبور يدب يخي، ضمن اشاره به قدمت تارمدير آموزش و پرورش ناحيه دو زنجان ن راستايدر هم      
شود که طبق آن مدرسه ماندگار در سطح کشور اجرا مي يهدر شوراي عالي کشور طرحي با عنوان مدرس گفت:

ن يو در ا ماندگار تبديل خواهد شد يبه مدرسه کند و کسب را اجرا مورد نظر شريعتي نيز منوط بر اينکه شرايط
  91.فرهنگي و شهرداري بايد کمک کنندکل ميراث اداره نه،يزم

    
 ي زنجانتدفتر دبيرستان شريع -اين واحد آموزشي از سوي مراجع رسمي کشور  مجوز ماندگاري

 
مدرسه استان زنجان که براي ارزيابي به  51رشناسي از بين بعد از يک دهه تفحص و بررسي کا سرانجام   

-هدو شهر زنجان )محل يهدبيرستان دکتر شريعتي واقع در ناحي ،شوراي عالي آموزش و پرورش معرفي شده بود
 21استان در بين  يهنمايند و ماندگار انتخاب يهبه عنوان مدرس 24/10/1392تاريخ دروازه رشت( در  ي

-هن مدرسيو هم چن يراث فرهنگيمطرح شدن ساختمان مذکور به عنوان م با 92 گار کشور گرديد.ماند يهمدرس
 يسازهزنجان در جهت ب يراث فرهنگيم ياز سو ياوقاف، ظاهراً اقدام يهادار معارض بودنماندگار و  ي
-زحمات دست از يقدردان ضمن رستان[،ير اسبق دبي]مديل شامين خصوص جليد. در اآييرستان به عمل نميدب
-اين مجموعه مجهز به آزمايشگاه ن کهيو ا زنجان يعتيشر آموزشگاه ماندگار شدن ين مجموعه برايکاران اراند
 يهازمينسالن و  دستگاه کامپيوتر، سالن کنفرانس، سايت هوشمند، 30 سايت کامپيوتري با ،مختلف يها

                                                 
هاي صورت گرفته از سوي ادارة حقوقي، املاک و حمايت قضايي آموزش و پرورش استان زنجان، ادعاي ادارات ديگر مردود اعلام شد پس از پيگيري بعدها .89

 به عنوان مالک اين مدرسه شناسايي شد. 2و ادارة آموزش و پرورش ناحية
ن مکان مدرسه داير است و آکه در  هاداره به تعهدات خود عمل نکرده است و اعلام کردتحويل مدرسه به اين  موزش و پرورش درآ :اعلام کردامير ارجمند  .90

 1392شهريور نوزده ،6064مارة ش همشهري، ن در اختيار ندارند.آمکان ديگري براي جايگزيني 
 1392شهريور نوزده  ،6064مارة ش مصاحبة فيروز بهلولي، همشهري، .91
 .ي ماندگار بودها عدم انتخاب هيچ مدرسههاي کشور سه يا دو مدرسه ماندگار و سهم برخي از استاندر اين ميان سهم برخي از استان. 92
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     کش و قوس هاي موجود بر سر آینده ی دبیرستان دکتر شریعتي هنوز ادامه داشت و نقطه ی 
پایاني بر  اختلافات و تضاد موجود بین مدعیان مالکیت این بنا قابل تصور نبود و در این گیرودار، 
پاسداري و یا بازگرداندن شخصیت حقیقي این مدرسه به سرجاي اولیه ی آن که از چند سو مورد 

تمایل بود! در هاله اي از ابهام قرار داشت.
     مهندس جمشید انصاري استاندار و دانش آموخته ی دبیرستان امیرکبیر زنجان، طي سخناني 
در جلسه ی شوراي عالي آموزش و پرورش استان در اردیبهشت 93، با اشاره به این که 70 درصد 
هویت علمي شهر زنجان مربوط به دبیرستان امیرکبیر بود گفت: تخریب دبیرستان امیرکبیر1 به 
بهانه ی بازسازي، اقدامي نادرست از سوي آموزش و پرورش وقت محسوب مي شود.2 وي در ارتباط 
با ماندگاري دبیرستان دکتر شریعتي، با تأکید بر این که دبیرستان شریعتي باید بر اساس شرایط 
داشت:  نماید تصریح  با شرایط خاص  امنایي  انتخاب هیأت  به  اقدام  ماندگار،  مدارس  و ضوابط 

نوسازي و تجهیز مدارس همچنان بار این مدرسه را به دوش مي کشد. مشکلات این مدرسه با اعتبارات و کمک هاي آموزش 
و پرورش و کمک هاي مردمي تنها حل نمي شود بلکه باید میراث فرهنگي و مسئولان دست اندرکار در حل مشکلات، این 

مدرسه را یاري کنند. شبکه اطلاع رساني دانا، جلیل شامي، 1392/11/28
1.  بناي اولیۀ دبیرستان دولتي امیرکبیر در سال 1329 هنگام ریاست علي رضا میرهاشمي، در جنوب غربي زنجان در محلي 
به نام قیزلار باغي که پیش از آن قبرستان متروکۀ عمومي شهر بوده احداث شد و به سال 1331 و در زمان دولت مرحوم 
دکتر محمد مصدق افتتاح گردید. باري ساختمان دبیرستان در طي چند دهۀ گذشته، نرمک نرمک به سوي فرسودگي پیش 
رفت تو گویي که مي خواست بگوید مرا بازسازي کنید. پس از تصمیم نهائي دال بر تخریب آن، طي مراسمي، کلنگ احداث 
ساختمان جدید دبیرستان با مساعدت بنیاد فرهنگي )عباس( مصلي نژاد در فضائي به مساحت 6300 متر مربع و با هزینه اي 
بالغ بر سه میلیارد تومان در دو فاز: 1- ساختمان آموزشي 18 کلاسه 2- سالن ورزشي و مجهز به.... با حضور آقاي ندرلو 
)سرپرست اداره کل آموزش و پرورش زنجان( بر زمین زده شد. تصمیم بر آن گرفته شد که بعد از اتمام پروژه، این دبیرستان 
به صورت هیأت امنائي و نمونه دولتي اداره و سازماندهي گردد و محل تحصیل دانش آموزان مستعد و نخبه بعد از قبولي در 
آزمون ورودي باشد. در سال 1387 با شروع به کار گروه تخریب چي، این دبیرستان وارد فاز جدیدي از حیات دیرینۀ خود 
گردید و عملیات ساخت و ساز آن از مرداد ماه 1388 شروع و در شهریور ماه 1389 به پایان رسید. در طول مدت احداث 
ساختمان جدید محل مدرسه امیرکبیر به نصراله خان ساختمان جدیدالاحداث مدرسۀ دبیرستان دخترانۀ فرهنگیان اتحاد و 
دبستان دخترانۀ شهید جلیل خاني –محل اسبق مدرسه راهنمائي دخترانۀ شهادت و دبستان دخترانۀ وحدت منتقل شد و پس 
از اتمام مراحل ساخت  در تاریخ 1389/7/26 با حضور استاندار اسبق زنجان)رئوفي نژاد( و مدیرکل وقت آموزش و پرورش 
استان )امیر نظري( و جمعي از مدیران و مسئولین محلي افتتاح و به بهره برداري کامل رسید. اسامي مدیران دبیرستان هیأت 
امنائي امیرکبیر از بدو تأسیس تاکنون: هاشم دلپذیر تبریزي)سال 1332(، مهندس احمد کاوندي، رحیم چیت ساز، فضل الله 
طارمیان )از مهر ماه 1342 تا 1357(، اکبر خلخالي، جواد شربیاني، مجید دادلوئي، سعید شرفي، صفي الله حیدري، سید رضي 
میرصادقي، صمد بیات، گنجي، محمود میرزائي و شیري. از مرحوم حسن غضنفریان پدر مرحوم دکتر امیر اعلم غضنفریان 

)دانشمند زنجاني( نیز به عنوان )مدیر دبیرستان امیرکبیر زنجان( نام برده شده است. 
2.  پایگاه اطلاع رساني وزارت کشور،1393/2/8
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دبیرستان دکتر شریعتي زنجان جزء 21 مدرسه ماندگار کشور به ثبت رسیده است.1 

دو تصویر قدیمي از ساختمان اولیۀ دبیرستان امیرکبیر زنجان

1.  مجلۀ اینترنتي ابرارنامه1393/2/24 به نقل از روزنامۀ اطلاعات چهارشنبه 1393/2/17

 

 
 قديمي از ساختمان اولية دبيرستان اميرکبير زنجان تصويردو 

 
در مراسم نواخته شدن زنگ مهر و « 1393مهر ماه »جمشيد انصاري در اولين روز بازگشايي مدارس            

وزارت املاک و حمايت قضايي  ،مقاومت در دبيرستان شريعتي که با حضور فريدون واسعي مدير کل حقوقي
به حفاظت و رسيدگي هر  ساز برگزار شد، ضمن اشارهآموزش و پرورش و جمعي از اهالي زنجان و خيرين مدرسه

آموزش و پرورش، گريزي هم به تاريخ تأسيس اين دبيرستان ماندگار استان داشت که  يهچه بيشتر از گنجين
ايجاد شده است. انصاري در ادمه سخنانش اظهار داشت در  1313چگونه همزمان با دانشگاه تهران در سال 

التحصيل شده و مدارج عالي علمي را در کشور و خارج از ارغهاي بزرگي از اين مدرسه فطول اين سال ها، انسان
اند. کمتر بنايي در شهر اي براي مردم کشور و استان از خود به يادگار گذاشتهکشور طي کرده و خدمات ارزنده

  97زنجان ما به ياد داريم اين همه آثار و برکات براي مردم کشور و استان داشته است.
 

                                                 
 گفت:زنجان با اشاره به ابراز نگراني يکي از خيرين مدرسه ساز زنجان مبني بر تغيير شکل و هويت دبيرستان از قالب آموزشي به مکاني زيارتي  .استاندار97

د و رکات بر کل جامعه باششاء خير و بواند منتالاي اين مکان بوده و وجود اين نيروها ميهاي فرهيخته در اين دبيرستان بيانگر ارزش و جايگاه وتربيت انسان
ا کرامتي است و بايد وجود مکان بشکل م بايد به اهميت حفظ و نگهداري و مرمت اين اماکن در زنجان پرداخته شود. هم اکنون اين دبيرستان با اين هويت و

 1/7/1393خبرگزاري تي نيوز  گاه کرد. با اين منظر به اين مجموعه اموزشي ن
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      جمشید انصاري در اولین روز بازگشایي مدارس »مهر ماه 1393« در مراسم نواخته شدن 
زنگ مهر و مقاومت در دبیرستان شریعتي که با حضور فریدون واسعي مدیر کل حقوقي، املاک 
و حمایت قضایي وزارت آموزش و پرورش و جمعي از اهالي زنجان و خیرین مدرسه ساز برگزار 
شد، ضمن اشاره به حفاظت و رسیدگي هر چه بیشتر از گنجینه ی آموزش و پرورش، گریزي هم 
به تاریخ تأسیس این دبیرستان ماندگار استان داشت که چگونه همزمان با دانشگاه تهران در سال 
1313 ایجاد شده است. انصاري در ادمه سخنانش اظهار داشت در طول این سال ها، انسان هاي 
بزرگي از این مدرسه فارغ التحصیل شده و مدارج عالي علمي را در کشور و خارج از کشور طي 
کرده و خدمات ارزنده اي براي مردم کشور و استان از خود به یادگار گذاشته اند. کمتر بنایي در شهر 

زنجان ما به یاد داریم این همه آثار و برکات براي مردم کشور و استان داشته است.1 
    در مراسم یاد شده فریدون واسعي در خصوص وضعیت دبیرستان شریعتي با بیان این که مشکل 

1. استاندار زنجان با اشاره به ابراز نگراني یکي از خیرین مدرسه ساز زنجان مبني بر تغییر شکل و هویت دبیرستان از قالب 
آموزشي به مکاني زیارتي گفت: تربیت انسان هاي فرهیخته در این دبیرستان بیانگر ارزش و جایگاه والاي این مکان بوده و 
وجود این نیروها مي تواند منشاء خیر و برکات بر کل جامعه باشد و باید به اهمیت حفظ و نگهداري و مرمت این اماکن در 
زنجان پرداخته شود. هم اکنون این دبیرستان با این هویت و شکل موجود مکان با کرامتي است و باید با این منظر به این 

مجموعه اموزشي نگاه کرد.  خبرگزاري تي نیوز 1393/7/1

 
 

اد شده فريدون واسعي در خصوص وضعيت دبيرستان شريعتي با بيان اين که مشکل خاصي در مراسم ي       
سال  2براي مدرسه بودن دبيرستان مزبور وجود ندارد، گفت: دبيرستان شريعتي جزو املاک اختلافي است و 

ودن آن در پيش مشکل اين مدرسه منعکس شد و به دليل وجود نداشتن شجره نامه و مدرکي مبني بر امام زاده ب
طي اقدامات قضايي رأي به نفع آموزش و پرورش صادر شد و مشکل خاصي براي مدرسه بودن آن وجود ندارد و 

  98مدارس ماندگار کشور معرفي شده است. واين مدرسه جز
 

 ی مدرسه ماندگاراندازراهو  سیتأسبرای  شدهانجاماقدامات اساسي 
 زشآموعين شوراي عالي مکميسيون  يدومين جلسهوپنجاهوصدششدبيرستان ماندگار شريعتي در  سيتأس     

از سوي  23/06/1393به تاريخ  54820/120 يشمارهآن به مجوز تصويب گرديده و ( 24/10/1392) پرورش و
 عين،مو رئيس کميسيون  وپرورشآموزشکشور با امضاي دبيرکل شوراي عالي  پرورش و آموزششوراي عالي 

فتر از د 14/10/1393به تاريخ  206073/420شماره  ير مهدي نويد صادر گرديد و طي نامهجناب آقاي دکت
 استان زنجان ارسال گرديد. وپرورشآموزشکل  يبه اداره وپرورشآموزش رتاوز يآموزش متوسطه

ن در اولين فرصت ممک ربطيذي هانامهنييآو  هابخشنامهپس از دريافت  1393-94در سال تحصيلي     
 وهيشو  نامهنييآي مدرسه، در خصوص اجرائي نمودن امنا تيأهاقدامات لازم  با تشکيل جلسات اوليه و تشکيل 

 99.دهديمبه فعاليت خود ادامه  اکنون همآمد و  به عملمدارس ماندگار  سيتأس ينامه
 

 مدرسه ماندگار اندازچشم
ه با فراهم آوردن شرايط مناسب تحصيلي براي افراد آيد کمي به وجوداين امکان « ماندگار»مدارس وجود با

-التحصيلان خود بهرهفارغ يههاي موجود، از تجارب ارزندبهينه از امکانات و قابليت يمستعد و خلاق و استفاده

                                                 
 خبرگزاري مهر 1393سه شنبه اول مهر ماه .98
 . همان 99
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املاک  جزو  شریعتي  دبیرستان  گفت:  ندارد،  وجود  مزبور  دبیرستان  بودن  مدرسه  براي  خاصي 
اختلافي است و 2 سال پیش مشکل این مدرسه منعکس شد و به دلیل وجود نداشتن شجره نامه 
و مدرکي مبني بر امام زاده بودن آن در طي اقدامات قضایي رأي به نفع آموزش و پرورش صادر 
شد و مشکل خاصي براي مدرسه بودن آن وجود ندارد و این مدرسه جزو مدارس ماندگار کشور 

معرفي شده است.1 

اقدامات اساسي انجام شده براي تأسیس و راه اندازي مدرسه ماندگار
     تأسیس دبیرستان ماندگار شریعتي در شش صد و پنجاه و دومین جلسه ی کمیسیون معین شوراي 
عالي آموزش  و پرورش )1392/10/24( تصویب گردیده و مجوز آن به شماره ی 120/54820 به 
تاریخ 1393/06/23 از سوي شوراي عالي آموزش  و پرورش کشور با امضاي دبیرکل شوراي عالي 
آموزش وپرورش و رئیس کمیسیون معین، جناب آقاي دکتر مهدي نوید صادر گردید و طي نامه ی 
شماره 420/206073 به تاریخ 1393/10/14 از دفتر آموزش متوسطه ی وزارت آموزش وپرورش 

به اداره ی کل آموزش وپرورش استان زنجان ارسال گردید.
اولین  در  آیین نامه هاي ذي ربط  و  بخشنامه ها  دریافت  از  در سال تحصیلي94-1393 پس       
فرصت ممکن اقدامات لازم  با تشکیل جلسات اولیه و تشکیل هیأت  امناي مدرسه، در خصوص 
اجرائي نمودن آیین نامه و شیوه  نامه ی تأسیس مدارس ماندگار به عمل آمد و هم  اکنون به فعالیت 

خود ادامه مي دهد.2

چشم انداز مدرسه ماندگار
با وجود مدارس»ماندگار« این امکان به وجود مي آید که با فراهم آوردن شرایط مناسب تحصیلي 
براي افراد مستعد و خلاق و استفاده ی بهینه از امکانات و قابلیت هاي موجود، از تجارب ارزنده ی 
فارغ التحصیلان خود بهره مند و به عنوان الگویي مناسب و پیشرفته در زمینه هاي آموزشي و تربیتي 

به سایر واحد هاي آموزشي معرفي شوند.3

1.  سه شنبه اول مهر ماه1393 خبرگزاري مهر
2.  همان 
3.  همان 
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رویدادهاي مهم مدرسه ماندگار
تشکیل هیأت امناء دبیرستان با حضور استاندار و مدیرکل و ریاست محترم ناحیه2. 1
تجلیل از دبیران، مدیران و بازنشستگان سال هاي 1366 تا1370 توسط دانش آموزان رشته ي . 2

ریاضي و فیزیک آن دوره با همکاري دبیرستان
برگزاري مراسم یادبود مدیر اسبق دبیرستان مرحوم ابوجعفر امام که  مدت 22 سال مدیریت . 3

دبیرستان را بر عهده داشتند.
مرمت نماي ساختمان و نماي جنوبي ساختمان و تعویض ناودان هاي پلاستیکي با گالوانیزه . 4

با همکاري میراث فرهنگي شهرستان.
هوشمند سازي یک کلاس)با نصب برد هوشمند و پرده ، وایت برد(-تکمیل 2 سایت کامپیوتر . 5

در دو اتاق مجزا)توسط معاونت فناوري(
ایجاد شبکه اینترنت در اکثر اتاق هاي مورد نیاز دبیرستان)مدیریت، معاونت ها، دبیرخانه(توسط . 6

معاونت فناوري
راه اندازي یک طبقه ی  آزمایشگاه. 7
گزینش دانش آموزان و دبیران با عنایت به دستورالعمل و شیوه نامه ی مدارس ماندگار. 8
کسب مقام قهرماني در رشته هاي مختلف ورزشي فرهنگي و هنري و علمي1. 9

این  طولاني مدت  میزباني  و  مسئولیت  و  شریعتي  دبیرستان  در خصوص  همشهري  روزنامه ی   
مدرسه از دانش آموزان زنجاني در ادوار مختلف تاریخ و تبعات سنگین این میزباني!، در مطلبي 
قابل تأمل و طرح سوالي بودار! و این که گویا باید یک هویت سازي جدید]موزه و یا ...[ در باره ي 
این مدرسه به عمل بیاید تا سالم بماند با زیر سؤال بردن دانش آموزان و گرفتن انگشت اتهام به 
سوي آن ها مي نویسد:» به در و دیوارهاي مدرسه که خوب دقت کني جاي خودکار و نوشته هاي 
بي سر و تهي دیده مي شود که زیبایي کاشي ها و نقش و نگارها را کم رنگ مي کند. انگار نامهرباني 
با  را  دیوار  گونه  این  که  است  کرده  سرایت  نیز  دانش آموزان  به  کم نظیر  بناي  این  با  مسئولان 
نوشته هاي خود خط خطي کرده اند و نخستین سؤالي را که به فکر بیننده انتقال مي دهد این است 
که چرا مدرسه اي با این قدمت باید هنوز میزبان 400،500 دانش آموزان در قالب 14 کلاس درس 

1.  همان
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باشد تا مورد آسیب قرار گیرد!!«.1 آنچه که با مطالعه ی این متن در درجه ی اول به ذهن مخاطب 
خطور مي کند پیشنهاد به مسئولین امر و تشویق آن ها است به این که هر چه زودتر این آموزشگاه 
را تخلیه کنید تا با تغییر کاربري در این مدرسه ی ماندگار استان، گزندي به آن نرسد و خلق الله 

بیش از این، شاهد ضرر و زیان وارده به در و پیکر این بناي فرهنگي و تاریخي نشود!!
     شاید اهالي زنجان از ظرفیت مناسبي که این شهرستان در زمینه ی ایجاد موزه هاي مختلف 
این  تأسیس  پیشنهاد  و  باشند. طرح  داشته  اطلاع  بوده  برخوردار  آن  از  تاریخي  و  مردم شناسي 
موزه ها بیشتر در جلسه شوراي برنامه ریزي شهرستان زنجان انجام مي گیرد. با افتتاح این موزه ها 
بدون شک شرایط معرفي شهرستان زنجان در زمینه هاي مختلف اجتماعي و فرهنگي به مسافران 
و گردشگران فراهم مي شود. شاید خوانندگان محترم از خود بپرسند این مطلب چه موضوعیتي با 

مدرسه ی شریعتي دارد؟

مراسم گردهمائي و تجلیل از معلمین گذشتۀ دبیرستان شریعتي توسط 
فارغ التحصیلان سال1370 در 30 بهمن 1393

اشخاص شناخته شده در تصویر : در ردیف اول ایستاده از چپ آقایان: جنتي، ضرغامي، رشتچي، فاروسي، محمد 
اختري، نوذري، رجحاني، مقیمي، بهروزي، نیکوخصال، حساس، حسن مظفری)مدیرکل فعلي آموزش و پرورش(،

 ، پوراسکندري  بیوک ملائي)مدیر وقت دبیرستان شریعتي(، نصرت  آقایان: دین محمدي،  در ردیف دوم و سوم 
تمجیدي)مدیرکل اسبق آموزش و پرورش(، اصفهانیان، شجري و زیدا... رحماني پور)مدیر فعلي دبیرستان شریعتي(

1.  همشهري، شمارۀ 6358،مهر ماه1393

 

 
 1393بهمن  30در  1370مراسم گردهمائي و تجليل از معلمين گذشتة دبيرستان شريعتي توسط فارغ التحصيلان سال

نوذري،  مد اختري،سي، محرديف اول ايستاده از چپ آقايان: جنتي، ضرغامي، رشتچي، فارودر  ير :اشخاص شناخته شده در تصو
 کل فعلي آموزش و پرورش(،مدير)، حسن مظفريرجحاني، مقيمي، بهروزي، نيکوخصال، حساس

 کلمديرجيدي)تم دري ،نصرت پوراسکن، آقايان: دين محمدي، بيوک ملائي)مدير وقت دبيرستان شريعتي( و سومرديف دوم در 
 شجري و زيدا... رحماني پور)مدير فعلي دبيرستان شريعتي( اصفهانيان، آموزش و پرورش(، اسبق

 
در سال « علوم و فنون يهموز» مهر ماندگار استان زنجان يهاطرح از يکيم که قرار بود يگفت اينش از يپ       
 يهادار زنجان و استان ، صنايع دستي و گردشگريکل ميراث فرهنگي يهبا توافق انجام شده ميان ادار 1391

ن طرح با اعلام يکه ا شودباجرايي  يراث فرهنگيبه م يعتيرستان شريل دبيبا تحو آموزش و پرورش کل
نشد. با گذشت  يياستان زنجان اجرا آموزش و پرورشکل  يهادار يل آن از سويو عدم تحو همدرس يماندگار
در واحد  ير کاربرييزنجان هم در خصوص تغ يفرماندار ي، پا«علوم و فنون يهموز»شدن طرح ياز منتف مدتي
زنجان )مجيد فرخي( در گفتگويي اين بار از  وقتن اثنا فرماندار يوسط آمد و در ا يعتيماندگار شر يآموزش

  103خبر داد. (تعليم و تربيت)« فرهنگ يهموز»شريعتي به  دبيرستانپيشنهاد تغيير وضعيت 
دار زنجان با بيان اين که شريعتي يکي از مراکزي است که قابليت تبديل شدن به موزه را دارد تصريح فرمان     

اي قديمي است. وي با اشاره به اين که کرد اين مدرسه جزء مدارس ماندگار کشور بوده و داراي تاريخچه
اري داده شده عنوان کرد پس از فرهنگ استان توسط فرمانداري به استاند يهپيشنهاد تبديل اين مدرسه به موز

هاي پذيرش طرح اين مدرسه که ساختماني تاريخي و بنايي زيبا را داراست به مکاني براي معرفي فعاليت
از اصحاب فرهنگ و هنر و  يبرخ يدهيبه عق 104شود.فرهنگيان در طول تاريخ پرافتخار استان تبديل مي

موجود  يتواند باشد. با توجه به امکانات و فضايدک هم نمرستان پر بيت دبيشنهاد با محورين پيات اعمطبو
مند و ادارات و سازمان ها و افراد علاقه يتوان با همکاري، مين واحد آموزشيا يهنيشيت به پيرستان و با عنايدب

                                                 
پرورش استان فراهم  بنا به پيشنهاد فرمانداري طرح تبديل دبيرستان به موزة فرهنگ به استانداري داده شده است تا امکان معرفي دستاوردهاي آموزش و .103

 25/11/1393شود. خبرگزاري تسنيم 
 2/12/1393فارس نيوز  .104
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استان زنجان »موزه ی علوم  از طرح هاي مهر ماندگار  بود یکي  این گفتیم که قرار  از     پیش 
و فنون« در سال 1391 با توافق انجام شده میان اداره ی کل میراث فرهنگي، صنایع دستي و 
گردشگري استان زنجان و اداره ی کل آموزش و پرورش با تحویل دبیرستان شریعتي به میراث 
فرهنگي اجرایي بشود که این طرح با اعلام ماندگاري مدرسه و عدم تحویل آن از سوي اداره ی 
کل آموزش و پرورش استان زنجان اجرایي نشد. با گذشت مدتی از منتفي شدن طرح»موزه ی 
علوم و فنون«، پاي فرمانداري زنجان هم در خصوص تغییر کاربري در واحد آموزشي ماندگار 
شریعتي وسط آمد و در این اثنا فرماندار وقت زنجان )مجید فرخي( در گفتگویي این بار از پیشنهاد 

تغییر وضعیت دبیرستان شریعتي به »موزه ی فرهنگ« )تعلیم و تربیت( خبر داد.1 
     فرماندار زنجان با بیان این که شریعتي یکي از مراکزي است که قابلیت تبدیل شدن به موزه را 
دارد تصریح کرد این مدرسه جزء مدارس ماندگار کشور بوده و داراي تاریخچه اي قدیمي است. وي با 
اشاره به این که پیشنهاد تبدیل این مدرسه به موزه ی فرهنگ استان توسط فرمانداري به استانداري 
داده شده عنوان کرد پس از پذیرش طرح این مدرسه که ساختماني تاریخي و بنایي زیبا را داراست به 
مکاني براي معرفي فعالیت هاي فرهنگیان در طول تاریخ پرافتخار استان تبدیل مي شود.2 به عقیده ی 
برخي از اصحاب فرهنگ و هنر و مطبوعات این پیشنهاد با محوریت دبیرستان پر بدک هم نمي تواند 
باشد. با توجه به امکانات و فضاي موجود دبیرستان و با عنایت به پیشینه ی این واحد آموزشي، 
مي توان با همکاري افراد علاقه مند و ادارات و سازمان ها و فرهنگیان و مشاهیر استان، موزه اي با 
محوریت آموزش و پرورش جهت جمع آوري اسناد و مدارک و عکس ها و لوح ها و یادبودها و غیره، 

مرتبط با تاریخچه ی فرهنگ منطقه ی خمسه و دبیرستان مذکور راه اندازي نمود.
     القصه بعد از گذشت چند سال از اعلام طرح مهر ماندگار و طرح هاي مشابه، بنا به دلایلي 
تغییر و تحول در امر تغییر کاربري در بناي یاد شده عملي نشد و به نوشته ی روزنامه ی همشهري 
با عنوان دبیرستاني که نه مدرسه ماند و  نه موزه شد! نوعي بلاتکلیفي و سردرگمي در پس این 

پرده ها به وجود آمد.3 

1.  بنا به پیشنهاد فرمانداري طرح تبدیل دبیرستان به موزۀ فرهنگ به استانداري داده شده است تا امکان معرفي دستاوردهاي 
آموزش و پرورش استان فراهم شود. خبرگزاري تسنیم 1393/11/25

2.  فارس نیوز 1393/12/2
3.  درحالي که مدیر دفتر فني ادارۀ  کل میراث فرهنگي، صنایع دستي و گردشگري استان زنجان، از حذف طرح اجراي موزۀ 
بزرگ زنجان در محل دبیرستان شریعتي از فهرست طرح هاي مهر ماندگار خبر مي دهد  مدیر کل آموزش و پرورش این 
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بیوک ملائي مدیریت وقت دبیرستان شریعتی 

پسران  دولتي  دبیرستان   اولین  عنوان  به  دبیرستان شریعتي  گردید  عنوان  پیشتر  که  همان طور 
زنجان و ثبت آن در فهرست آثار ملي سال 1379، با توجه به قدمت و مساحت قریب به 3000 
مترمربعي آن، از نظر کارشناسان سازمان میراث فرهنگي، قابلیت تبدیل شدن به موزه ی بزرگ 
فهرست  در  این طرح  بالاخره  سال  چند  از گذشت  اساس پس  این  بر  بود.  دارا  را  زنجان  شهر 
طرح هاي مهر ماندگار زنجان قرار گرفت. اما بعدها طرح مزبور به دلیل همکاري نکردن آموزش و 
پرورش استان از فهرست طرح هاي ماندگار خارج شده و در یک وضعیت بلاتکلیفي قرار گرفت. 
قرار بود براي تبدیل این بنا به موزه، اعتباري بالغ بر40 میلیارد ریال به اداره ی کل میراث فرهنگي 
استان اختصاص یابد. با برنامه ریزي هاي صورت گرفته 20 میلیارد ریال از این اعتبار براي تبدیل 
محوطه، حیاط و ساختمان دبیرستان شریعتي به موزه در نظر گرفته شده بود و 20 میلیارد ریال نیز 
در اختیار اداره ی کل آموزش و پرورش استان زنجان قرار مي گرفت که با این اعتبار مقرر شده بود 
این اداره ساخت دبیرستان جدیدي را در زنجان عملي کند. همان طورکه گفته شد این تحولات 

هیچگاه به ثمر ننشست.1 
     در همین ارتباط، امیر نظری مدیرکل وقت آموزش و پرورش استان، ضمن رد این ادعا که طرح 

استان با رد این ادعا اجراي این طرح را منوط به]حفظ هویت آموزشي بنا[ و احیاي دوباره دبیرستان مي داند و معتقد است 
براي اجراي این طرح باید یک وضعیت برد- برد را دنبال کنیم. خبرنگار همشهري، سه شنبه19 اسفند 1393

1.  این طرح در استانداري به تصویب رسیده بود لذا میراث فرهنگي استان بر اساس این مصوبه مطالعات اجراي این طرح را 
دنبال کرد. ولي اکنون تمام مطالعات و طراحي هاي انجام شده در بارۀ پروژۀ مزبور بلاتکلیف مانده و به  دلیل تحویل نگرفتن 
این دبیرستان، اعتبارات در نظر گرفته شده نیز اختصاص پیدا نکرده است. مصاحبه ي امیر ارجمند، مدیر دفتر فني اداره کل 

میراث فرهنگي، صنایع دستي و گردشگري استان زنجان، خبرنگار همشهري، سه شنبه 19 اسفند 1393

ها و عکساسناد و مدارک و  يآورت آموزش و پرورش جهت جمعيبا محور يار استان، موزهيان و مشاهيفرهنگ
 نمود. ياندازرستان مذکور راهيو دب هخمسي منطقهفرهنگ  يهخچي، مرتبط با تارهريادبودها و غيها و وحل

ر و تحول در ييتغ يليمشابه، بنا به دلا يو طرح هاطرح مهر ماندگار سال از اعلام  چندالقصه بعد از گذشت      
که نه  يرستانيدببا عنوان  يهمشهر يهوزنامر يهنشد و به نوشت ياد شده عملي يدر بنا ير کاربرييامر تغ

  105ن پرده ها به وجود آمد.يدر پس ا يو سردرگم يبلاتکليف يد! نوعنه موزه ش و  مدرسه ماند

      
 مدير دبيرستان شريعتي  بيوک ملائي

 
 در ثبت آن و زنجان پسران يدولت رستانيدبن ياول به عنوان يعتيرستان شريدبد يشتر عنوان گرديهمان طور که پ
آن، از نظر کارشناسان  يمترمربع 3000ب به يقر مساحت و قدمت، با توجه به 1379سال  يفهرست آثار مل

ن اساس پس از يبر ا .دارا بودرا  بزرگ شهر زنجان يل شدن به موزهيت تبديقابل، يراث فرهنگيسازمان م
به مزبور اما بعدها طرح  قرار گرفت. نجانز مهر ماندگار يهان طرح در فهرست طرحيگذشت چند سال بالاخره ا

ت يک وضعيماندگار خارج شده و در  يفهرست طرح ها از همکاري نکردن آموزش و پرورش استاندليل 
راث يکل م يهال به اداريارد ريليم 40بالغ بر ياعتبار ،به موزهن بنا يال يتبد يبراقرار گرفت. قرار بود  يفيبلاتکل
ل يتبد ين اعتبار برايال از ايارد ريليم 20صورت گرفته  يهايزيربا برنامه. بداياستان اختصاص  يفرهنگ

ار يز در اختيال نيارد ريليم 20و  نظر گرفته شده بود به موزه در يعتيرستان شريدب ساختماناط و يمحوطه، ح
ن اداره ساخت ين اعتبار مقرر شده بود ايگرفت که با ايکل آموزش و پرورش استان زنجان قرار م يهادار
  106چگاه به ثمر ننشست.ين تحولات هيهمان طورکه گفته شد ا کند. يدر زنجان عمل را يديرستان جديدب

ن ادعا که طرح مزبور از يش و پرورش استان، ضمن رد ازآمو وقت رکليمدامير نظري  ،ن ارتباطيدر هم     
ن اعتبار يش آماده است تا در صورت تأمماندگار خارج شده است اعلام نمود آموزش و پرور يفهرست طرح ها

  107ن بزند.يبه زمرا البته به شکلي خاص ن طرح يا يدر اسرع وقت کلنگ اجرا
وضعيت دبيرستان شريعتي  يدرباره 1394آموزش و پرورش استان، در سال بعديمرتضي تمجيدي مديرکل      

هاي پيشنهادي از سوي ا در قبال طرحبوعش رتم يهکند و طي آن موضع رسمي ادارها گفتگو ميبا رسانه
  108رساند.شريعتي به اطلاع عموم مي يها و ادارات راجع به مدرسهسازمان

                                                 
بزرگ زنجان در محل دبيرستان  ةدستي و گردشگري استان زنجان، از حذف طرح اجراي موزکل ميراث فرهنگي، صنايع ةکه مدير دفتر فني اداردرحالي .105

ويت آموزشي ]حفظ هنوط بهمورش اين استان با رد اين ادعا اجراي اين طرح را کل آموزش و پر ديرمدهد هاي مهر ماندگار خبر ميشريعتي از فهرست طرح
اسفند  19سه شنبه ،خبرنگار همشهري رد را دنبال کنيم.ب -داند و معتقد است براي اجراي اين طرح بايد يک وضعيت برداحياي دوباره دبيرستان مي بنا[ و
1393 

ولي اکنون تمام  اساس اين مصوبه مطالعات اجراي اين طرح را دنبال کرد. ميراث فرهنگي استان برلذا  تصويب رسيده بود در استانداري به طرحاين  .106
فته شده نيز اختصاص نظر گر ت درعتباراا ،دليل تحويل نگرفتن اين دبيرستان به مطالعات و طراحي هاي انجام شده در بارة پروژة مزبور بلاتکليف مانده و

 19سه شنبه  ي،رنگار همشهر، خبدستي و گردشگري استان زنجانامير ارجمند، مدير دفتر فني اداره کل ميراث فرهنگي، صنايعي . مصاحبهرده استپيدا نک
 1393اسفند 

کل آموزش و  ةل محل اداراي از دبيرستان که چند سال قبکل ميراث فرهنگي استان اين پيشنهاد را داديم که در گوشه ةگويد: ما به ادارامير نظري مي .107
ميراث  ي کهبه طوراست  ضيهقبرد در اين  -دنبال يک بازي برد که آموزش و پرورش به وي با تأکيد بر اين پرورش استان بود، طرح موزه عملياتي شود.

ستان کهن اين شهر که ماندن دبير نام و نشانبياقدامي که به . فرهنگي نسبت به اجراي موزه اقدام کند و ما هم کاري نکنيم که دبيرستان گمنام باقي بماند
 منبع همان .برگي از تاريخ اين ديار است ختم شود، نبايد صورت گيرد و براي اجراي موزه فقط بايد اعتبارات لازم تأمين شود
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مزبور از فهرست طرح هاي ماندگار خارج شده است اعلام نمود آموزش و پرورش آماده است تا در 
صورت تأمین اعتبار در اسرع وقت کلنگ اجراي این طرح را البته به شکلی خاص به زمین بزند.1 
     مرتضي تمجیدي مدیرکل بعدی آموزش و پرورش استان، در سال1394 درباره ی وضعیت 
دبیرستان شریعتي با رسانه ها گفتگو مي کند و طي آن موضع رسمي اداره ی متبوعش را در قبال 
طرح هاي پیشنهادي از سوي سازمان ها و ادارات راجع به مدرسه ی شریعتي به اطلاع عموم مي رساند.2 

مشکلات دبیرستان ماندگار شریعتي درچند سال اخیر
1- شکستگي دیوارهاي سالن آمفي تئاتر و دو مورد از کلاس ها که بارها کتبا به اداره آموزش و 

پرورش و میراث فرهنگي گزارش شده است.
2- فرسودگي سیستم گرمایي که فاقد کارایي است.

3- عدم اختصاص نیرو براي کتابخانه و آزمایشگاه که کتابخانه داراي کتاب هاي نفیسي مي باشد 
و نیز آزمایشگاه تجهیزات خوبي دارد

4- اداره مدرسه با وجود هیأت  امنایي بودن که وضعیت مالي خوبي ندارد
آب  با  دبیرستان  ساله  قدمت81  با وجود  چاه عمیق(  نبود  دلیل  دبیرستان)به  فوتبال  5- چمن 

شهري آبیاري مي شود.
6- عدم تجهیز سالن ورزشي از قبیل میز تنیس و کف نامناسب سالن ورزشي

7- رنگ آمیزي و نصب پردۀ آمفي تئاتر3

1.  امیر نظري مي گوید: ما به ادارۀ کل میراث فرهنگي استان این پیشنهاد را دادیم که در گوشه اي از دبیرستان که چند سال 
قبل محل ادارۀ کل آموزش و پرورش استان بود، طرح موزه عملیاتي شود. وي با تأکید بر این که آموزش و پرورش به  دنبال 
یک بازي برد- برد در این قضیه است به طوري که میراث فرهنگي نسبت به اجراي موزه اقدام کند و ما هم کاري نکنیم 
که دبیرستان گمنام باقي بماند. اقدامي که به بي نام و نشان ماندن دبیرستان کهن این شهر که برگي از تاریخ این دیار است 

ختم شود، نباید صورت گیرد و براي اجراي موزه فقط باید اعتبارات لازم تأمین شود. همان منبع
2.  هنوز برنامه اي براي تبدیل این مدرسه به موزه فرهنگ گرفته نشده است ... این مدرسه به عنوان مدرسۀ ماندگار کشور 
ثبت شده و با وجود پیشنهادهایي که از سوي سایر ارگان ها براي ایجاد برخي تغییرات داده مي شود، اما آموزش و پرورش 
بافت  داراي  این مدرسه که  بناي  بازسازي  براي  نیز  ریال  میلیارد  مبلغ 4  نکرده است.  قبول  را  این طرح ها  از  هیچ یک 
تاریخي بوده اختصاص یافته است. این دبیرستان به عنوان واحد آموزشي به فعالیت هاي خود ادامه مي دهد و با توجه به 
این که این دبیرستان مدرسۀ ماندگار کشور است مطرح شدن طرح هاي دیگر براي این مدرسه موضوعیت ندارد. خبرگزاري 

فارس- 1394/2/9
3.  مدرسه ماندگار دکتر شریعتي،  زیداله رحماني و عیسي اسکندري با همکاري اصغر محمدي خواه، سال1396
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نگاهي به آخرین وضعیت تنها دبیرستان ماندگار زنجان )دکتر شریعتي(
 شاید از نگاه تیز و یا احیاناً لغزنده شماري از عابران پیاده روی جلوي دبیرستان شریعتي به دور 
نمانده باشد که از اواسط سال )1395( درحالي که به گفته اي چالش حقوقي بین ادارات مدعی 
هنوز برقرار بود و ایشان منتظر رأي قضایي در مورد سند ساختمان شریعتي بودند پاره ای عملیات 
عمراني و محوطه سازي با بودجه اي از محل اعتبارات استاني و با نظارت اداره ی نوسازي مدارس و 
با هماهنگي میراث فرهنگي که شامل فضاسازي هاي چند منظوره و تعبیه ی آب نما و جدول گذاري 
و ... بود در ضلع غربي مدرسه یعني]محل سابق اداره ی کل آموزش و پرورش[ مشاهده مي شد. 
از نگاه افراد خوش بین، این نوع فعالیت هاي زیباسازي به نوعي بازگرداندن این بنا به هویتي که 
سابق بر این داشته تلقي مي شود. روزگاري که همراه با شرشر آب قنات حاج میربهاءالدین و با 
هاي و هوي جماعت ورزشکار دانش آموز، باغ دلکش و مصفاي دبیرستان با درختان میوه و فندق 

و فضاي سرسبز با حوضي دوار، از زیبائي هاي خاصي برخوردار بود. الله اعلم 
       آنچه که مسلم است دبیرستان فوق قدمتي به اندازه تاریخ معاصر شهر زنجان دارد و در 
طول قریب به یک قرن ماندگاري خود، مهد نشر علم و اندیشه و ماوراي آن یعني تربیت افراد 
فاخر و مشاهیر بسیاري بوده است. قدمت آن را با تاریخ دانشگاه تهران همزمان دانسته اند. بیوک 
ملایي از مدیران اسبق این دبیرستان به تاریخچه تشکیل این دبیرستان اشاره کرده مي گوید: هم 
زمان با دانشگاه تهران، چهار یا پنج دبیرستان در کل کشور ساخته شد که نیروهاي آن را دانشگاه 
تهران تأمین مي کرد و از جمله در یزد و کرمان بوده و زنجان نیز در کنار آن ها قرار داشته است.1 
حتی بر پایه ی برخي روایات و منقولات محلي، این دبیرستان با توجه به اراضي وسیعي که در 
خاستگاه نخستین داشته، طبق نقشه و پیش بیني هاي لازم از سوي مسئولین وقت، قرار بوده با 
برنامه ریزي و با توسعه ی اراضي و تأسیسات و امکانات آموزشي آن، در آینده به دانشکده تبدیل 
شود که به مرور زمان و دگرگوني هاي مختلف اجتماعي و سیاسي و تغییرات در کالبد شهري این 

طرح اجرایي نمي شود. 
      این بنا اخیراً و در سال 94 و 95 دوباره با ادعاي رسمي اداره ی اوقاف و امور خیریه در مورد 
به گفته ی مدیرکل  ناخواسته وارد یک مناقشه ی حقوقي گردید.  بودن آن مواجه شد و  موقوفه 

1.  روزنامۀ صداي زنجان، سمیه میناخاني، 18 مرداد 1395، شمارۀ 705/188
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جدید اداره اوقاف استان »حجت الاسلام احمد نیک نام« این دعواي حقوقي در دست بررسي بوده 
ما اسناد خود را به دادگاه داده ایم و منتظر اعلام نتیجه هستیم و هنوز رایي صادر نشده است. 1

      رئیس اداره ی حقوقي املاک و حمایت قضایي آموزش و پرورش استان زنجان ضمن گفتگویي 
در این باره مي گوید: اداره ی اوقاف مدعي است که در محل دبیرستان شریعتي یک پلاک ثبتي 
تحت عنوان قبرستان، یک پلاک ثبتي با نام امامزاده متعلق به سید اسماعیل و یک پلاک ثبتي 
دیگر تحت عنوان آب انبار قرار داشته ولي تاکنون هیچ اسنادي دال بر وقفیت آن ارائه نشده است.2 
آقاي شجاع الدین بهرامي برخلاف گفته ی آقاي نیک نام مبني بر عدم صدور رأي دادگاه، از صدور 
رأي دادگاه در ماجراي دعواي حقوقي مذکور خبر داده و مي افزاید: هم رأي دادگاه بدوي و هم 

تجدید نظر به نفع ماست و این رأي در تیر ماه 1395 به طرفین ابلاغ شده است.3 
      شجاع الدین بهرامي رئیس اداره حقوقي، املاک و حمایت قضایي آموزش و پرورش استان 
زنجان با بیان این که حتي در صورت صدور رأي به نفع اداره ی اوقاف نیز، دبیرستان شریعتي به 
عنوان مدرسه هم چنان به فعالیت خود ادامه خواهد داد در این خصوص مي گوید:»چه این مدرسه 
موقوفه باشد و چه نباشد جاي نگراني براي فعالیت آن نیست. نهایتاً عرصه ی آن موقوفه اعلام 
مي شود و این دلیل بر خلع ید مدرسه نیست. این مدرسه ماندگار است و تا آخر هم ماندگار خواهد 
بود و کاربري آن در طرح تفصیلي شهر به صورت آموزشي در نظر گرفته شده و امکان تغییر آن به 
کاربري دیگر وجود ندارد. مصوبه ی شوراي عالي آموزش و پرورش مبني بر ثبت دبیرستان شریعتي 
به عنوان مدرسه ی ماندگار در حکم قانون مي باشد که لازم الاجراست و مردم نباید دغدغه داشته 
باشند و با خیال راحت مطمئن باشند که دبیرستان شریعتي براي همیشه به عنوان مدرسه، ماندگار 
خواهد بود. حتي اگر محرز شود که، اینجا موقوفه بوده است اداره ی آموزش و پرورش قرارداد اجاره 

1.  وي از وجود مقبرۀ امامزاده اسماعیل در این دبیرستان که با امامزاده ابراهیم سجاس نسبت داشته خبر داده و مي افزاید 
قبر وي در یکي از اتاق هاي مدرسه مدفون است و متأسفانه در زمان قبل از انقلاب وزارت فرهنگ این محل را تصرف کرده، 
ولي همچنان این قبر در مدرسه وجود دارد. عکس هوایي از این مقبره نیز آن را تأیید مي کند و مردمي که قبلًا از این امامزاده 

زیارت کرده اند، خواستار احیاي آن هستند. روزنامۀ صداي زنجان، سمیه میناخاني، 18 مرداد 1395، شمارۀ 188/ 705
2.  همان منبع، مصاحبۀ شجاع الدین بهرامي

3.  ظاهراً پس از تهیه گزارشي از سوی ادارۀ اوقاف دائر بر موقوفه بودن بناي شریعتي و ارائۀ آن به کمیسیون مادۀ 2 مستقر 
در سازمان اوقاف کشور و طبق نظر اعضاي کمیسیون مزبور، سند قبلي عمارت شریعتي ابطال و سند مالکیت جدیدي مبني 
بر موقوفه بودن آن صادر شده بود. که بعدها بر پایۀ مستندات و مدارک موجود، سند جدید اوقاف با احکام صادره از سوي 

دادگاه بدوي و تجدید نظر، ابطال و به نفع ادارۀ آموزش و پرورش لازم الاجرا نیز اعلام مي شود. 
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تنظیم مي  کند و مثل بسیاري از ساختمان هاي موقوفه به فعالیت خود ادامه مي دهد«.1 

نمایي از محوطۀ دبیرستان شریعتي

نتیجه
 دبیرستان دکتر شریعتي»پهلوي سابق« به  عنوان شناسنامه ای برای فرهنگ و ادب و هنر استان 
زنجان در حالي هشتمین دهه ی زندگي خود را پشت سر گذاشته است که در این گذر تاریخي، 
افت و خیزهاي زیادي را تجربه کرده، به گونه اي که گاهي خوش به حالش بوده و گاهي ناخوش 
احوال و همه ی آنها را در آرشیو خود به یادگار جاسازي کرده است ... این عمارت زیبا این روزها 
و ماه ها و سال ها با گذشت زمان دچار فرسودگي است ... و به تدریج باعث بروز مشکلاتي براي 
دانش آموزان و کادر آموزشي دبیرستان شده و مي شود ... با زبان بي زباني مي گوید به عنوان میراث 
فرهنگي و مدرسه ی ماندگار کشور و قرار گرفتن نامم در کنار دبیرستان هاي نامي دیگري همچون 
البرز تهران و سوابق درخشان علمي و آموزشي در سطح ملي و استاني و با حل شدن مشکلات 
ملکي و حقوقي، مرا دریابید و ترمیمم کنید )رفیقم کجایي؟( تا از بروز حوادث ناگوار جلوگیري شده 

و هم چنین تخریب بنا به تأخیر افتد. به ضرس قاطع جاي دوري هم نمي رود!!
     آري عمارت فرهنگي و تاریخي دبیرستان دکتر علي شریعتي این روزها به سبب برخورداري 

1.  روزنامۀ صداي زنجان، سمیه میناخاني، 18 مرداد 1395، ش 188/ 705

 
 نمايي از محوطة دبيرستان شريعتي

 
 نتیجه

در  استان زنجان و ادب و هنر فرهنگبراي  ايشناسنامه عنوان به« سابق يپهلو»يعتيرستان دکتر شريدب      
را  ياديز يهازيافت و خ ،يتاريخن گذر يخود را پشت سر گذاشته است که در ا يزندگ يهن دهيهشتم يحال

و خود به يآنها را در آرش يهناخوش احوال و هم يخوش به حالش بوده و گاه يکه گاه ايتجربه کرده، به گونه
است  يها و سال ها با گذشت زمان دچار فرسودگن روزها و ماهيبا اين عمارت زيکرده است ... ا يادگار جاسازي

 يشود ... با زبان بيرستان شده و ميدب يموزان و کادر آموزشآدانش يبرا يج باعث بروز مشکلاتي... و به تدر
هاي نامي ماندگار کشور و قرار گرفتن نامم در کنار دبيرستان يهو مدرس يراث فرهنگيد به عنوان ميگويم يزبان

ديگري همچون البرز تهران و سوابق درخشان علمي و آموزشي در سطح ملي و استاني و با حل شدن مشکلات 
ن يشده و هم چن يري؟( تا از بروز حوادث ناگوار جلوگييقم کجايد )رفيمم کنيد و ترميابيو حقوقي، مرا در ملکي
 رود!!يهم نم يدور ير افتد. به ضرس قاطع جايب بنا به تأخيتخر
از امکانات  ين روزها به سبب برخورداريا يعتيشر يدکتر علدبيرستان  يخيو تار يفرهنگ عمارت يآر     
 يهاني، زميو اندرون يرونيبزرگ ب کوچک واط يسه ح ،چمن فوتبال دانيم، يتالار ورزشهمچون:  يعيوس

ت يبا قابل نفر 220تيفبا ظر تئاتر بزرگ يآمف سالن ،يشگاه مرکزي، ساختمان بزرگ آزمايسازمان يه، خانيورزش
ها، شيتالار خطابه و هما ر،نف 90ت يوکنفرانس با ظرفيديسالن و ،ييامتحانات کنکور و امتحانات نها ياجرا

 يهاتشکل يژه برايوتر، اتاق ويکامپ يت تخصصيدشمن، سا ييهوا يهزمان حمل يبرا ينيرزميژه زيپناهگاه و
 و يزيراتاق برنامه ،يمعاونت پرورش ،(يانجمن اسلام ،يآموزدانش جي، بسيآموزدانش ي)اتاق شورايآموزدانش

ران، يران، دبيمد يهااتاق ه، مجموعهرخاني، دبيهارخوران شپزخانه،آو  يردايخانه سرا ،آموزاندانش يمشاوره
ن ين و تأميشتر مسئوليازمند توجه بين ها اشاره شدبه آن يبلقکه در مطالب  ييهااو بن فضاها مناسب و يهبوف

 باشد.يه مياول يت حفظ بنايآن با رعا يبازساز يبرا يکاف يهبودج
ت و يموزش و پرورش زنجان بلکه سند هوآنه تنها شناسنامه و نماد  يعتيشر يسهکه، مدرنآمخلص کلام      

توان از يدارد. چگونه م يدگياز به توجه و رسيراث بازمانده از دوران دور نين ميا»باشد.يز ميار نين ديفرهنگ ا
نها آ امروز به است که يرستان محل پرورش نخبگانين دبيگذشت. ا ين شهر به سادگيخ اياز تار يکنار بخش

 يپهلو» يعتيرستان شريکه دب يسپرده شده است. روزگار ين نخبگان به فراموشيم. اما انگار پرورشگاه ايباليم
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بزرگ  و  کوچک  حیاط  سه  فوتبال،  چمن  میدان  ورزشي،  تالار  همچون:  وسیعي  امکانات  از 
بیروني و اندروني، زمین هاي ورزشي، خانه ی سازماني، ساختمان بزرگ آزمایشگاه مرکزي، سالن 
آمفي تئاتر بزرگ با ظرفیت220 نفر با قابلیت اجراي امتحانات کنکور و امتحانات نهایي، سالن 
پناهگاه ویژه زیرزمیني براي زمان  نفر، تالار خطابه و همایش ها،  با ظرفیت 90  ویدیوکنفرانس 
اتاق ویژه براي تشکل هاي دانش آموزي)اتاق  حمله ی هوایي دشمن، سایت تخصصي کامپیوتر، 
شوراي دانش آموزي، بسیج دانش آموزي، انجمن اسلامي(، معاونت پرورشي، اتاق برنامه ریزي و 
اتاق هاي  مجموعه  دبیرخانه،  ناهارخوري،  آشپزخانه،  و  سرایداري  خانه  دانش آموزان،  مشاوره ی 
مدیران، دبیران، بوفه ی مناسب و فضاها و بناهایي که در مطالب قبلي به آن ها اشاره شد نیازمند 
توجه بیشتر مسئولین و تأمین بودجه ی کافي براي بازسازي آن با رعایت حفظ بناي اولیه مي باشد.

     مخلص کلام آن که، مدرسه ی شریعتي نه تنها شناسنامه و نماد آموزش و پرورش زنجان 
بلکه سند هویت و فرهنگ این دیار نیز مي باشد.»این میراث بازمانده از دوران دور نیاز به توجه و 
رسیدگي دارد. چگونه مي توان از کنار بخشي از تاریخ این شهر به سادگي گذشت. این دبیرستان 
محل پرورش نخبگاني است که امروز به آنها مي بالیم. اما انگار پرورشگاه این نخبگان به فراموشي 
سپرده شده است. روزگاري که دبیرستان شریعتي »پهلوي سابق« نه تنها یک مدرسه، بلکه یک 
مکان فرهنگي براي پرورش نسل هاي مختلف بود«.1 مع الوصف این دبیرستان به  عنوان یگانه 
مدرسه ی ماندگار استان زنجان همچنان پویا و بالنده باقي خواهد ماند و جشن یک صد سالگي 
خود را عن قریب به خود خواهد دید و این خود مایه ی فخر و تبرک براي زنجان و زنجاني خواهد 
بود و مي تواند نام، خاطره و زحمات مدیران و استادانی چون ابوجعفر امام و ده ها و صدها نفر دیگر 

را در تاریخ و فرهنگ و هنر این استان کهن، به یادگار پاسباني و پاسداري و ماندگار کند.

1.  از روزگاران رفته حکایت، البرز خرم، عادل صمدي تبار، شمارۀ36، صفحۀ 7، دوازده مرداد 1385
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که این اسناد را در اختیار نگارندگان قرار دادند(.
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آرشیو دبیرستان شریعتي)با تشکر از آقایان رحمانی پور و اسکندري مدیر و معاون دبیرستان دکتر شریعتی زنجان(

- پژوهش هاي میداني و روایات و تقریرات محلي و منقولات معمرین فرهنگی و گفتگو با حاج مهدي داروئی، 
محمدعلی واهبی، حاج جمال الدین دین محمدي، حاج علی ذبیحیان و غضنفر سفیدگري و ... و دیگر بزرگواراني 

که به فرهنگ و تاریخ شفاهي و غني شهر زادگاهشان عشق مي ورزند.    


